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Bu sayıda

İlk sayımız, sayalz olumsuzluHarla eli-
nize ulaştı. Özellikle İstanbul'da hayatı,
bir haftadan fazla etkileyen kar ve dağı-
tımdaki irademiz dışı aksaklıklar dergi-
nin Ankara ve İzmir'e ulaşmasını epeyce
geciktirdi.

Dergimiz kısmen içerik, özelliHe de bi-
çim açısından önemli ve haklı eleştiriler
aldı. Bu nedenle, ikinci sayıdan başlaya-
rak kapak ve iç düzenlemede köklü de-
ğişiklikler yaptık. Tüm eleştiri yönelten-
lere teşekkür ediyor ve bu olumlu tutum-
larını sürdürmelerini diliyoruz.

Bu sayıda uzun süredir tartışılan, bizim
de tartışmaları bir yaptırım altına alma-
mak için beklettiğimiz sendikal politika-
nın geleceğine ilişkin diişüncelerimizi
açıklıyoruz, "Yetkin Kara" arkadaşımı-
zın "Grev Dalgası ve Görevlerimiz" ya-
zısı ile Genel Hizmet-İş Kongresi iizerine
yaptığımız yorum ve önerilerbaş yazımızı
destekler nitelikte.

E konomi -Politik a- Demokra si bö liimün -

de "Seçkii Kır" ABD'nin Ortadoğu poli-
tikasını ve SEİA'nın işIevini ele aldı.

Dünyadan hölümümiizün en önemli ha-
ber yorumıı "Dayanışma Sendikası'nın
bölünmesi" ile ilgili. Bu konudaki habe-
ri "Der Spiegel"den aktardığımız röpor-
tajla biitünlemeye çalıştık.

Bir diğer yorum da Lübnan'daki geliş-
melerle ilgili. "A. Sarıali"nin yorumuna
" Stern " dergisinin "V.Canbulat"Ia yap-
tığı bir röportajı ekliyoruz.

Kadın bölümünde, Nedret Sena'nın il-
gi göreceğini sandığımız bir yazısını oku-
yacağız. Yazının uzunluğuna karşın, bü-
tiinlüğiiniin bozulabileceği kaygısı, yaa-
yı böImeden yayınlamamıza neden oldu.

Bu ay tartışma ftürsüsün de tek konuş-
macl var. Bir önceki "Sovyetler'de Sos-
yalist Demokrasi mi?" yazal ile başlattı-
ğı tartışmayı sürdiiriiyor. Bu'kez tezini
7977 ve hemen sonrasında Lenin'in ve
parti Merkez Komitesi'nin yazı ve karar-
l arından alıntılarla giiçIendirmeye çalışı-
yor. Bu noktadabir açıHam|ayı geıeHi gö-
rüyoruz,

İtk sayıda "Çıkarken" yazısında "tar-
tışma bandı" ile ilgili açıHamalarbelli ki
yeterli olmamış. Bu band hangi yazrnln
üzerine konmuşsa o yazı, dergi perspek-
tifinin dışında demektir. Yani dergiyi hiç
bir biçimde bağlamamaktadır. Bu anlam-
da "kendi türiinü" iyi temsil etmesi ko-
şulu ile Sosyalizm'i temel alan her tiirden
göriişü yayınlamaya açığız.

Bilim-Eğitim-Demokrasj büromuz ilk
sayıda A.Ura]'ın başIattığı tartışmayı zen-
ginleştirerek sürdürüyor. Bu doğrultud a
onlarca öğrenci ile röportajlar yapıIdı.
Ancak içIerinden en kapsayıcı olanları
yayınlayabiliyoruz

Son olarak okuyucularımızın daha ak-
tif katıIımını ve mektuplarıhızı beHedi-
ğimizi yeniden hatırlatmakta yarar gö-
riiyoruz. r!,+
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[JLKENIN GELECEGIil
AÇISnyDAN SENDİI(AL
POLITIKANIN

Kapitalist bir ülkede işçi sınıfının
takınacağı tavırların ülkenin gelece-

ği açısından genellikle belirleyici
önemde olduğu bilinen bir gerçeklik-
tir. Bu açıdan bakıldığında yazımzın
başlığı bir tekrar gibi algılanabilir.
Ancak biz biliyoruz ki işçi sınıfının
tavrı, ülke geleceği açısından tek be-
lirleyen değildir. Diğer sınıfların ko-
numları ve çatışması da ülkenin dö-
nemsel kaderini belirleme yahut
önemli ölçüde etkileme yeteneğine sa-
hiptir.

Bugünse durum biraz değişiktir.
Ülkemizde kapitalizmin gelişme dina-
mikleri ve buna bağh olarak ortaya
çıkan sınıflar yelpazesi, sınıfların mü-
cadele gelenek(sizlik)leri vb. verilerin
ışığında, l2 Eylül'ün sonuçlarının ya-
rattığı ortam ele alındığında, varolan
koşullar açısından işçi sınıfinın takı_
nacağı tavırların belirleyici olacağını
görürüz. Bu gerçeği egemen sınıfla-
rın çoktan görmüş olduğu her davra-
nışlarından anlaşılmaktadır. Egemen
sınıfların dışında sosyal-demokrat po_
litikacıların bir kesimi ve işçi d üşma-
nı, hain sarı sendikacı liderler de ay-
nı gerçeği görmüş durumdalar. Ne
yazık ki bu gerçeği en önde görmüş
olması gereken radikal sosyalistler ve
demokratların çoğunluğu henüz ken-
di iç sorunlarıyla uğraşıyor. Biz bir
süre için onları kendi haline bırakıp
ülke sathında kısa bir gezintiye çıka_
lım ve tümdostları uyandırabilecek
"birkaç etlili gerekçe" bulmaya çalı-
şalım (!)

o

rün«iyE
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Varılan noktada Türk egemen sı-
nıflarının ekonomik, sosyal ve siya-
sal gündemi oldukça kabarık. 24
Ocak çıkmazda... Basına yansıyan
banka kurtarma operasyonları hasta-
nın komaya girmesini engelleyici ted-
birlerdir. Devlet, Eylül öncesine gö-
re çok yetkinleştiyse de istenen nite-
liğe ulaştırılamadı. Toplumsal çimen-
to olarak düşünülen Kemalizm tut-
madı, Kemalizmin dolduramadığı
boşlukları doldursun diye düşünülen
İslam radikaüzmi, şeriatçılık, bu boş-
lukları umulandan daha hızlı doldur-
du. Böylece hem orta ve küçük sınıf-
ların tepkilerini, hem de bir kısmı
Arap sermayesine yaslanmış tekelin
çıkarlannı temsil etmeye başladı. Mu-
halefet yükselmeye ve geçmiş çerçe-
veyi ciddi biçimde zorlamaya başla-
dı. Sosyalistler ise yeniden toparlanı-
yor ve örgütleniyorlar... Toplumda
ekonomik, sosyal ve ahlaki bir çö-
küntü gözleniyor. Siyasal olarak Kıb-
rıs sorununa, Ermeni sorunu ve
"Kürt Sorunu" eklendi.. Kıbrıs so-
runu Türk egemen sınıflarının Kıbrıs
ve Ege'deki (başta petrol yatakları ol-

mak üzere) çıkarlarının ekseni duru-
munda. Ermeni sorunu ise Türkiye'-
nin AET ilişkilerinde çok yönlü bir iş-
lev görüyor. "Kürt Sorunu" ise şim-
dilik Türk egemen sınıflarının Musul
ve Kerkük'teki petrol çıkarları ile Or-
tadoğu ilişkileri açısından bir eksen
görevi oynamaya aday görünüyor.
Ancak kısa bir süre sonra Türkiye'-
nin Avrupa ile ilişkilerinde de Erme-
ni sorununu sollayan bir gündeme
dönüşeceğe benziyor. Çünkü Avrupa
kamuoyu hem insan hakları açısından
"Ermeni Sorunu"ndan daha çok
"Kürt Sorununa" duyarlıdır, hem de
başta İngilizler ve Fransızlar olmak
üzere Avrupa sermayesi Ortadoğu
petrolleri'ile çok ilişkilidir...

Bu tablo içinde belirleyici olan eko-
nomi olduğuna ve Türk egemen sınıf-
ları ekoıromik çıkmazdan kurtulma-
sı için yeterli dinamiği yaratamadığı-
na göre; Türkiye kapitalizminin gle-

ceği a)AET'ye katılma, b)Kıbrıs ve
Ege'deki çıkarlar, c)Yabancı serma-
ye gırişi için gereken istikrar ve güven
d)GAP Projesi bir de AET'ye girmek
ile oluşacak yeni pazar ve yatırım
alanları e)Musul ve Kerkük'teki pet-
rol!.. (Doğu sorunu ve sınır olayları).

Bunlardan ilk 'dördü bugün için
"Yürümeye çalışılan sarp keçi yolla-
rı"dır.

Sonuncu yolda atılacak adımlar
İse, tüm çözümlerin tıkanmasına ve
Türk egemen sınıflarının "başka çı-
kış yolunun kalmadığı" biçiminde
düşünmelerine bağlıdır. (l)
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REIiMiııu
GELEcnĞi

Vardığımız noktada tablonun ola-
sı sonuçlarına ilişkin tartışmak müm-
kün. Öncelikle egemenlerin hesapla-
rına bakalım.

Birincisi, egemen sınıflar şimdilik
çoğunlukla 24 Ocak'tan dönmek is-
temiyor. Ve bu politikayı alternatif-
siz görüyor.

İkincisi, 24 Ocak istenen sonuçları
daha yaratamadı, düze çıkılmış değil,
üstelik hem politikanın kendi açmaz-
ları, hem de diğer söz konusu neden-
lerden tıkanma belirtileri gösteriyor.

Üçüncüsü, muhalefet (başta işçi sı-
nıfı olmak üzere) yeniden toparlanı-
yor ve örgütleniyor. (Burada, 24
Ocak'ın siyasal tekabülünün bir askeri
rejim olmasında, bu unsurun belirle-
yici olduğunu hatırlamak gerekir.)

o halde, sistemin her ne kadar
"açılma", "demokratikleşme" eğili-
mi gösterdiği gözleniyorsa da, güçlü
bir biçinıde yeniden "kapalı rejime
yönelme" potansiyelleri taşıdığını ileri
sürebiliriz.

Bu süreci ise her zanıan olduğu gi-
bi ülkedeki sınıflar mücadelesi belir-
leyecektir. Bunu biz görüyorsak, ege-

men sınıflar da görüyor Ve tartışıyor
demektir.

Egemenlerin masa başında yaptığı
hesaplar (l2 Eylül'de olduğu gibi) çar-
şıya uymayabilir. Ancak bilmeliyiz ki,
"Ocak kararlarının hayata geçtiği or-
tamda bütün sınıfların ve siyasi akım-
ların kendilerini en açık biçimler içe-
risinde ortaya koyarak geniş siyasal
parçalanmalara yol açmalarına da-
yanmak -dün- olanaklı olmadığı" (2)

gibi, bugün de olanaklı sayılmamalı-
dır. Aksi bir düşünce iazla iy,imser
olacakıır.

en gelişmiş sınıf işçi sınıfıdır. Ve bu
onu öncü sınıf konumuna yükselten
birçok özelliğinden sadece biridir.

Herkes görüyor ki, işçi sınıfı adım
adım 12 Eylül'ün tozunu silkip ileri-
ye doğru hareket almaktadır. Bu ne-
denle biricik demokratik yasal silahı
sendikalar şu anda en çok tartışılan
konulardan biridir. sendikaların bun-
ca tartışılır olması boşuna değildir.
Ülkemizde işçi sınıfı dahil tUm emekçi
sınıfların gelenekleri yasalar el verme-
se de fiilen örgütlülüğünü korumaya
yetmemektedir. Bir işçi sını[ı partisin-
den söz etmek de mümkün değildir.
Bu nedenle sendikalar ekonomik de-
mokratik mücadelede yaşamsal bir
önem taşımaktadır.

İşte bu nedenle Türkiye işçi sınıfı-
nın en ileri örgütsel mevzisi olan
Dısk askıda tutulmaktadır. ve en az
3-4 yıl daha bu böyle sürecektir.

Bu noktada egemen sınıfların pla_
nı açıktır: İşçi sınıfını Türk-İş içinde
toplamak... Türkiye İşçi Sınıfi kitle-
lerinin saflarında Eylül öncesi 5 temel
bölünme söz konusudur.

l - Muhafazak6rlar
2- İslamcıIar
3- Sosyal Demokratlar
4- Sosyalist ve Devrimci Demok-

rat lar
5- Faşistler
Tüm bu siyasal bölünmeler kendi

sendikal merkezlerini yaratmış olsa-
lar da esas olarak iki örgütsel merkez
ve belirleyici iki rekabetten söz etmek
mümkündür. Birincisi Türk-İş'dir.
Türk-İş egemen sınıfların işbirlikçisi
bir ihanet çizgisine sıkısıkıya sarılmış
bir yönetim ve bıı yönetimi benimse-
yen işçilerle muhalif ve sosyal demok-
rat işçilerin rekabetini temsil etmek-
tedir. İkincisı, DİSK'tir. DİSK, sınıf
ve kitle sendikacılığı ilkeleri temelin-
de kurulmuş bir örgüt olarak sosyal
demokratlarla Sosyalistlerin rekabe-
tini tcmsil eder. (Ve her geçen gün
OİS« içinde ve işçi sınıfının en ileri
kesimlerinde Sosyalistler güven ve
yandaş kazanmaktaydı. )

Bunu bilen egemen sınıflar DİSK'i
askıl,a alıp, Türk-İş'i desteklemişler-
dir. Çünkti işçi sınıfının Türk-İş'de
toplanması koşulunda asıl tehlike
olan Sosyalist işçilere seçenecek ka-

lacaktır. Ya Türk-İş gelip sosyal de-
mok rat ların potasındaeriyecçk ya da
ayrı sendika kuracak. (Ki, bunun da

çok güç olduğunu görmektedirler.)
Burada büyük bir parantez açalım:
"Bazı "aklı cvvellerimizin" aklına
"T ürk-İş'e gidildiğinde neden Sosyal
Demokrat potada eriyelim?" sorusu
takılabileceğini de düşünerek yanıtla-
yalım. Bunun 3 nedeni vardır;

Firincisi: İki temel güç çatışırken,
genellikle daha küçük ve marjinal ke-
simlere taraf tutmak kalır. Aksi
"bölücülük" olacaktır. Ve sonu tec-
rit t ir.

İkincisi: Sendikacılığı bilen Türk-
İş'li sendikacılarla, sosyal demokrat
sendikacıları iyi tanıyan|ar bilirler ki,
onlara karşı, onların yöntemleriyle ve
alanlarında mücadele edilirse mağlu-
biyet kaçınılmazdır. Çünkü Şevket
Yılmaz'ın ve Kırıkoğlu'nun talebele-
ridirler. Burjuva politikacılığını ve
sahtekarlığı iyi bilirler.

Üçüncüsü de; Türkiye işçi sınıfı
dun DİSK'e varmış da olsa henüz sos-
yal demokrasiden umut kesmemiştir.

İşte tüm bunlardan dolayı egemen
sınıflar kendilerine sadık iki siyasal
çizginin. muhaiazakilrlarla, sosyal
demokratların Türk-İş'te birliğini is-
teınektedir.

Peki, Yarın, Cün, Ahnteri gibi mü-
seccel sosyal reformistler niçin Türk-
İş'i istemekte ve DİSK'in Türk-İş'ten
ayrılmasını lanetlemektedirler.

İlk olarak. bu kesim DİSK içinde
tepeden inmeci yöntemlerle elde ettik-
leri köşe başlarını DİSK'in askıya
alınmasıyla yitirmişlerdir.

Bunun sonucu "Utkan ve
savaşkan" geleneklerİnİ yaşatmanın
(|) en güçlü siyasal akım görüntüsü
yaratmanın "ucuz" araçlarını da yi-
tirmişlerdir.

ıkincl olarak, dün "ileri
demokrasi" hayali görenler bugün bu
tezlerderı "geri adım" atsalar da, alış-
kanlık üzre, demokrasinin geleceğini
Sosyal Demokraside görmekten vaz-
geçmemişlerdir.

Bu nokıada roıayı iyice şaştrıp,
Ttirk-İş'te çalışmayı bir taktik soru-
nu olarak dahi ele almayıp bunu bir
ilke sorununa dönüştürmektedirler.
Bu mantığı sürdürmeleri koşulunda

Bu ortamda diğer tüm sınıflardan
daha çok şey kaybetmiş, örgütlenme
düzeyi (ekonomik demokratik açı,
dan) en ileri ve örgütlenme yeteneği

SENDİı«eraRIN
ÇÜNCELÖNEMİ



yartn, salt egemen sınıflarla aynı po-
litikayı sürdürmüş olma talihsizliği ile
değil, aynı zamanda işçi sınıfinın ile-
ri bir kazanımını ilkesel olarak red-
detmek talih.sizliği ile de hatırlanacak-
lardır. Umalım bu iki yüzlü politika-
yı bir an ewel terketsinler, böylece
devrimci demokrat kimliklerini ter-
ketme noktasına sürüklenmesinler,

Demokratik bir İşçi Sendikaları
Konfederasyonu için İrnnİl

Tüm bunlardan sonra açıkça göre-
biliriz ki, önümüzdeki dönemin tayin
edici çelişkisi -(burjuvazi- işçi sınıfi
çatışması) sendikal haklar için sendi-
kalarla işveren-hükümet ikilisinin ça-
tışması biçiminde somutluk kazana-
cağı gibi;

Sol içindeki ayırd edici kriterde
sendikal politika olacaktır!

Bir yanda bağımsız sendikalar bir
yanda askıya alınmış DİSK, bir yan-
da da Türk-İş durmaktadır. Tüm iş-

çi sınıfının gerçek çıkarlarını temsil
edenler bağımsız sendikalarda DİSK'i
beklemektedir. Ancak görüyoruz ki,
DİSK en az34 yıl dıha bekletitecek-
ıir ve DİSK'i beklemek Türk-İş yan-
daşlarının değirmenine su taşımak
olacaktır.

Bağımsız sendikalar ise her iş ko-
luna hitap edemedikleri gibi ufukları
DİSK'in açılması ile sınırh kaldığı için
bir tıkanıklık döneminin belirtilerini
sunmaktadırlar. Bu arada da Türk-
İş yandaşları bağımsız sendikaları
Türk-İş'e katmanın çalışmasını hız-
landırmışlardır.

Tüm işçi sınıfı sosyalistleri, Dev-
rimci demokratlar ve ilericiler için gö-
rev netleşmiş, hatta bu noktada geci
kilmiştir.

süratle kolları sıvamah ve Demok-
ratik bir İşçi Sendikılın Konfederıs-
yonunu kurmaya girişmeliyiz.
"Yeni" Sendika, Egemen sınıfların

İşbirlikçiliğini üstlenmiş Türk-İş'e
güçlü bir alternatif yaratacak; DİSK'i
savunabilmenin güçlü bir mevzi ola-
cak, tüm demokratik hak ve özgür-
lüklerin genişletilmesi ve savunulma-
sında belirleyici bir işlev üstlenecektir.

Bunun dışındaki bir politika ülke-
nin, sınıfın ve sosyalizmin geleceği
açısından ciddi bir hata olacaktır.

(,l)- Ancak her şeye rağmen ülke içinde
militarizmin canlı tutulabilmesi için "Do
ğu ve Güneydoğu Sorunu" ve "sınır
olay|arı" diri tutulmaya çdlışmaktadır.
Bu konuda en garip durumda görünen-
se sosyal demokra-İlar. Ekonomik bir a]-
ternatil sunamadıklarına göre kendilari-
ne kalan tek şey anti-militarizm ve de-
mokratizm olduğu halde militarist|er ka,
dar kralcı davranarak "kendi kuyularını
kazmaktalar."
(2)- N.Sena Yeni Öncü Sy.1: "Kritik

Nokta" _)ç

Grev dalgasr ve
görevlerimiz

kin KARA-

Geçtiğimiz ay değişik işkollarında
Türk-lş'e bağlı. ve bağımsız sendika
üyesi l50 bin'i aşkın işçinin bir kısmı
grev pankartı asarken bir kısmı da
grev kararı aldı. Onümüzdeki günler-
de ise onbinlerce işçinin greve çıkması
beklenirken, grev dalgasının giderek
daha da büyümesi ve tüm işkollarını
sarması eğilimi gözlemleniyor.

Tekstil işkolundan, deri işkoluna;
petro-kimya işkolundan, metal işko-
luna kadar yayılan bu grev dalgası
sendikal mücadelenin geleceği açısın-
dan oldukça büyük önem taşıyor.

Sümerbank'ın Beykoz, Van, Sarı-
kamrş, Tercan ve Çanakkale'de ku-
rulu deri ve kundura fabrikalarında
DERİ-İŞ; İstanbul'da kurulu Türk
Haescht, Türk Henkel Kimyevi Mad_
deler, Arkim Plastik ve Kimya, Ve-
nüs Bant, Emak Kauçuk işyerlerinde
bağımsız LASPETKİM-İŞ; İstanbul,
İzmit, İzmir, Gebze, Bursa, Mersin-
Adana- İskenderun ve Ankara'daki
22 işyerinde PETROL-İŞ; Sümer-
bank Genel Müdürlüğü'ne bağh 29 iş-
yerinde TEKSİF; Makina Kimya En-
düstrisi'nin 22 işyerinde TÜRK- ME-

TAL; Demir Çelik lşletmeleri Genel
Müdürlüğü'ne bağh İskenderun, Ka-
rabük Fabrikaları ile depo ve şanti-
yelerinde bağımsız ÇELİK-İŞ; Eski-
şehir'de KRİSTAL-İŞ Sendikaları
grev pankartı astılar. Gittikçe büyü-
yen grev dalgası kendi gelişim süreci
içinde işçi sınıfını, sınıf ve kitle,sen-
dikacılığı temellerine doğru yönlendi-
riyor. Daha şimdiden bunun belirti-
leri var. İşçi sınıfi uzlaşmacı sendika-
larda örgütlenmenin, bir araya gelme-
nin, srnıf çıkarlarına ters düştüğünü
yaşanılan grev süresinde ve toplusöz-
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leşme masasında daha bir anlayacak,
sınıf çıkarlarının ancak sınıf sendika-
cılığı ile mümkün,olabileceğini daha
bir kavrayacak. Uzlaşmacı sendika-
cılar ve burjuvazi işçi sınıfının grev-
lerini 'grev nöbetçi çizelgeleri'ne hap-
setmek istiyor; Oyas grev süreci tek
başıııa 'grev' değil. Bir bUtün olarak
düşünüldüğünde; işyeri temsilcileri-
nin seçiminden toplusözleşme görüş-
melerinde tabanın eğilimlerinin yan-
sıtrlmasına, delege seçiminden, sendi-
ka içi demokrasiye kadar olan bütün-
lüklü bir süreci kapsıyor. Sıruf ve kitle
sendikacıhğı temellerinde yükselecek
olan demokratik bir işçi sendikaları
konfederasyonu hiç kuşku yok ki git-
tikçe büyüyen bu grev dalgasının ve
bundan sonra verilecek olan sendikal
mücadelenin temellerinde gelişecek.

lşçi sınıfinın gelişen sendikal mü-
cadelesi TÜRK-İŞ yöneticilerini ister
istemez daha da 'muhalif' duruma
sürüklüyor. Ancak burjuvazinin de
lÜRr-İŞ'e karşı değişik hesapları
söz konusu. kabaran sendikal müca-
deleyi, TÜRK-İŞ'i'kalkan' yaparak
engellemeye çalışıyor. rÜnr-İŞ yO-

netiminin sürekli ikircikli konumda
bulunması, direniş kararları alıp he-
men peşinden bu kararlardan vazgeç-
mesi tüm bu hesapların göstergeleri-
ni oluşturuyor. Bu zamana kadar l2
Eylül dönemi de dahil olmak üzere iş-

çiler aleyhinde alınan bütün kararla-
ra sessiz kalan ve durumu idare ede-
cek formülleri benimseyen rÜn«-İŞ
yönetimi, özellikle l987'yle birlikte
tabandan gelen baskıyı engelleyeme-
di. Ancak burjuvazinin işçi sınıfını
.'kontrol' ve'denetim' mekanizmaları

rğ

sadece 'kaba' yöntemlerle ve gelenek-
sel sendikal araçlaral gerçekleştirilmi-
yor. Oportünizmin yardımlarıyla,
Sosyal Demokrat Halkçı Parti'nin iş-

çi sınıfının sendikal mücadelesini ve
yükselen grev dalgasını daha 'ince'
taktiklerle 'denetim' altına alma ça-
baları, özellikle son zamanlarda da-
ha bir yoğunluk kazanıyor. Başta Er-
dal İnönü olmak üzere SHP kurmay-
larının grev yerlerinde grev gömleği
giyerek basında boy göstermeleri bur-
juvazinin hesapları dışında düşünül-
memeli. Sosyal demokrasi geçmişte
olduğu gibi şimdilerde de işçi sınıfı-
na 'vaatler' taktiğini uyguluyor. Bir
eli TÜRK-Iş içinde, diğer eli de DİSK
içinde olan sosyal demokrasi daha da
'ince' taktikleri kullanarak gelişen
sendikal mücadele karşısında yeni bir
konfederasyon hesapları yapmayı ih-
mal etmiyor. Sosyal demokrasiyi
'sağ' ve 'sol' diye ikiye btllerek poli-
tikalarını buna göre oluşturan opor-
tünistler sosyal demokrasinin incele-

şen bu _çaktiği karşısında TÜRK-İŞ
içinde sol sosyal demokrasiye teslim
oluyorlar. Oysa 'sol' sosyal demok-
rasi ile mücadele etmeden bir bütun
olarak sosyal demokrasi ile mücade-
le etmek daha da olanaksızlaşıyor.
Demokratik bir işçi sendikalırı kon-
federasyonu önerisi tüm bu hesapla-
rı bozarak işçi sınıfının sınıf ve kitle
sendikacılığı temellerine yönelmesini
sağlıyor. Gelişen grev dalgası DlSK'in
birikimini de demokratik bir işçi sen-
dikaları konfederasyonu kapsamına
alacak olanakları da büyütüyor. Da-
ğıtılmaya çalışılan bu birikim daha
büyük yığınları kendi etrafinda top-

larken ve daha ileri bir sendikacılık
anlayışı içerisinde boy veriyor. Grev
dalgasıyla çakışan bu eğilim ise poli-
tik düzeyde sosyalistlerin seslerini
güçlü bir şekilde duyurabilecekleri
platformu oluşturuyor. Gelişen sen-
dikal hareket ve grev dalgası tüm iş-
kollarınl ve tek tek fabrikaları sarma-
layacak bir boyuta ulaşıyor. OİSK ge-
leneğini ve birikimini değişik sendika-
larda sürdürmeye çalışan öncü işçiler,
bu birikimi daha da aşarak demok-
ratik bir işçi sedikaları konfederasyo-
nuna taşlyorlar. Bu aynı zamanda ge-

leneksel sendikal mücadele yöntem-
lerinden de kopuşu beraberinde geti-
riyor. Kopuş aynı zamanda DİSK bi-
rikiminin TÜRK-İŞ içerisinde sağla-
namayacağının önkoşullarını yaratı-
yor. DİSK, sarı sendikaçılık yerine sı-
nıf sendikacılığının nasıl bir canlanı-
şı ise, demokratik bir işçi sendikaları
konfederasyonu da aynı canlanışın
ifladesini temsil ediyor.

Burjuvazinin işçi sınıfının üzerine
yaptığı tüm hesaplar, ancak böyle bir
çıkışla bozularak sendikal mücadele-
sinin yolları açılabilir.

Grevler, işçiler için öğreticiliğin de-

ğil, aynı zamanda da yaratıcılığının
yollarını açıyor. Yaratıcıhk ise, ba-
ğımsız bir işçi sendikaları konfederas-
yonunun örgütlendirilmesinden
geçiyor.

Yeni demokratik konfederasyonun
ekseni grev dalgasının içinden geç-
melidir!.
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ABD,NIN

_SeçkinKIR
Washington',un dünyada bilinen

petrol stoklarının (sosyalist ülkeler dı-
şında) hemen hemen yüzde 70'ine sa-
hip ve dünya petrol üretiminin yüz-
de SO'sini sağlayan bir bölgede ken-
dine egemenlik sağlama girişimi,
ABD emperyalizminin Basra Körfe-
zi'ne gösterdiği 'ilginin' ternelinde yer
alıyor.

Dünya petrol pazarında, Yakındo-
ğu ülkelerinden petrol dışahmına bağ-
lı sorunlar eskiden olduğu gibi şim-
dilerde de ABD ve Batı Emperyaliz_
mi için yaşamsal önem kazanıyor.
Uzmanların değerlendirmelerine gö-
re ABD ve Batı'nın bu ülkelere ener-
ji bağımlılığı sürekli gündemde kalı-
yor, bundan da öte ABD'nin petrol
dışalım toplamında Basra Körfezi'nin
payı açısından daha da artıyor. Bu
arada, Ortadoğu ülkelerinden yapılan
petrol sevkiyatının durdurulması ya
da önemli ölçüde sınırlandırılmasıntn,
bununla birlikte petrol fiyatının da-
ha da artmasının Amerikan ekonomi-
si için önemli sonuçlar getireceği gö-
rüşü de ortaya sürülüyor.

Bu türden değerlendirmeler geç-
mişte olduğu gibi şimdi de Pentagon
çevreleri tarafindan Basra Körfezi'nin
petrol yatakları bölgesine "girilmesi-
yerleşilebilmesi" için "her çareye
başvurulabileceği' tezinin temelini
oluşturuyor. Bundan ötürü ABD'nin
eski Dışişleri Bakanı Haig'in de be-
lirtmiş olduğu gibi "gerekli görüldü-
ğü zaman" Amerikan askeri gücünün
kullanılması olasılığı da dışlanmıyor.

ABD emperyalizminin Yakındoğu
ve Basra Körfezi'ne ilişkin politika-
sı, onun Doğu Akdeniz'e ilişkin glo-
bal strateji§inin sadece bir parçasını

aa

oluşturuyor. Her şeyden önce ABD
ve NATO'nun askeri politik yöneti-
mi Doğu Akdeniz'i; cepheleşme, Ba-
tı'nın Doğu'y6 karşı global savaş pla-
nının bu arada sosyalist topluluğa
karşı olası saldırı eylemlerinin başlı-
ca alanı olarak değerlendiriyor.

Washington ve ittifakları, Yakın-
doğu'da ve ona bağlı bölgelerde, in-
celikle Basra körfezi'nde birbiri ar-
dına militarist girişimler planlıyor ve
kısmen de değişik militarist etkinlik-
ler gerçekleştirebiliyor. Buna bağlı
olarak Doğu Akdeniz bölgesinin ro-
lü son on yıllık dönemde, özellikle
Batı'yı saran enerji bunahmından do-
layı büyüdü. Bunalım, Akdeniz hav-
zasında ve hemen yakınındaki petrol
ilıraç eden ülkelerin, ABD ve Bıitı
Avrupa açısından "yaşamsal

|(|1-ıs

Reagan: Basra Körfezi'nde bir RAMBO!

a

önemini" ortaya koydu. Salt petrol
kaynaklarının değil, fakat petrolün
Akdeniz'den geçen taşıma yollarının
öneminide ön plana çıkardı. Cebeli-
tarık Boğazı, Süveyş Kanalı ve Kızıl-
deniz'den geçen bu yollar Avrupa ül-
kelerini Kuzey Afrika ve Yakındoğu
ülkelerinin Atlantik, Hint ve pasifik
Okyanusu'nun uzak bölgelerine
bağlıyor.

Hiç kuşkusuz Reagan'ın Basra
Körfezi bölgesine ilişkin politikası ye-
ni değil. ABD'nin önceki yönetimi-
nin, değişmiş bulunan uluslararası
politikasının günümüze uzanmasının
bir varyantı olarak değerlendirmek
gerekiyor.

ABD, İkinci Dünya Savaşı'ndan
sonra yaklaşık yirmi yıl boyunca,
dünyanın bu bölgesinde kendi emper-

BASRA KORFEZI,NE
YERLEŞME PLANLARI
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Türkiye'nin en büyük umudu: F-16

A Ha|efoğlu: "Biz taahhütlerimizi yerine getiriyoruz"

yalist çİkarlarını, genellikle İngiltere' -

nin jandarmahğı sayesinde gerçekleş-
tirebildi. İngiltere'nin kendi askeri
varlığını "Süveyş'in l)oğu'suna" çck-
mesiyle, ABD çıkarlarını CENTO as-
keri blokuna dönüştürülen Bağdat
Paktı aracılığı ile yürütebildi.

60'lı yılların sonunda Nixon'ın iş-
başına gelmesi ABD politikasında
önemli bir değişikliğe yol açtı. Orta-
doğu petrolünün önem kazanması
Washington'un Basra Körfezi'ne
olan "iştıhını" da artırdı. Bu arada,
CENTO askeri bloku can çekişmek-
te, Vietnam'da sürmekte olan savaş
ise Akdeniz bölgesi yakınında bulu-
nan Amerikan Deniz Piyadeleri'nin
militarist amaçlar için kullanılmasını
olanaksız kılmaktaydı. Pentagon çö-
zümü Şah rejimine bağlanmakta bul-
du. ABD, "Nixon Doklrini" gereğin-

ce ('Vaısın Asyalıları karşı Asyalılar
.savaşsın') İran'a yoğun Amerikan si-

lahı sevkiyatına yöneldi. Amaç, Bir-
leşik Ar4erika'nın dolaysız askeri var-
lığı olmadan, İran'ın yardımıyla, böl-
gesel güçler dengesini kendi lehine çe-
virebilmekti.

Carter yönetimi de ilk başta, böy-
le bir yaklaşıma, yani dolaysız askeri
varlığın "düşük profili" yaklaşımına
bağlı kaldı. Ancak İran devrimi,
Amerika yanlısı yerel rejimlere da-
yanma politikasını büsbütün baltala-
dı. Basra Körfezi bölgesinde 70'li yıl-
ların sonunda pratikte, ABD'nin ken-
di çıkarlarını savunmada kullanabi-
lecek bir tek güvenilir iç ya da dış güç
mevcut değildi. Bu koşullarda Penta-
go1 gelecekte, genellikle kendi aske-
ri gücüne yaslanma kararı almalıydı.
(Her ne kadar ABD'nin Doğu Akde-
niz'de 'ittifakları söz konusuysa da
bu ülkelerdeki anti-emperyalist bilinç,
işbirlikçi iktidarların böylesi planlar-
da kolayca yer almalarını engelleyen

faktördü.)
ABD'nin kendi askeri gücüne yas-

lanmasına ilişkin hükümlere Ocak
l 980'de ilan ed ilen " Carter
Doktrinine" resmen yer verildi. Car-
ter, Washington'un, Basra Körfezi
bölgesinde kendi çıkarlarını güvence-
lemek için ABD'nin askeri gücünü
kullanmak niyetinde olduğunu ilan
etti. ABD: bu bölgenin "güvenliğini"
sağlama işlerinin, öncelikle çok uzak
bölgelere acilen aktarılabilecek biçim-
de düzenlenmiş özel birlikler yardı-
mıyla, esas ağırlığını üzerine aldı. O
yılların ABD Dışişleri Bakan Yardım-
cısı Sandhurs Kongre'de "Carter
Doktrini"nin anlamını açıklarken,
ağırlık merkezinin, bölgede Ameri-
kan askeri varlığı üzerine değiştirilme-
sinin bu doktrinin yeni yönünü oluş-
turduğunu belirtiyordu.

ABD işe, İran bunalımını gerekçe
sayarak Akdeniz'den olmak üzere
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Bısra Körfezi bölgesine uçık gemile-
rinden kurulu iki grup savış gemisi-
ni yerIeştirmeyle başlıdı. Öte yındın
ABD bu bölgeyi t0'li yıllınn başın-
dın itibıren, Bıtı Avrupı ve Uzık-
doğu'nun yanı §ıra, yeni bir "esıs
stratejik bölge" olarak, hem klasik,
hem de nükleer silah kullanılabilecek
olası savaş harekatı içinde değerlen-
diriyordu. O dönemin Ulusal Güven-
lik Danışmanı Z.Brzeıynski, Der Spi-
egel_ dergisine verdiği bir demeçte,

"ABD için yaşamsıl önem tışıyan bir
üçüncü böIgenin Bısrı Körfezi ve Yı-
kındoğu bölgesinin" olduğunu söy-
lüyordu.

Reagan yönetimi tüm bu'doktrin-
leri" benimsemekle kalmadı, bu çiz-
ginin en fazla eleştirilen yönlerini ey-
lem programına katarak daha da pe-
kiştirilmesini sağladı. Bir zamanlar
Amerikan dış politikasının başlıca ya-
ratıcısı iddiasında bulunan eski Dışiş-
leri Bakanlarından ve 'Türk dostu'
olarak bilinen Alexander Hıig şöyle
diyordu: "Basrı Körfezi bölgesine
gelince; bölgenin stratejik bıkımdın
önemine ilişkin görüşümüz, üstün ge-
len bir görüştür. Bundan dolıyı, pet-
rol sevkiyatının temin edilmesine bağ-
lı olınlar da bu ırıda, tüm sorunlı-
ra bu bölgede artan (!) Sovyet (!) mü-
dıhalesi ıydınlığında yanşmılıyız".
Haig daha sonra ABD emperyalizmi-
nin heveslerini yansıtırken "bu tehli-
keye her türlü çarelerle karşı konul-
masının" bölgedeki tüm ülkelerin
"ortak ilgi alını" olması gerektiğini
vurguluyordu.

Basra Körfezi bölgesi konusunda-
ki günümüzdeki politika, bu çizginin
temelini oluşturuyor. Bu politika çiz-
gisinde "acil nıüdahale güçleri"nin
pekiştirilmesi ve bölgede ABD'nin ge-

çici ya da sürekli "vırlığ"nı sağayan
yerel üsler ve tesisler (Doğu Akdeniz'-
deki ilgili tesisler de gözönünde bu-
lunduruluyor) zincirinin oluşturulma-
sı; Washington ve dünyanın bu böl-
gesindeki devletler arasında "Strate-
jik uyuşmaya", bölge devletleri ara-
sında ise anti-Sovyetizm temelinde
"Stratejik ortaklığa" gidilmesi, Batı
Avrupalı ve öteki ittifakların, bura-
daki askeri potansiyelin artırılmasına
dolaylı veya dolaysız katkı paylan da
bu arada, Basra Körfezi'nde 'düzen
ve güvenliğin' sağlanmasına kazanıl-
ması öngörülüyor.

Rogers

ABD Kongresi Temsilciler Meclisi
Dışişleri Komisyonu nezdinde oluştu-
rulan "özel araştırmılar grubu"nun
raporunda da belirtildiği gibi, 80'li
yıllarda'NATO'yla ilintisi olmayan'
durumlarda, yani Avrupa kıtası sırur-
ları dışında kullanılmak ödeviyle'ıcil
müdahale güçleri' oluşturulmasına
yönelik çizgi, Demokratik Parti hü-
kümetinin iktidara gelmesinden he-
men sonra uygulamaya başladığı po-
litikanın temel belirleyici öğelerinden
birini oluşturmaktaydı. Ekim 1973

Arap-İsrail savaşınrn etkisiyle oıtaya
çıkan bununla ilintili görüş, Carter
hükümetinin'yerel çatışmılırı' ka-
tılmak üzere, Batı Avrupa ve Asya
topraklarında'konıklındınlmış' bu-
lunan Amerikan askerlerinin bölgeye
aktarılmamasını olanaklı kılacak özel

çevik askeri güçler biiliği oluşturul-
ması için l977'de aldığı kararın teme-
lini oluşturdu. Bununla birlikte Bas-
ra Körfezi bölgesi de dahil olmak üze-
re Hint Okyanusu bölgesinde Ame-
rikan askeri deniz 'varlığı'ın artırıl-
masına büyük dikkat gösterildi. De-
mokratik parti hükümetinin savun-
ma Bakanı Yardımcısı R.Komer'e gö-
re bu 'varlık' , zaten 80'li yılların baş-
larından önce de 'önemli ölçüde bü-
yüktü.' Reagan da kendi politikası-
nın askeri deniz yönüne büyük önem
verdiğini defalarca açıkladı. Elbette
ki, ABD Askeri Deniz Kuwetleri'nin
bu bölgede bulunan savaş gemileri,
Washington'a sadece bölgede Ame-
rikan flamasının gösterisini yapmak-
tan başka ve daha çok; bunlara, 'bu-
nılrm durumlın'nda askeri hava kuv-
vetleri ve sivil havacılık kuruluşu

Weinberger,
Ankara'yı 'ikna' için ge|di.

uçaklarıyla aktarılacak askerlere tak-
viye olarak gerekli olabilecek asker ve
savaş araçlarının yerleştirilmesi için
gerekiyor.

Carter'in yaptığı gibi Reagan da
bölgede ABD emperyalizminin lyı-
şımsıl çıkırlınnı' savunabilecek jan-
darmalar arama uğrunda önemli ça-
ba harcıyor. Pakistan'dan Doğu'da
Mısır'a ve Batı'da Türkiye'ye değin
uzanacak geniş bir anti sosyalist dev-
letler blokunun oluşturulması Was-
hington için optimal bir varyant olu-
yor. Üstelik burada, İsrail'e vurucu
güç olarak özellikle büyük umutlar
bağlanıyor.

Amerikan'güvenlik yapısı' dünya-
nın bu bölgesine birkaç yıldan beri
özellikle'dayatılmakta'. Carter dok-
trinine göre bu iki öğeyi kapsamalıy-
dı. Birinci olarak, ABD'ni bölgedeki
ülkelerle bir dizi ikili anlaşmalar im-
zalanması; ikinci olarak da Basra
Körfezi bölgesinde bulunan devletler
arİsında ve özellikle Pakistan gibi
komşularıyla'özel ilişkilerin' kurul-
ması tasarlanmaktaydı. Fakat Penta_
gon, bölge için işbirliğini de çerçeve-
leyecek şekilde bölgenin ayrı ayrı ül-
keleriyle ilişkilerinin pekiştirilmesini
yeğledi. Pentagon'un askeri üsler de-

ğil, 'yırdımcı tesisler' şeklinde adlan-
dırılan yararlanma yeltenişi bu seçim
sonucunun başlıca gerekçesi oldu.
R.Komer'in de belirttiği gibi, ABD'-
nin "Askeri politikısının yaşımsıll$
uç derecede" de buna bağlıydı.

ABD'nin bununla ilgili pratik ey-
lemleri, Carter yönetimince hazırla-
nan Basra Körfezi'ne ilişkin'üsler ığ
görüşü' temelinde gerçekleşiyor. Bu
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görüş gereğince, Amerikan silüIı
kuwetlerinin ortak askeri deniz ve as-
keri hava. desteğinin garantilenrnesi
amacıyla, Diego Garcia Adası'ndaki
üsle tamamlanacak ABD askeri tesis-
ler ağınm oluşturulması tasarlanıyor.
Bölgede ABD'ye ait 'yardımcı
tesisler' zincirinin ödevi ise; gerek sü-
rekli Amerikan'varlığına', gerekse
buraya ek askeri birlikler ve öncelik-
le''acil müdahale güçleri'nin aktarıl-
masına gerekli koşulları yaratmak
oluyor.

Washington, geleneksel vaatler
taktiğini uygulayarak Kenya, Soma-
li ve Umman'ı l980'de kendi toprak-
larında Amerikan tesislerinin kurul_
masına izin veren anlaşmaları gerçek-
leştirdi. Basra Körfezi bölgesi ülkele-
rinden sadece Umman'ın ABD ile
'yardımcı tesisler' konusunda anlaş-
ması var. Birleşik Arap Emirlikleri
Amerika'nın askeri'varhğına' itiraz
ederken, Bahreyn ABD askeri deniz

temine sahip uçakların bu ülkeye sa-
tımı, uzun erimli teknik yardım bu-
nun göstergelerini oluşturuyor.

Pentagon çevreleri Basra K.örfezi
bölgesinde, örneğin Yakındoğu'da İs-
rail gibi, kalıcı bir dayanağa sahip ol-
madıkları için, bu bölgenin'güvenlik'
sorunlarına, ABD'nin değişik askeri
bloklarda ittifakı olan devletlerle bir-
likte 'kottektif' çabalarla çözüm ge-
tirme planları yaptyor. Bunda Basra
Körfezi bölgesini hedef almış emper-
yalist planların gerçekleştirilmesine
giderek daha etkin biçimde sürükle-
nen NATO üyesi ülkelere önemli rol-
ler veriliyor.

ABD'nin Doğu Akdeniz'le ilgili ve
NATO'nun'Güneydoğu Kanadı'n-
daki bunalımın'istikrarlıştınlmısı-
na' ilişkin çabalarının temelinde bu
anlayış yatıyor. ABD yönetimi, NA-
TO'nun Güneydoğu kanadındaki du-
rumun'istikrarlaştırılmasını' ilişkin
stratejiyi hazırlarken; hem uluslara-

reçlerin aşılmasına yönelik bu eğilim
özellikle Yunanistan'la Türkiye ara-
sında ortaya çıkan sorunların çözü-
müne bağlıydı.

Nitekim bunalım, Türkiye açtsın-
dan 'Rogers Planı' çerçevesinde 12

Eylül Askeri Yönetimince "çözüI-

Nixon

dü". Çözümle birlikte (ki çözüm Kıb-
rıs üzerine idi) Türkiye'nin konumu
ABD emperyalizmi açısından Basra
Körfezi bölgesine ilişkin planındeğiş-
mez öğesini oluşturdu. 'Güneydoğu
Kanat'ın bunalımı hiç kuşkusuz
Türkiye açısından çözülmüştü ama
global olarak durumun'istikrarlaştı-
rılması' söz konusu değildi. Çünkü
'kanat' ülkeleri emekçilerinde gelişen
sosyal muhalefet ve anti emperyalist
çizgi, ABD emperyalizminin bölgeye
ilişkin planlarını alt-üst ediyordu.
Türkiye açısından böyle bir 'endişe'
söz konusu değildi. 12 Eylül bunun
çözümünü de beraberinde getirmişti.

vE SEİA...
ABD emperyalizminin gerek Ya-

kındoğu politikası gerekse Basra Kör-
fezi bölgesine ilişkin politikası daha
önce de vurgulandığı gibi Doğu Ak-
deniz'e yönelik stratejisinin bir par-
çasını oluşturuyor. Özellikle |2 Ey-
lül'den sonra Türkiye Basra Körfezi
bölgesini hedef alan önemli bir rol
üstleniyor. ABD emperyalizminin
Yakındoğu politikasında İsrail'in oy-
nadığı rolün 'birebir'i olmasa da'vu-
rucu'bir güç' eğlimi taşmadığnı söy-

güçlerinin Yakındoğu donanmasına
harekat üssü olarak l949 yılından be-
ri hizmet vermekte olmasına karşın,
Pentagon'la askeri işbirliğini genişlet-
me riskini üstlenmeye pek yatkın gö-
rünmüyor. İran'rn konumu ve tavrı
ise son derece açık.

Suudi Arabistan'ın ABD'in serü-
vencilik planlarında özel bir rolü var.
Birleşik Amerika, bu ülkeyi, bölgede
başat dayanağı yapma uğrunda üstün
çaba harcıyor. Washington Suudi
Arabistan'ı bölgesel'askeri işbirliği'-
nin girişimcisi rolünde görmek umu-
dunu taşıyor. Bundan ötürü bu ülke-
ye en modern türlerden silah sevkiya-
.tını sürdürüyor. ,AWACS radar sis-

rası yükümlülükleri paylaştırmayı
hem de ey|emlerinin bazı yönlerini sı-
nırlamak noktasından hareket'ediyor.
Hiç kuşkusuz bu yaklaşım, ABD'nin
Batı Avrupa ülkeleriyle kapsamlı or-
taklığın geliştirilmesine yönelik dış
politika doktrininin hükümlerine ol-
dukça uygun düşüyor. "Haddinden
fazla ağırlık" ve 'yüklerin yeniden
dağılımı' çizgisi çerçevesinde NATO'-
lu ittifaklarına, blokun'Güneydoğu
kanadı' bölgesinde'daha önemli rol'
verilmesi Pentagon'un oldukça işine
geliyordu. ABD ve NATO'4un çıkar-
larına uygun'istikrar'.ın pekiştirilme-
sine, daha açık bir anlatımla Güney
Avrupa ülkelerinde bloku sarsan sü-
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lemek oldukça zor.
Ceçtiğimiz ay her iki ülkenin Dışiş-

leri Bakanları tarafından imzalanan
Savunma Ekonomik ve İşbirliği An-
laşması (SEİA) ancak bu çerçevede
anlaşılabilir. Gizli tutulan ve kamu-
oyuna açıklanmayan bu anlaşma, her
ne kadar'Kuzey Atlıntik Anlaşma-
sından kaynaklanan yükümIülükler'
çerçevesinde sınırlandığı belirtilse de
anlaşmanın ana metninde'kırşılıklı
anlaşmalar' ya da 'teknik
sözleşmeler' gibi özel anlaşmalara izin
veren 'kapıcıklar' bir hayli fazla. Bu

ciddi ve sorumlu bir şekilde laahhüt-
lerimizi yerine getirmekteyiz."

Vıhit Halcfoğlu, gerçekten de doğ-
ru bir şeyi dile getiriyordu. Anlaşma-
nın çerçevesinde Türkiye kendi açısın-
dan bütün taalıhütlerini yerine getir-
mişti. Anlaşmanın imzalanmasından
bu yana, İncirlik Üssü'ndeki faaliyet-
ler önemli ölçüde artmış, üsteki uçak
sayısı l8'den 36'ya çıkmıştı. Gene
l982'de'kapıcıklar'dan yararlanıla-
rak imzalanan ikili bir anlaşmaya gö-
re ABD Türkiye'deki l6 üssü kullan-
ma iznine sahip olmuş, iki üs 'ıcil

şesini doğuruyordu.
Cünlük basının 'ABD ile ilişkiler

gergin' manşetini kullanması bundan-
dı. Her ne kadar Reagan vaatlerin ye-

rine getirilmesi için Kongre'de elinden
geleceğini yapacağına söz vermişse
de, Kongre'de Demokratlar çoğun-
luktaydı ve Türkiye'ye ilişkin vaatler-
de çekimser kalıyorlardı. Öte yandan
ABD Dışişleri Bakanı George Shullz'-
un gözden düşmesi de Ankara'yı ol-
dukça telaşlandırıyor bir 'açmaz'a so-
kuyordu. Her ne kadar ABD Savun-
ma Bakanı Caspar Weinberger Anka-
ra'ya gelerek 'ikna' girişimlerinde bu-
lunmuşsa da bu belki ancak Çanka-
ya için yeterli olabilirdi. Oysa muha-
lefet partileri konuya ilişkin bir türlü
ikna olmak niyetinde görünmüyorlar-
dı. Muhalefet 'vaatlerin' ABD tara-
fından yerine getirilemey,;ceği
'gerçeğinden' hareket ediyor, anlaş-
manın özüne ilişkin, Türkiye'nin Bas-
ra Körfezi'nde üzerine düşen role iliş-
kin hiçbir şey söylemiyorlardı. Türk-
iye'nin bu konumu onlar için de bir
'kabullenebilirlik'ti.

Son iki yıldır Kerkük ve N{usul pet-
rollerinin varlığının'keşfedilmesi' hiç
kuşkusuz tesadüf değildi. Her ne ka-
dar M.Ali Birand, "Anlaşılmaz bir
durum, birileri Türkiye'yi bir yerIere

çekmek isliyor" gibisinden sözler et-
se de ortada anlaşılmayacak bir şey
yok. Dışalımlarının yarısını petrol
ödemeleri alan Türkiye'nin böyle bir
senaryoda rol alması, İran-Irak sava-

şını yakından 'takip etmesi' tesadüf
olmamalı. Üstelik bunun yolu da
l983'le birlikte açılmaya başlandı.
Irak'la imzalanan sınır güvenliği an-
laşması ise açılan 'yol'ün ilk adımını
oluşturuyor. "Bir taşIa birkaç kuş
vurma" taktiği, taktik olarak olduk-
ça 'başarıIı' uygulanıyor. Ancak bu-
rada belirtilmesi gereken Türkiye'nin
rolüne ilişkin görevinin bir 'dayatma'
olmadığı. Hem Türkiye'nin içinde
bulunduğu ekonomik kriz, hem de
uluslararası konjonktürel durum böy-
lesi bir eğilimin ön koşulunu oluştur-
duğu söylenebilir. Türkiye, ABD
emperyalizminin Körfeze yönelik
projeleride sadece'sıçrama tahtası'
olarak değil, fiilen ve pratikte yer al-
ma eğilimini gösteriyor.

*

Doğu Anadolu'ya yayılmış bulunan üsler Körfez bölgesine
müdahale etmede can al|cı öneme sahiptir. (Kaynak: Glo-
bal Links in the Arms Roce-W.M.Arkin-R.W. Fieldhouse,
Ballingerl985)

'kapıcıklar' ise Basra Körfezi bölge-
sine ilişkin eylemlerin yürütülmesine
olanak sağlıyor. Bunlar, Türkiye top-
raklarındaki ABD ve NATO üsleri-
nin belirli durumlarda, ABD emper-
yalizminin Körfeze ilişkin amaçları-
nı gerçekleştirebilmesini kolaylaş-
tırıyor. ,

l980'de dönemin Başbakanı Süley-
man Demirel tarafından onaylanan
ve beş yıl daha uzatılması için 'ek
meklup' kapsamında imzalanan SE-
İA, Turkiye açısından ekonomik yar-
dımı ve ordunun modernizasyonunu
kapsıyor. Türkiye tarafindan anlaş-
manın'tedirgin' edici yanı ABD'nin
verdiği 'vaatlerin' yerine getirilip ge-
tirilemeyeceği oluyor. Nitekim Dışiş-
leri Bakanı Vahit Halefoğlu bu endi-
şeyi "Bizim üzerinde önemle durdu-
ğumuz nokta, yönetimi Kongre'de
temsil eden bazı insınların ciddi ve ıs_
rırlı şekilde bizimle vaki taahhütlerini
sıvunabilmeleridir" şeklinde dile ge-
tiriyor ve şöyle diyordu: "Biz daimı

müdahale güçleri'ne göre modernleş-
tirilmiş, l 983'de AWACS uçaklarının
yerleştirilmesi ile bölgenin kontrolü
daha kapsamlı konuma getirilmişti.
Yapımı tamamlanmakta olan Muş
Havaalanı'nın fonksiyonu ise doğru-
dan İran ve Körfez'e yönelik donatı-
lıyordu. ABD Hava Kuvvetleri Askeri
İnşaatlar Direktörü 1983'de Kongre'-
de yaptığı konuşmada, "ABD'nin
Orladoğu'daki diğer bölgelerde askeri
gücünü daha da genişlelebilmesi yal-
nızca Türkiye'deki askeri yığınağının
yardımına bağlıdır" diyerek gerçek-
liği açıklıyordu.

Anlaşmanın imzalanmasından he-
men önce 'kıranlıklar prensi' diye ad-
landırılan ABD savunma Bakan Yar-
dımcısı Perle'nin istifası Türkiye yö-
netici çevrelerince'kuşkuyla' karşı-
landı. Türkiye'yi en çok rahatsız eden
de buydu zaten. Çünkü 'vaatlerin'
temsilcisi Perle idi ve onun yokluğu
Türkiye açısından'vaatlerin' ABD ta-
rafindan yerine getirilemeyeceği endi-
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rürkiye Sosyalist Hareketinin köktenci ve rıdikıl
' bi. ki-likle yeniden doğuşunun tarihi 1968-1970
yıllarına rastlar. İzleyen yıllarda tüm sağlığı ve iyi ni-
yeti ile cılız omuzlarına yüklenen tarihsel sorumluluk-
ları taşımaya çalışan Sosyalist Hareket, beklenmeliydi
ki ayağını sürçecek hatta tökezleyecek zaman zaman
dengesini yitirebilecekti. Tüm bu olumsuzluklara rağ-
men o yeterince edebi ve beceriklice olmasa da tarihte
ve çağdaş mitolojide özgün bir yer edinmenin onuru-
nu taşıma hakkına sahiptir.

Ru onuru her kim paylaşma hakkını kendinde görü-
" yorsa, geçmişe sığınarak değil, bizzat yarını inşa
etmeye aday olarak ortaya çıkmalıdır. Ayrıca bilinme-
lidir ki, Sosyalist Hareket onurlu bir geçmişten çok da-
ha fazla olanak ve aracı bize sunmaktadır. Bunu
değerlendirecek olansa biz|eriz.

yapılması gereken pek çok şey var!,..

I lk olarak sosyalistlerin, bulunduğu her yerde -tek ba-
-şına bile olsa- ekonomik, siyasal, ideolojik, kültü-
rel ve estetik açılardan varolan sisteme alternatif dü-

şünceler üreten merkezler oluşturduğunu haiırlamak
zorundayız.
11aldı ki artıkbu düşüncelerimizi ilan edebilecekyasal
"yayınlara sahibiz. İvedilikle yayın organlarını eski
satış miktarına ulaştırmanın yollarını bulmak zorun-
dayız. Dün sosyalist propaganda ağırlıklı dergilerin
20-30 bin civarında, gazetelerin ise 50-100 bin arası sa-
tıldığı düşünülürse başlangıç olarak çok da kötü bir
durumda olunduğu söylenemez.
qınıf mücadelesinin yükselme ve alçalma dönemleri
v.-herzaman yanıltıcı görüntüler oluşturabilir. Yük-

selme dönemleri bazen gerçekte çok uzak olsak da bizi
toplumsal bir dönüşüme çok yaklaştığımız yanılgısı-
na sürüklediği gibi alçalma dönemleri de toplumda yü-
rekli ve kararh kimsenin kalmadığını düşünmemize
neden olabilir. Eğer bu yanılgıların oluşmasında asli
pay bizlerinse bilmeliyiz ki yığınların bize karşı güven
duygularında aşınma oluşmuştur. Ve bazen bu aşın-
ma uzun süre onarılamayabilir.
pu durum, sınıf mücadelesinin genel doğrultusunu
" belirleyen dinamikleri ilişki ve çelişkileri derinleme-
sine göremeyen herkeste yılgınlık yaratacaktır. Oysa
meselenin çözümü bazen sanıldığından basittir. Hoş-
nutsuzluklan yüksek scsle dile getirmeye başladığımız-
da, mutlaka sesimize bir ses veren bulunacaktır.
pu kez yetmişli yılların ilk yarısındaolduğugibiküçük
" burjuva katmanların eskisi kadar süratle ve istekle

mücadeleye atılacağını düşünmemek gerekir. Ağzı yarı-
mış olan aydınlar ve beyaz yakalılar bu kez çok daha
sağlamcı davranacak ve "yaş tahtaya basmak" iste-
meyeceklerdir.

7x'lerde, küçük burjuvazi geri çekilmeye başladığın-
' "da ileri atılan ve yükselmesi 12 Eylül'ce kesintiye

uğratılan işçi sınıfı mücadelesi 80'li yılların ikinci ya-
rısında toplumun yanında önemli rollere soyunabile-
ceğini hemen ğöstermeye başlamıştır. Ve bu gerçeği
l5-16 Hpziran'lara rağmen görmek istemeyenler, ay-
nı siyasal körlüğü yinelediklerinde artık hoş görülme-
yecek sınıfa ihanet "mertebesine" yükseleceklerdir.

ikinci olarak,Sosyalist Hareketin toplumun çoğunlu-
-ğunda yaratmış olduğu,genç,öfkeli, içe dönük top-

lumsal sorunlara açık ve anlaşılabilir çözümler
üretemeyen, devrim sözcüğünü büyük harflerle yaz-
masına rağmen, toplumdan taşıdıkları en temel bazı
alışkanlıkları değiştiremeyen, insanın "başını belaya
sokan" kişiler imajını değiştirmek gerekmektedir. El-
bette bunu sağlamak için liberal solcularımızın sivil
toplumcularımızın sandığı gibi "evcil" bir sosyalizm
üretmek gerekmez. Tersine kitlelere güven verebilen,
onlarda yok edilmeye çalışılan özgüven duygusunu
canlandırabilecek kadar kararlı, radikal ve köktenci
bir tutuma gereksinimimiz vardır. (Bu gerçeği bizim
liberallerimizden önce Avrupa'lı Sosyal Demokratlar
ve Yeşiller görmüşe benziyor.)
paşından söyledik, 68 kuşağının devrettği mücadele

-bayrağını "daha alçaktan" taşıyarak bir yerlere va-
rabileceğini sananlar 70'lerin gölgesini hep ilzerlerin-
de hissedeceklerdir.

ç. lbette bunlar her şeyi açıklamak için yeterli değil.
" Radikaıciliğin, köktenciliğin devrim sözcüğünü bü-
yük harfle yazmakla eş anlamlı olmadığını belirttik.
Önemli olan toplumdan taşıyıp getirdiğimiz her tür-
den alışkanlığı bizi mücadeleye katılmaktan uzak tu-
tacak her tür "gerekçeyi" tasfiye edebilecek ve
uluslararası kimliğimize uygun gelenekler ve davranış-
lar yaratabilecek bir köktenciliğe ulaşmaktır. Bunun
anlamı her gün yaşanan ve sınıf mücadelesinin bir ürü-
nü olarak beliren ve toplumun ilgisini çeken tüm
"güncel" gelişmeler karşısında açık, somut ve anlaşı-
labilir alternatifler sunabilmektir. Türkiye'li Sosyalist-
lerin, işçi sınıfının karşısında, nasıl bir Türkiye
istediklerini neye niçin karşı olduklarını açık ve anla-
şılabilir bir biçimde açıklamaları artık bir zorunlu-
luktur. *
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Genel Hizmet İş
Kongre nln
Düşündürdukleri

"Genel Hizmet-İş Türkiye İşçi Sı-
nıfı'nın Amerikancı sarı sendikacılık
potasında eritilmek amacıyla Türk-
İş'e doğru uygun adım ve tek sıra ha-
linde götürülmesi döneminde kendi iş
kolundaki sırayı bozma hareketidir."

Genel Hizmet-İş Genel Kurul faa-
liyet raporundan aktardığmız bu söz-
ler, salt sendika kitlesinin kararlılığı-
nı kanıtlamakla kalmıyor, işçi sınıfı
içindeki temel iki eğilimden birini de
dile getiriyor.

Söz konusu eğilim, Türkiye işçi sı-
nıfımn on yıllarca süren mücadele de-
neylerinin ve ulaştığ bilincin en ileri
noktası olarak, Eylül döneminin tüm
karamsar ortamında umut verici bir
sese dönüşüyor.

Hizmet-İş 12 Eylül koşullarında
kuruldu ve bu koşullarda, kendi iş
kolunda işçilerin hiçbir ödün verme-
den kurduklan, denetledikleri ve yö-
netimine doğrudan katrldıklan, sınıf
sendikacılığıru savunan bağımsız de-
mokratik bir sendika oldu.

Baskılar sendikanın peşini bırak-
madı. Kurulduğu tarih olan 3 Şubat
l984'ten bugüne üç yıl içinde bir kez
valilik karanyla kaynıma devredile-
rek, bir kez de yöneticilerinin l0 yılı-
nın dolmadğ gerekçesiyle olağan dşı

genel kurul toplamak zorunda kaldı.
Geçtiğimiz Mart ayının 14. ve 15.

günlerinde ikinci olağan kongre Türk
Tabipler Birliği salonlarında yanıldı.

Görülen oydu ki, egemen sınıflar
Hizmet-lş'i yok edemediyse de geli-
şiminin önünü önemli ölçüde tı-
kamıştı.

Bine varmayan üye sayısıyla sçndi-
ka şimdilik daha çok bir işçi birliğini
anduıyordu. Siizüle süzüle Hizmet-İş
kolunun en bilinçli üyeleri kal-
mışlardı.

Konuşmacılarda kararlılık görün-
se de coşku nedense sınırlıydı. Ancak
üzücü olan delegelerde ve konuşma-
cılarda salt sınırlı olan coşku değil,
aynr zamanda birlik ve kaynaşma
duygusuydu. Bunun nedeni bizce
açık: İşçi sınıfinrn geleneklerinin ve
bilincinin şimdilik sınırlı oluşu...

niz isrrsEK DE,
isrnıvrnsrK DE HER
KONGRE İŞÇİ SİXİrİ
ııÜc.mrLEsiNiN
KİLOMETRE TAŞIDIR

Nedense kongrelerini nesnel olarak
taşıdıkları içerik yeterince bilince çı-
kartılamıyor. Bu açıdan sosyalistin-
den, muhafazakArına çoğunluk işçi-

ler kongreleri yalnızca hukuksal bir
iş ve yönetim değişikliği ile sınırlı gö-
rüyorlar.

Oysa biz istesek de, istemesek de
her kongre işçi sınıfi mücadelesinin
kilometre taşıdır. Yönetim değişikli-
ği salt bir sonuçtur. O noktaya varın-
caya kadarki mücadele sürecinde va-
nlan noktanın en yoğunlaşmış göriln-
tülerinden birisidir. Bu nedenle, her
kongre, sendikanın genel bilinç ve de-
neyim düzeyinin bir ifadesidir. İşçi sı-
nıfinın belirli bir kesiminin en ileri un-
surlarını bir araya toplayan kongre-
ler, bütün bir sınıf mücadelesi süre-
cinin geleneklerini oluşturmak, dene-
yimlerini özümsemek açısından belir-
leyicidir. Bu nedenle kongrelerde alı-
nan kararlar, çizilen politikalar, salt
bir sonraki kongreye kadar geçecek
süreyi belirlemez; tersine mücadelenin
çok daha uzun bir geleceğine damga-
larrnı vururlar.

lşte kongrede yetersiz olan bu dü-
şünce bu bakış açısıydı bizce...

"...açmızdın çıkışın biricik
yolu ise 'yeni' bir Demokratik
İşçi Sendikalan Konfederesyo-
nu'na yönelmektir".

Bir diğer üzerinde durulması gere-
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ken de sendikanın politik ufkunun
darlığını ele veren bir havanın çoğun-
luk delegeye egemen olması ger-

çeğiydi.
Bağımsız sendikalarda mevzilen-

meye başlandığında temel düşünce
DİSK'i beklemek ve açıldığında da
DISK'e katılmaktı. Ki bu o günün en
doğru tavrıydı. Ancak süreç tersi bir
durum yaratıp, bağımsız sendikalar,
Türk-İş'e yöneltilmiş akıntının için-
de düşünülenden fazla bir süre, bir
gövdeye tutunamadan kalınca sorun
büyüdü. Ve bağımsız sendikalar baş-
langıçtaki konumlarını yitirmeye baş-
ladılar. Bu gerçek, Genel Hizmet-
lş'de daha belirgin görünürken örne-

ğin Otomobil-İş'de henüz su yüzüne
vurmadı.

Çok daha kapsamlı bir politikay-
la, bu politikaya denk düşen bir ör-
güte gerek duyulan bir alanda, sınır-
lı bir politika ve örgütlenmeyle uzun
süre konumlanmak olanaksız değilse
de çok güçtür. Bu nedenle diğer ba-

ğımsızlar da giderek bu gerçeğin so-
nuçlarını yaşayacaklardır.

Bu açmazdan çıkışın biricik yolu
ise "yeni" bir Demokratik İşçi Sen-
dikaları Konfederasyonu'na yönel-
mek olacaktır. Bu "yeni" mevzi hem
Türk-İş'e yöneltilen güçlü akıntının
eski yatağına yönelmesini sağlayacak,
hem de DİSK'i savunma ve yaşatma-
nın güçlü bir mevzisi olacaktır.

Kongre'nin üzerinde durulması ge-

reken bir başka noktası da şudur:
Az önce ileri sürdüğümüz gerçek-

ler unutularak bakıldığında biçimsel-
miş gibi görülebilen ancak ne yazık ki
tamamiyle öze yönelik bir önerge oy-
laması...

İzmirli delegelerin ilk günün sonu-
na doğru verdikleri bir önerge var...
Önerge, DİSK'in kapatılma kararının
kınanmasını ve Dısk'i savunmak ve
yaşatmak için (Komite) komisyonlar
kurulmasını öneriyor.

Önerge divan tarafından oya su-
nuldu ve oy birliğiyle benimsendi. Ya-
ni üzerinde tartışılmaya gerek görül-
meyecek kadar açık ve doğru bir
önerge idi. Ancak bir delegenin oy-
lamanın hemen bitiminde "önergeyi
yeniden tartıŞmaya sokma" talebi di-
van tarafından "benimsendi (!?) Ko-
nu tartışıldı (!) ve birdenbire sihirli bir
değnek dokunmuşçasına önergenin
DİSK'i savunma ve yaşatma (komi-

otomohil-İş
Ve Açlıl«
Grevlerl

- 
Barış CÜvnx

Burjuvazi özellikle son zamanlar-
da sınf ve kitle sendikacılığı ilkeleri-
ni savunan sendikalara, öncü işçilere
karşı tek tek fabrikalarda işyerlerin-
de saldırıya gçiyor.

Saldırı bir yandan sendika üyesi
olan aktif işçileri hedef alırken, öte
yandan da sendikalaşma mücadelesi
yürüten ve fabrikalarda işyerlerinde
bunun öncülüğünü yapan işçilere yö-
neliyor.

Bağımsız Otomobil-İş Sendikası'-
na karşı l983 yılından beri uygulanan
bu saldırı, son günlerde daha bir yo-

ğunlaştı. İşverenler mevcut yasaları
bile çiğneyerek öncü işçileri İş Yasa-
sı'nın l3. maddesine göre işten atı-
yorlar.

l983'ten bu yana Otomobil-İş Sen-
dikası'nın 4 bin üyesinin işlerine son
verilirken, sadece Topkapı Şubesi'ne
bağlı değişik işyerlerinden son iki ay
içinde 85 işçinin işine son verildi.

Geçtiğimiz ay, Ereğli Demir Çelik
Fabrikalarl'nda sendikal çalışma ve
örgütlenme yapan Otomobil-İş üyesi
8 işçinin işi, gene aynı günlerde işve-
renin usulsüz ve toplusözleşmeye ay-

Gerçekten de bu önergenin reddi
sendikal hareketin yeni gelişmelere
gebe olduğu bu dönemde bir talihsiz-
liktir.

Red oyu verenler (ki şu anda bu
tüm kongreyi bağlayan bir karardır)
niyetleri ne olursa olsun sonuçta bu
önergenin özüne karşı olma duru-
mundadırlar. Çünkü İzmir delegele-
rinin dışında kendisi de pek ikna ol-
madığı için sesi az çıkan bir delege-
nin sunduğu düzeltme önergesine de
prim veren çıkmadı. Düzeltme öner-
gesi şu biçimdeydi: "DİSK'i savun-
mak ve yaşatmak için gerekenin
yapılması"

Eğer sorun "birilerini kızdırma-
maksa" bu mantık da sakattır.

Bilinmelidir ki "yeni" bir konfede-
rasyon kurulsa bile eğer DİSK yaşa-
tılamazsa, işçi sınıfının özgüveni
önemli bir yara alacaktır.

ll_J\
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te) komisyonlarının kurulması bölü-
mü reddedildi. Görüleceği gibi ilginç
bir durunr çıktı ortaya. Peki neden?

Görünüşe bakılırsa "itirazrn
sahipleri" konunun özüne karşı de-

ğillerdi (!) ancak önergedeki komite
kurulması fikrinin yasalara uygun ol-
madığını söylüyorlardı. Bu nedenle
de bu kısmın önergeden çıkarılması-
nı (dikkat edin düzeltilmesini değil,
çıkartılmasını) istiyorlardı. Oysa
önergeyi savunan İzmir delegesi öner-
gede kastedilenin her yasal örgütün
kurduğu cinsten komisyonlar olduğu-
nu ve yine de yasal olarak araştırıl-
ması kaydıyla önergenin benimsene-
bileceğini ileri sürüyordu.

İzmir delegeleri işin bu biçime
dönüşmesinde SHP'lilerin parmağı
olduğunu ileri sürüyorlardı, Sonuçta
önerge DİSK'in kapatılmasının kı-
nanma kararı olarak kabul edilmiş ol-
du. Bunun üzerine İzmirli delegeler
kongreyi terkediyorlardı.



kırı talebine karşı çıkan Topkapı Şu-
besi'ne bağlı Türktelefon işyerinde 4
işçinin iş akdi tek taraflı olarak işve-
ren tarafından feshediliyordu.

İşverenin bu uygulamasına karşı
Erdemir işçilerinden 4'ü 'ölüm
orucuna' girerlerken, Türktelefon iş-
çilerinden 5'i açlık grevine başladılar.

Topkapı Şubesi'nde Türktelefon
işçileri ile bir toplantı yapan Genel
Başkan Vekili Mehmet Çapar, işçile-
re karşı yaptığı konuşmada, "Serma-
ye bizim birliğimizi bozmık istiyor,
yıpıcığımız tek şey birliğimizi
korumık" diyerek genel merkezin

her tiirlü eylemde işçilerin yanında ol-
duğunu vurguluyordu. Gerçekten de
işveren işçilerin birliğini bozmak için
her yolu denemişti. İşçiler buna kar-
şılık çay, yemek boykotu ve bir gün
işe gitmeme eylemiyle karşılık
verdiler.

Aynı toplantıda aynı işyerinden
başka işçiler de arkadaşlarını destek-
lemek amacıyla açlık grevine katıldık-
larını açıkladı|ar. Grevin ikinci gü-
nünde katılım l5'i bulmuştu. Ertesi
gUnU yapılan Temsilciler Meclisi top-
lantısında greve katılrmın düa da ar-
tacağı eğilimi ortaya çıkt. Eylem ne_

redeyse kitleselbiraçhk grevine dönüş-
mek üzere idi. Ancak genel merkez-
den gelen bir 'talimat' açlık grevini
sona erdirdi. Her ne kadar yönetici-
lerİn mantığını açlık grevinin Ereğli'-
de sürmekte olan 'ölüm orucu'na göl-
ge düşüreceği oluşturuyorsa da Türk-
telefon işçilerine göre bu ters bir man-
tıktı. Çünkü onlar sınıf kardeşiydiler

ve eylemleri ortaktı. Gölgenin kimin
iieerine düştüğü sorusunu sendikal di-
siplin deyip, açhk grevinde sarındığı
battaniyeyi omuzlayıp,evinin yoluna
düşen Türktelefon işçisi daha bir bi-
liyor belki de...

Burada bir noktaya kısaca da olsa
değinmek gerekiyor. Açlık grevi ge-
rek işçi sınıfının uluslararası deney-
leri, gerekse ulusal mücadelesinin var-
dığı düzey itibarıyle belki de en geri,
en pasif eylem biçimlerinden biri.
Mücadele geleneğini inceleyenler bi-
lir ki açlık grevi "çaresizliğn" bir ifa-
desidir. Buradan işçi sınıfinın itilmiş
olduğu noktayı kavramak mümkün.
Peki çözüm ne? Bu grev dalgası dö-
nemi 12 Eylül'ün üzerimizeaerptiğ
"ölü toprağını" silkmemize neden ol_
malıdır.

İşçi sınıfının eylemleri dün
"eylem" kavramınrn üzerinde yara-
tılan yasak bulutundan arındırıl-
malıdır.

Bilinmelidir ki, demokrasi birileri-
nin bize bahşedeceği bir lütuf değil_
dir. İşçi sınıfınrn mücadelesi ve eylem-
liliği kendi demokrasisini yarata-
caktır.

*
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Sosyalist Basın'
saldrrrlar

a

serbest bırakılmasıyla anlaşılmıştır.
Bazı gazetelerin polis muhabirleri em-
niyetin maaşlı memurları gibi çalışı-
yorlar. Zira yalanve yanlış haberler-
le İstanbul Emniyet Müdürü Ünal Er-
kan ile Muavini Mehmet Ağar'ı süs-
lemeyi amaçlıyorlar.

"Güneş Gazetesi 14 Mart 1987 ta-
rihli sayısında ve yine aynı tarihli
Hürriyet Gazetesi'nde yayınlanan ya-
zı ve fotoğraflarla verdikleri haberin,
habere konu olan kişilerin DGM Sav-
cılığı'nda serbest bırakılmasıyla ola-
yın nasıl hazırlama ve düzmece oldu-
ğu ortaya çıkmıştır. İstanbul Emni-
yet Müdürlüğü'nün bile somut bir ey-
lemle suçlamadığı Ahmet Zengin'i İs-
tanbul basını en ağır bir biçimde suç-
lamaktan geri kalmadı. Türkiye'de
polis baskısından öte bir de basın bas-
kısı yaşatılmak isteniyor. İstanbul
Emniyet Müdürlüğü ile İstanbut ba-
sınrnın büyük bir bölümü el ele vere-
rek 12 Eylül rejiminin devani ettiği
inancını sürdürmeye çalıştıkları orta-
ya çıkıyor. İstanbul Emniyet Müdür-
lüğü onbeş günlük gözaltına alma İu-
resini keyfi bir cezalandırma sistemi
olarak kullanmak istiyor. Basınımız,
aydınlarımız ve uyanık yurttaşlarımız
onbeş günlük gözaltına almalan, em-
niyet görevlilerinin sınırsız bir hakkı
saymalarınrn karşısına çıkabilmeli-
dirler.

Şu anda yapabileceklerimi ve yapa-
caklarımı açıklamak istiyorum: Gü-
neş Gazetesi muhabiri Alaaddin De-
mirtaş ile Hürriyet gazetesi muhabir-
leri Kasım Gence ve Bedir Seferoğlu'-
nu Gazeteciler sendikası ile İstanbul
Gazeteciler Cemiyeti'ne şikayet edi-
yorum. Haklannda soruşturma yapıl-
mastnı diliyorum. Gazete kuruluşla-
rı yalnızca ödül dağıtarak görevleri-
nin bittiği inancına kapılinamalıdır-
lar. Aynı zamanda mesleklerinin so-
rumluluğunu taşıyamayanları, mes-
leklerinin dışına çıkarmalıdırlar. Bu
üç gazeteciyi sorumsuzluklarının unu-
tulmaması için kitaplarıma alacağım.
Güneş ve Hürriyet gazetelerini IPT'-
ye şikayet edeceğim. Basın bültenini
Uluslararası Af Örgütü'ne göndere-

ceğim."
Gözaltına alınıp-serbest bırakılan'

Haziran Yayınları sahibi Ahmet Zen-
gin de konuşmasında özetle şunları
söyledi: "26 Şubat l987 günü ailem-
le oturduğum evimden gözaltına ahn-
dım. Açıklandığı ve gazetelerin yaz-
dığı gibi örgütevindegözaltınaalınma
dım. Hiç bir örgütle ilgim yok. Bü-
tün bunlarla yayın hayatımızı karart-
mak istiyorlar. Bana silah, soygun
vb. şeyler gözaltında bulunduğum sü-
rede sorulmadığı halde, gazetelerde
yalan ve düzmece bir biçimde örgüt
ile ilişkim varmış gibi gösterildi. BU-
tün bunların l7 Mart tarihinde DGM
Savcılığı' na çıkarılıp göza|tına alınan
diğer üç kişiyle birlikte serbest bıra-
kılmamla birlikte yalan ve düzmece
olduğu net bir şekilde ortaya çıkmış-
tır, "

Basın toplantısına katllan Tutuklu
ve Hükümlü Aileleri Yardımlaşma
Derneği adına Fatma Şeşen, "Tahli-
ye olan çocuklarımızın, zaman zaman
belirli günlerde düzenleen operasyon-
lar bahane edilerek, gözaltına alınma-
larının gazete sayfalarında farklı
farklı yorumlar yapılarak yakınları-
mızı "l<amuoyu önünde suçlayıcı nite-
likte yanlış ve yanlı bilgilendirmele-
rin yapılmasını doğru ve demokratik
bulmadığımız için bu toplantıda bu-
lunuyoruz. Biz dernek kurucu ve üye-
leri olarak tahliyeler üzerindeki bu
yoğun baskıların bir an önce kaldırıl-
masınr istiyoruz" dedi.

Cözaltına alınanlardan "Yeni Çö-
züm Dergisi" eski Yazıişleri Müdü-
rü Ertuğrul Mavioğlu'nun babası Av.
Hüseyin Mavioğlu, oğlunun ağır iş-
kence gördüğünü elektrik verildiğini,
iskıya alındığını ve bundan dolayı da
kolunda kısmi fe}ç olduğunu belirte-
rek, oğlunun işkenceye karşı ölüm
orucuna başlayıp, bunu savcılığa ka-
dar sürdürdüğünü belirterek, oğlu-
nun örgüte üyelikten değil, yazı işle-
ri müdürlüğü dönemindeki derginin
yasaklanmasıyla ilgili tutuklandığını;
cezaevine gönderilmesiyle de 'can gü-
venliği'nin (!) sağlandığını söyledi.

Bu arada yayın hayatına yeni atı-
lan "Çağdaş Yol" dergisinin topla-
tılması ve Yazı İşleri Müdürü'nün
gözaltına alınması sosyalist basının
üzerinde yoğunlaşan baskılara bir ye-
nisini daha ekledi.

r+
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Ülkemizde sosyalist ve demokrat
basın ve yayın kuruluşlarına karşı yo-

ğun bir biçimde uygulanan baskılara
bir yenisi daha eklendi. "Bir örgütün
ortaya çıkarıldığı", boyalı basında
yaygara edilerek kamuoyuna duyu-
ruldu. Hep aynı yöntem ve aynı se-
naryo.. Bir dergi, bir yayın kuruluşu
ve bunun çevresinde yaratılan örgüt..
Bütün bunlarla, hem fiili, hem de psi-
kolojik baskının çarpıcı (!) örnekleri
sergileniyor. Polisin bu engelleme,
yıpratma çabasına ise basından (!) yo-

ğun destek geldi. Bu son yaşanan ör-
nekle daha da net olarak ortaya çıktı.

Sosyalist ve demokrat basın-yayın
kuruluşlarına yönelen bu yoğun bas-
kıların, basın-yayın özgürlüğünün ne
ölçüde var olduğunu ve demokrasiye
geçiş adı verilen sürecin ne olduğunu
çarpıcı bir şekilde ortaya koyuyor.

"Öğrenci Postası", "Yarın Dergi-
si", "İlkadım Dergisi", "Mayıs"
dergisinden sonra, "Yeni Çözüm
Dergisi" ve "Haziran Yayınları"na
yönelik baskılar gündeme geldi. Siya-
si polisin bu yayın organı ve kuruluş-
ları çerçevesinde örgüt yaratma tak-
tiği fiyaskoyla sona erdi. Bu son ola-
ym en ilginç yönünü ise siyasi polis
ile birlikte hareket eden basının tavrı
oluşturuyordu.

Bu baskılarla karşı karşıya kalan ve
26 Şubat günü gözaltına alınıp 17
Mart'ta savcılık tarafından serbest bı-
rakılan Haziran Yayınları sahibi Ah-
rnet Zengin bir basın toplantısı dü-
zenledi.

Basın toplantısına Yazar Doç. Yal-
çın Küçük, Tutuklu ve Hükümlü Ai-
leleri Yardımlaşma Derneği'nden F4t-
ma Şeşen ve gözaltında işkence edi-
lerek daha sonra cezaevine gönderi-
len Yeni Çözüm Dergisi eski yazıiş-
leri müdürü Ertuğrul Mavioğlu'nun
ailesi katıldılar.

Basın toplantısında Doç. Yalçın
Küçük, basınınsiyasi polisle işbirliği
yaptığını söyleyerek şöyle dedi:

"Gazetelerin son operasyonla ilgi-
li yazdıklarının gerçeklerle hiç bir il-
gisinin olmadığı, yalan ve yanlış ha.
berler olduğu gözaltına alınanların



solldarnoş,
Hül(ümet
DıYaı oğu

p olonya'da siyasal iktidarın yığınlardan tecrit olma-
I sının bir ifadesi olarak, işçi ve köylü "Dayanışma"
sendikalarının kuruluşu ve milyonlarcainsanı safların-
da toplarken Komünist Parti üyelerinin bir milyonu-
nu da (hepsi üç milyon) kendi saflarına çekmesi, reji-
me tek yol bıraktı: sıkıyönetim ilan edip gelişmeye de-
vam eden sosyal muhalefeti bastırmak. Gerçekten de

sıkıyönetim ilan edildikten sonra Dayanışrna Sendikası
eski canlılığını devam ettiremedi. Ama bu Dayanışma-
nın ortadan kaldırıldığı anlamına gelmez. Tersine, da-
yanışma kendisini yeraltında örgütlemeye ve toplum-
da azımsanamayacak bir güç odağı olduğunu göster-
meye devam etti.

nayan,şma neydi? Bazılarına göre sorun çok basit.
LlTüm revizyonistlere göre,emperyalizmin ülkede ör-
gütlemiş olduğu bir karşı devrim hareketi. Ancak bu
'karşıdevrimhareketinin" en geriye yönelik ucu olan
kiliseyle hükümet daha çok uzlaşır durumda oldu. Bir
tuhaf yan da bu hareketin çok kısa bir süre içerisinde
on milyon insanı, bir milyonu komünistlerden olmak
üzere, etrafında toplayabilmiş olması. Acaba bu. dö-
neırıde hükümete destek veren, ordu, polis ve bürok-
rasi dışında, işçilerden gelen bir destek söz konusu
muydu? Bu konuda kuşku duymakta haklıyz, ziraDa-
yanışmanın muhalif gösterilerine karşı, partinin bir tek
yığın hareketi düzenlemiş olduğuna tanık olmadık.
Sosyalist iktidarın {aynagı, iktidardakinin yarattığı ya-
salar değil, yığınların ona verdiği destektir. Parti bu
desteğe sahip olduğunu tek bir şekilde ortaya koyabi-
lirdi; Solidarnoş'a-karşı.kendisinin de sokağa dökebi-
leceği yığınların olduğunu göstererek. Bunun yerine si-
yasal iktidarın kendisini yalnızca devletin elinde bu-
lundurduğu baskı araçlarıyla ve yasayla korumaya ça-
hştığını izledik. Eğer parti kendisini yığınlardan böy-
lesine tecrit etmiş ise, kusuru empreyalizmin ülke içe-
risinde hareket örgütlemesinde değil, partinin yığın-
lardan tecrit olma sürecinde aramak gerekir. Sanırım
bu alanda da sadece birkaç yöneticinin kusurunu de-

ğil genel bir ekonomist mantığın ürettiği sonucu ya-

kalama durumunda oluruz.
1ş mperyalist dünyaya göre de bu hareket yığınlarırı
l! sosyalizmden nefretlerinin ifadesi olarak ortaya
çıktı. Aslında buteşhis revizyonistlerinkiyleİam tamı-
na çakışmaktadır. Her iki görüş için de hareket var
olan sisteme karşı. Var olan da sosyalizm... Yani her
iki görüş de hareketin kapitalizme geri dönüş istediği
konusunda hemfikir. Buna katılmayan tek cenah ise
hareketin kendisi. Dayanışma hareketi, kapitalist özel
mülkiyetin geri getirilmesiyle ilgili bir tek talep öne sür-
medi. Taleplerinin başında gelen ülkede var olan im-
tiyazlar sisteminin ortadan kaldrılması, örgütlenme
özgürlüğünün tanınması. Elbette Dayanışma açık bir
sosyalizm programıyla ortaya çıkmadı. Toplumda var
olan her türlü talebi kendi bunyesinde örgütledi. Kili-
senin, sosyal demokratların ve komünistlerin taleple-
rinin hepsini bir potada birleştirmeye çalıştı ve bun-
dan dolayı da kendi bünyesinde parçalı bir yapı
oluşturdu.
p övlesine karmakarışık taleplerle toplumun önüne
.l.D atılan bir hareketin sosyalizm doğrultusunda bi-
linçli adımlar atması beklenemez. Bundan dolayı da
Solidarnoş hareketinin doğrudan sosyalizm temsilcisi
olabileceği düşünülemeyeceği gibi, emperyalizmin ül-
ke içerisinde el altından örgütlemiş olduğu bir hare-
ket olarak da düşünülemez. Önemli olan bunca bü-
yük bir yığının, sosyalistlerin katılması gereken ve var
olan rejimin açık bir çarpıklığının ortaya konulması-
nı sağlayan talepleri ortaya dikmiş olmasıdır. Bu ta-
leplerin böylesine açık bir biçimde ortaya konulmuş
olması ve bunun bir harekete dönüştürülebilmesi, hem
sosyalizmin hangi zaaflarla malül olduğunu ortaya
koymuş, hem de çözüm yollarının ne olması gerektiği
konusunda geniş bir tartışmanın gelişmesine neden ol-
muştur:
1nı orbaçov'un, SSCB'de hayata geçirmeye çalıştığı
l,J reformların gerekçesi olarak öne sürdüğü zaaf-
lar hiç de tesadüfi olmayan bir biçimde Polonya'daki
zaaflarla çakışmaktadır. Bunların büyük bir kısmını
Solidarnoş dile getirdiğinde, emperyalizm tarafindan
örgütlenmiş bir hareket olarak damgalanabildi. Ne var
ki benzer şeyleri, Gorbaçov Sovyetler Birliği üzerine
söyleyince, kimse onun için emperyalizmin ajanı di-
yemedi. Ancak bu çakışmalar gerçekten olumludur.
Sovyetler Birliği'nde de benzer zaafların bizzat en te-
pede duran yönetici tarafından dile getirilmesi ve bu-
nun genel bir sistem sorunu olarak karşımızda dikil-
diğini ortaya koyması bundan sonraki tartışma|arı da-
ha da kolay yürütmemizi sağlayacaktır. Sovyetler Bir-
liği'ndeki gelişmelere paralel olarak, Polonya'da da
Solidarnoş'a karşı tutum farklılaşmaya başladığı gibi
Solidarnoş içerisindeki ilişkiler de farkhlaşmıştır.
11 ükümet geçen yıl sonlarında ilan ettiği siyasal afla
lf. muhalefete belli bir yaklaşım göstermiş ve belirli
şartlar altında Solidarnoş'la işbirliğine hazır olduğu-
nu ortaya koymuştur. Buna karşılık Solidarnoş içeri-
sinde de işbirliğinden yana ve buna karşı olanlar ola-
rak iki kesin eğilim şekillenmiştir. İşbirliğinden yana
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olan Valesa ve çevresi, yeraltı faaliyetinin sürdürülme-
sini savunan Zbiegniev Bujak ve çevresinden şimdilik
kopmuş durumda. Kuşkusuz bu kadarlık gelişme sos-
yalizmin kurtuluşu anlamına gelmez. Ancak bu doğ-
rultudaki gelişmelerin yolunun açılmakta olduğunu
söyleyebiliriz o kadar. Bundan sonraki gelişmeler esas

tayin edici olan olacaktır. Sınırlı bile olsa örgütlenme
ve düşünce özgürlüğünün var olması, tartışma ve sos-
ya|izm doğrultusundaki çözümler için yol açacaktır.
Nispeten açık eleştiri ve tartışma ortam! içerisinde eğer
partinin yığınlarla bütünleşmek gibi bir sorunu varsa
bunun yollarını daha açık bir biçimde görebilmesi sağ-
lanacak ve kendisini yenileyebilme olanağı ortaya çı-
kacaktır.
tı artinin kendisini yenileyebilmesi, sosyalizm konu-'

-F sundaki görüşlerinde değişiklik yapmasıyla ola-
naklıdır. Dün, bu yola gitmek yerine yönetim asker-
lere verilerek, tuhaf bir "askeri sosyalist" rejim yara-
tıldı ve kusur partideki birkaç kişiyle, esas olarak mu-
haliflere yüklendi. Kusur birkaç kişide değil bütün bir
bürokratik yapıdadır. Bu yapı ve buna temellik eden
ekonomist anlayış değiştirilmediği müddetçe ancak ye-

ni çatışmaların kapısı açılmış olur. Bu dönüşüm bu-
gün dünden daha olanaklı görünmektedir. SSCB'de
de aynı doğrultuda gelişmelerin ortaya çıkması ve so-
runun temelinin Demokrasi meselesinde yattığı tespi-
ti çok önemli bir başlangıç noktasıdır. Sosyalizmi bir
kalkınma modeline indirgeyen ekonomist anlayış yı-

ğınlara üretme, kendisine de yönetme görevini verdi-
ği için demokrasiye ihtiyaç duymamaktadır. Ama ya-

şanan süreç bu anlayışın artık daha ileriye gidemedi-

ğini ortaya koymuş ve sosyalist ülkelerin tümünü sı-
kıştıran bir mahiyet arzetmeye başlamıştır. İktisadi
alanda ilk dönemdeki başarıları hemen her yerde ko-
münist partilerinin yığınlardan tecrit olmasının ve buna
bağlı olarak da bürokratik mekanizmanın daha da güç-
lendirilmesinin izlemesi tesadüfi değildir. Bir zaman
için zaruretleri benimseyerek, önlerine konulan iş bö-
lümüne ses çıkartmayan yığınlar, bir zaman sonra,
partilerden kopmakta ve giderek de ondan farklı si-
yasal eğilimler geliştirmeye başlamaktadırlar. Bunun
somut örnekleri her yerde ortaya çıkmaya başladı ve
artrk 'karşı devrim' tezleriyle izah edilemez duruma
geldi.

1.\ er Spiegel dergisinden alınan aşağıdaki röportajda
.l-l Lech Walesa, Solidarnoş içerisindeki bölünmeyi
ve hükümetin önerileri konusundaki görüşlerini an-
latıyor.

*

Polonya'nın iki önemli

ismi. Jaruzelski ve

valessa'nın basına
yansıyan resimleri,

oldukça farklı.

Valesa
bir söyl

ile
a

eşr

S,Bay Valesa, 2(X)'den fızlı tutuklu
serbest bırıkıldı, yısıklınmış
" dıyanışmı" sendikısının önderleri
yeniden bısın toplıntıları yıpıbili-
yor, hıtta hükümet ileride siyısi suç-
lulırı kırşı yumuşık olıcığına söz
verdi. Polonyı'da hıva yumuşuyor
mu?

V-negışiı< bir hava. Hü.kümetin ha-
vasında olumlu değişiklikler gerçek-
leşebilir. İyi bir hava ama havada.
Yarın başka türlüsü mümkün.

S-Yenl yol için güvence mi isti-
yorsunuz?

V-Bu olumlu gelişmelerin, yapısal
olarak güvence altına alınması sağla-
nabilirse, o zaman Polonya'da ur4ut
verecekyeni, ilginç bir model ortaya
çıkar. Ama işler henüz oraya kadar
varmadı.
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S-Yeni özgiirlükleri nısıl güvence ıl-
hnı ılmık istiyorsunuz?

v-nizim halkımız çoğulculuktan ya-
nadır, bu yüzden düşünce farkhlıklan
örgütsel.ifadelerini de bulmalıdırlar :

Değişik örgütler -makul, sorumlu,
ııma gene de çok sayıda- temsil ettik-
lerj toplumsal grupların çıkarlarını sa-

vunnıa imkinlarına sahip olmahlar.
S-Hüııümet zıten bİrçok örgütün ol-
duğunu söylüyor.
V-Daha iyiya. Zaten yüzlercesi var-
sa, o zaman neden beş tane veya sa-
dece iki tane daha yasal olarak var
olamıyor?
S-Ve bunlırdın biri de Dayınşmı
§endikısı mı olmılı?
Y-Evet.
S-Slan dtı yıl önce temsil etüğiniz gi-
bi mi?

V-Dayanışmaismi,bugündeğişik yer-
lerdb çok değişik biçimlerde algılanı-
yor. Çoğu açısından, her şeyden ön-
ce 198O'in heyecanı anlamına geliyor.
Bazıları sokak göstrrilerini ve pan-
kartlarr hatırhyorlar. Bir başkaları
da, Dayanışma kavramını her şeyden
önce grevlere bağlıyorlar. Böyle yan-
lış yorumlar karışıklığa yol açıyor.

S-Dıyınışmı'nın Bışkını Lech Wı-
lesı'nrn bugünkü yorumu nısıl?
V-Dayanışma, reformlardır, reform
teklifleridir, en etkili reform yolları-
nın, reform olanaklarının araştırılma-
sıdır. Gerisi tamamen kılıf.
§-Plyınışmıın bısitçe reformlı şit-
lediğinizde...
Y-O zaman herkes için, o olmadan
iiikemizin hiçbir geleceğinin olamaya-
cağı son derece önemli ve gerekli bir
şeyin söz konusu edildiği berrak ola-
caktır.,

§-Slan kısı süre öncc kurduğunuz ve
hükümetin hemen yısıkladığı "Ge,
çici Dıyınşmı Meclisi" hıngi somut
tıform tıleplerini sunuyor?

V-Oetayh bir ekonomik ve sosyal re-

form planı haarladık. Ama Dayanış-
ma'nın temel önerisi Meclis'in kuru-
luş bildirgesinde yer almaktadır: Ge-
çen altı yılda, hükümetin görüşüne
göre, gerçek bir diyalog ve anlaşma-
nın önüne dikilen lİer türlü engel or-
tadan kaldırılmalı.

Ş-Htlltlmetln gerçek bir diydoğa gir-
mesini engelleyen her şeyden vızgeç,

meye hızır mısınız?
V-Diyalog aynı zamanda tartışma de-
mektir.

S-Hükümet ne tür engelleri söz ko-
nusu ediyor?
V-Hepsini saymak zor. Dayanışma-
nın yeraltı yapısıntn, yeraltındaki ya-
yınevlerinin ve matbaaların söz konu-
su olduğu kesin.

S-Bunları tasfiye etmeyi kabul ediyor
musunuz?
V-Çogulcu bir toplumda bunların ge-

reği ,yok. Bunlara, yönetenlerin sırf
geçici bir havasına bağımlı olmadığı-
mız konusunda bir kesinlik oluşma-

dıkça ihtiyaç duyulur.

S-Bu kesinliği yaratmak için gelecek
adım olarak hükümetin ne yapması
gerekiyor?

V-Hukumetten çok ilginç bazı öne-
riler geldi. Örneğin, Devlet Konseyi
Başkanı'nın yanında, kamuoyunun
saygı duyduğu bağımsız kişilerden
oluşacak bir danışma konseyinin ku-
rulması. Veya, insan hakları konu-
sunda yetkilendirilmiş bir kurumun
planlanması - ilginç öneriler, tabi, sı-
kıntılar yok değil: Hükümet, belli sa-
yıda tanınmış kişinin bir araya geti-
rilmesinin yeterli olacağı ve danışma
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konseyinin kuruluşunun ilan edilebi-
leceği görüşünde.

S-Bu sizin için yeterli değil mi?
V-Önce, bu danışma konseyinin ya
da insan hakları konusundaki yetkili

ınun neyi temsil edeceğ ve bu ku-
..mların hangi görevlere ve yetkilere

sahip olacağı tespit edilmeli. Ve bu
konuda, hükümet değişik toPlumsal
grupların uzmanlarıyla uzlaşmalıdır.

S-Ve kimin birlikte çalışmaya hızır
ölduğunu ıçıklıması dı bunı mı
bığlı?
V-Öyle. Kulağa hoş gelen isimler ta-
şısalar bile, yararsız kurumların ku-
rulmasından değil, pratik işbirliğin-
den, etkin kurtarma tedbirlerinden
yanayfl. Zaman sıkışıyor; toplumu-
muz ve çevremiz açısından ıjzün za-
rnandır saat onikiye beş var.

S-Bu yüzden mi Amerikı'nın Polon-
yı'ya kaşı olan ekonomik tedbirIe-
rinin kıldırılmısı için uğraşı-
yorsunuz?

V-l<işisel olarak bunların yürürlüğe
konulmasını hiç bir zaman savunma-
dım. Bunlar kararlaştırıldığı zaman
ben tecritteydim. Tabi, ülkemizdeki
bir yığın insanın özgürlüklerinin gas-
bedildiği, halkımrzın birçok acılar
çektiği o zamanki koşullar altında,
ben de tedbirlere karşı görüş açıkla-
madım. Bu konuda sadece sustum.

S-Kısı süre önce John,Roger- Vak-
fı'nın ödülünü ılmak üzere ABD'ye
uçmık istediniz. Bu vesileyle tedbir-
lerin kıldınlmısııu istemeyi tasarlıyor
muydunuz?

Y-Batının yardımı olmadan ekono-
mik sıkıntılanmıza çözüm bulabilmek
olanaklı değil. Çabuk başaramayz, o
zaman da yönetenler, yönetilenler,
şimdiki ve gelecek nesiller hepimiz so-
nuçlarına katlanacağız. Bunun bir
şartı halkın beklentilerini hesaba ka-
tan yeni bir toplumsal hİvanın yara-
tılmasıdır. İnanıyorum ki, bu doğul-
tuda atılan adımlar sadece halkımz
tarafından değil bütün dünya tarafın-
dan takdir edilecektir.
S-Amai pısıport alımadığınız için
Amerika'ya gidemediniz.
V-O zamanlar ABD için değl, İtal-
ya için müracat dmiştim. O zaman
da çok geç kalmışmışım. Belki ger-
çekten de Danzig'deki küçük bir me-
murun kötü niyetine kurban gittim.

S-nay Valesa, Dıyanışmı Sendikı-
sıının Başkanı'nı, gelecek haftılar ve

aylar içerisinde neler bekliyor?
V-Birçok tartışma, birçok girişim,
ama somut pek bir şey yok. Ama ge-
lecek yıl (l987) kaçınılmaz olarak.ey-
lemi, pragmatik çabaları, çoğulcul
çözümleri zorlayacak. Hükümet gibi,
biz, halk olarak da buna zorlandık.
Aksi takdirde ürkütücü ekonomik ve

,,. ",iir,j

toplumsal kriz daha da keskinleşecek.
Biz iyi niyetimizi açıklaük. Gerçek ve
sonuç verici bir işbirliğine hazırız, an-
cak bu derhal gerçekleşmeli.

. S-Buna çoğunluk katılıyor mu?
V-rllç kuşkusuz ulusun ezici çoğun-
luğu. Şimdi, anlamlı çözümlere giden
ortak çabaları onaylarııak hükümete
kalmış.
S-Çtizllmlerin nasıl olması gerektiği
konusunda' ama, muhalefet kampın-
dı görüş aynlıkları gittikçe gelişiyor.
V-Ben durumu öyle dramatik gör-
müyorum.
S-Bir kesim, her türtü yerıltı faıliye-
tine kaşılık kesinlikle yasal siyasıI
eylemi sayunuyor. Diğer kesim ise,
yar olan, komünizmle yönetilen Po-
lonya'da neyin düzeltilebilir olduğu-
na aldırmaksızın bugün gizli mücade-
lesi sürdürülmesi gereken bağımsız bir
Polonya devletinin rüyasını görüyor.
Bu PolonyalıIır, sizin hükümetle iş-
birliği hazırlıklırınızı ihanet oIarak
görüyorlır.

V-Btlylesine aşırı görüş farklıhğı saf-
larımızdan ziy ade, Dayanışma dışın-
da mevcut. Tabi bu bizim hepimizin
aynı görüşte olduğu anlamına gelmez.
Nihayetinde hepimiz demokrasi ve
düşünce çoğulculuğu için mücadele
ettik. Eğer değişik yollar aynı hedef-
te birleşiyorsa,,ben bunu sadece iyi di-
ye görürüm. Polonya'da olduğu gi-
bi, politik olarak olgun bir toplum-
da bunun böyle olması gerekir.

S-Polonya Kıtolik Kiliscsi bunu pelı
iyi görmüyor. Kırdinıl Glemp ve pis-
koposlınnın çoğu, devımlı uzlşmız-
Iınn vicdanlanna hitıp ediyorlır. Siz
kilisenin yılıştırma politikasını onıy-
Iıyor musunuz?
V-Uzlaşmazların vicdanlarına hitap
edilmeli. Ama lütfen kilisenin rolü-
nün özgünlüğünü, misyonunu ve ru-
hani görevlerini gözönünde bulundu-
run. Bizim çalışmamız daha çok bu
dünyaya yönelikse de, kiliseyle aynı
Hıristiyanlık prensiplerini savunuyo-
ruz. Elimizi yapıcı bir işbirliği için hü-
kümete uzatırken, istediğimiz, bizim
ve çocuklarırnız için daha iyi, daha in-
san onuruna yaraşır bir dünyadır.
S-Hükümetin bu eIi tuttuğuna inanı-
yor musunuz? Hükümet sözcüsü Ur-
ban, yeraltı önderi Zbigniev Bujık ve
KOR'cu aşırılardan uzık durulmısı,
açık özeleştiri yapılması gibi birçok
şırtlardın söz etti. Yöneticilerin ken-
disini muhıtıp olırık kabul etmele-
rinden önce Lech walesa'nın bütün
bunlırı yerine getirmesi gerekiyor
mu?
v-Hükümetin ille de benim elimi tut_
ması gerekmez. Benim şahsım değil,
Polonya konusu önemli. Bana gelin-
ce, ben Danzig'de kararlaştırılan 2l ,

talebe bağlıyım.
S-ı980'de hükümet tırafından kıbul
edilen en önemli talep, siyasi parti ro-
lü oynamıyı tısırlımayan, bığrmsız,
kendi kendini yöneten sendikılın he-
defliyordu.
V-nn buyuk hedefim onların gerçek-
leştirilmesidir. Buna yemin ettim.
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çiırı, e "sosyAl EMnERvALİZM"DEN

"DirrnröRLüK" TRANsreni

"Burjuva demokrasisi türün-
den bu karşı çıkışları önlemek
için, Polonya'daki dikta y<lhtem-
lqrine benzer önlemler alınması"
emri Çinli öğrencilerin "dahafaz-
la demokrasi" talepleriyle göste-
riler yapmalarından sonra Deng
Siıoping tarafindan parti yöneti-
cilerine yazılı olarak iletildi. Bir
başka yazılı açıklamada Deng,
"Burjuva demokrasisine kesinlik-
le karşı olduğunu" bildiriyor ve
"ABD'nin bu tür istekleri başka
ülkelere hükmetmek amacıyla
kullandığını" belirtiyordu. Yöne-
ticilerin, ülkenin §aygınlığına ge-
lecekte gölge düşmesinden endişe
etmemelerini isteyen Deng, "Çin'-
de burjuva liberalizmine karşı mü-
cadelenin en az 20 yıl sürmesi
gerektiğini" bildiriyordu.

Polonya'da l98l yılında kilise
ile işbirliği yapan Dayanışma Sen-
dikası'nın kapatılmakta tereddüt
edilmediğini, yönetimin sıkıyöne-
tim ilan ederek duruma hakim ol-
duğunu hatırlatan Çin Lideri
Deng, "Bu örnek gösteriyor ki,
dikta olmadan işler yürümüyor.
Dikta yöntemlerinden sadece söz
etmek yetmez, zamanında uygula-
mak gerekir" demektedir. Çin'de
olanlardan ABD'yi suçlayan Deng
"özellikle Amerikalıları eleştiriyo-
rum. Hiç kuşku yok ki, Amerikan
kapitalizmi bu sistemi başka ülke-
lere hükmetmek için kullanabili-
yor, ancak ülke içinde bir çekiş-
medir gidiyor ve bu da birçok so-
run meydana getiriyor. Bu tür
yöntemleri biz kabul edemeyiz".

Deng'in bu açıklamaları ülke
içindeki demokrasi anlayışının
parti içi demokrasiye bakışını da

yansıttığını iddia eden siyasi göz-
lemciler bu açıklamalarla Deng'-
in ülkede patronun kendisi oldu_
ğunu ve diğer yöneticilerle danış-
sa bile tüm önemli kararlan ancak
kendisinin alabileceğini dünyaya
duyurmak istediğini söylüyorlar.

Öğrencilerin geçtiğmiz kış yap-
tıkları gösteriler Mao'nun ölü-
münden bu yana ülkede en büyük ,

siyasi bunalıma yol açmıştı. ÇKP
Genel Sekreteri Hu Yıobaung'ın
görevden alınmasına neden olan
bu olaylar Deng'in güç gösterisi ve
diktatorluk özlemlerin kabarma_
sına yol açıyor.

3 milyonu aşkın üyesiyle Çin Si-
lahlı Kuvvetlerine "burjuva libe-
ralizmi"ne karşı uyanık olması
emrediliyor, ordu yayın organı
"Liberation Army Daily" gazete-
sinde yayırilanan hükümet kara-
rıyla, ordunun ideolojik çalışma-
lara ağırlık vermesi, komünist
parti yöneticilerinin desteklenme-
si, kapitalist ve feodal yozlaşma-
ya karşı mücadele kabiliyetinin ge-

liştirilmesi isteniyordu.
Bu arada Tibetli budistlerin

ikinci büyük dini ,ideri Pınşen
Lama, Çin Budist Derneği'nin dü-
zenlediği konferansta yaptığı il-
ginç konuşmada, ülkede dini i-
nançlara sahip olanların çoğunlu-
ğunun "burjuva liberalizmi"ne
karşı çıktıklarını, bu yüzden de
batılılaşma ve kapitalizm aleyhtarı
kampanyanın hükümetin Pin po-
litikasını etkilemeyeceğini müjde-
lemekte; Çin Resmi Haber Ajan-
sı Şinhua tarafindan yayınlanan
konuşmasında da, hükümetin bu
kampanyasının din özgürlüğünü
öngören resmi politikasını etkile-

Deng.

meyeceğini yinelemekte idi.
Devlet Konseyi Dini İşler Büro-

§u Müdürü Ren wuzhi de dini
inançları olanlardan Marksist- Le-
ninist görüşün yayılpasına ve
Mao düşüncelerine karşı çıkmaya-
rak, siyasi, adli ve eğitim işlerine
müdahale etmemelerini istemiştir.

Devletin güçlendirilmeye çalışıl-
ması, ordunun güçlü ve uyanık ol-
maya çağrılmasi, "burjuva libera-
lizmi"ne karşı din adamlarından
yardım istenmesinin, "devletin ğ-
derek sönmesi" esprisi içerisinde
hangi evreye denk düştüğii ise sos-
yalistler için merak konusu
olmakta.
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KONTRALARA YARDİMDA
ABD_ cüNEy ırniKA
işainliĞi

clA BaŞkanı lvilliam ca|ey'in operaSVonlarü
Reagan rarafündaIı takdlr ediliyor.

Daniel ortega ve Yardımcı'ı 5ergio Ramirez

Amerikalılar arasında kontralara
yardım konusunda ilk temas 1983
yılında CIA'nın Latin Amerika
sorumlusu Dwayne Claridge tara-
fından organize edildi. Bu ilk te-
mastan birkaç ay Sonra da Güney
Afrika havayolları ABD'da bir
büro açıyor ve Amerikın Sout-
hern Air ulaştırma şirketiyle -ki bu
şirket kontralara silah ve cephane
sağlamakla ünlüdür- bir anlaşma
imzalıyor.

Bundan iki yıl sonra, l986
Mart'ında CIA Başkanı Cayes'in
Güney Afrika'ya gidi bir ziyaret-
te bulunduğu bir sırada Washing-
ton ve Pretoria'da Güney Afrika'-

nın kontralara yardım ile ilgili ola-
rak yüksek düzeyde toplantılar
yapılmıştır.

CIA, Başkan Reagan'dan ve
ABD hükümetinden habersiz (!) -

İran'a satılan silahların parasıyla
Nikaragua' daki paralı askerlerine
yardım ettiği gibi- Güney Afrika
Hü kümeti' nin bu yardımşeverliği-
ni (!) de kimbilir ne biğimlerde
ödüllendirecek. Belki de ödül:
yüzlerce, binlerce masum insanın
hayatına mal olacak şekilde ırkçı
beyaz azın|ığa sunulmuştur bile.

*
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, Başkan Reagan ve Kongre'nin
Güney Afrika'ya karşı ahnacak
yaptırİmları tartıştığı bir sırada bu
iki hükümet Nikaragua'daki kar-
şı devrimci kontralara birlikte yar-

. dım ediyorlardı.
Amerikan ABC Televizyonu'-

nun verdiği haberlere göre, kont-
ralara, yardım amacıyla başlatılan
"Vest-Pocket" operasyonunda
CIA Başkanı riliiliıin Casey, doğ-
rudan doğruya ve gizlice başkan-
hk etti.

Resmi kaynaklardan ve istihba-
rat çevrelerinden alınan haberlere
dayanarak verdiği bilgiye göre
ABC, Güney Afrikalı yetkililerle
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-A.SARıALİ

Kuşatma altındaki Burc-el-Baracni kampında bir kadın
kaybolan oğlu için ağlıyor.

"Mümkün olduğu kadar çok sayı-
da Filistin'li öldürecek ve tutuklaya-
cağız, geri kalanını da Araplara bıra-
kacağız," (lsrail eski Savunma Baka-
nı Ariel Şaron.)

Geçtiğimiz haftalarda Lübnan'a
Suriye'nin müdahalesi ile Lübnan
ulusal hareketleri ve Filistin örgütle-
ri ne olacağı şimdiden kestirilemeyen
yeni bir durumla karşı k4rşıyalar.
Lübnan tarihi ülkey'e dışarıdan mü-
dahalelerle dolu olan bir süreç izle-
mekte. l958'de Amerikan deniz piya-
deleri, |975-76 Lübnan iç savaşında
Suriye, l982'de İsrail ve l987'de tek-
rar Suriye. Bu uzun süreci bir yana
bırakacak olursak, l9'7 5-76 olayları-
nı başlangıç kabul ederek bugünkü
karmaşayı anlamaya çahşahm. 1975-

76 olayları bölgede sözümona istik-
rarı sağlamaya yönelik gerçekleştiri-
len Emperyalist bir müdahalenin par-

çasıydı. İç savaşı sona erdiren 1976
Arap Zirvesi aldığı kararlarla bunu
bir kere daha ispat etmiştir. Ortado-
ğu başından beri ABD Emperyalizmi-
nin ilgi alanı içinde kalmış sadece as-
keri lojistik değil, tekellerin kirları
açısından da önemli bir yer tutmuş-
tur. ABD her seferinde bölgede tüke-
timi ve üretimi kontrol altında tuta-
bilecek yollar aramıştır. Bu bölgede
sağlayacağı hegemonya yüzelli mil-
yon insan üzerinde bir pazar hakimi-
yeti oluşturacak ve elde edilecek

petro-dolar kirları ABD'ye bağlı te-
kellere geçecektir. Tüm bunları sağ-
layabilmek için bölgede ABD Emper-
yalizmi başta İsrail olmak üzere bir-
çok gerici Arap rejimini bu planın
parçası olarak kullanmayı başar-
mıştır.

1978 Mart'ında bu planın bir par-
çası olarak İsrail güneyden büyük bir
saldırı başlattı. Bu saldırının.asıl he-
defi önce Lübnan direniş hareketle-
riyle Filistin örgütleri arasında oluşan
ittifakı dağıtmak, sonra ise kendi sı-
nırına bitişik Lübnan topraklarında
sekiz millik geniş bir tampon bölge
oluşturmak suretiyle Stıriye'nin ülke-
de varolan etkisini dengelemek, Lüb-
nan Hıristiyanlarından oluşan gerici
güçlere güven vererek işbirlikçi Lüb-
nan hükümetinin Lübnan direniş ha-
reketi üzerinde baskı kurmasını sağ-
lamaktı. Bu sırada birlikleri Lübnan'-
da bulunan Suriye ise Lübnan dire-
niş güçlerini kendi inisiyatifine çek-
meyi amaç edinmişti. Bu amacın da-
ha sonra nelere mal olduğu görüle-
cektir. Lübnan . direniş örgütleri o
günden bu yana bazı istisnalar dışın-
da tutulursa herhangi bir Arap ülke-
sinin (son zamanda bunlara İran'ı da
katmak gerekir) politikası dahilinde
hareket etmenin dışına çıkamamak-
tadırlar.

l978 saldırısından sonra l982 yılı-
na kadar Filistin'lilerin, Lübnan di-

reniş örgütlerinin, Suriye birüklerinin
ve Falanjist'lerin zaman zaman bir-
birleriyle çatıştıkları, zaman zaman
cepheler kurdukları karışık bir süreç
yaşanmıştır. 1979 Iran Devrimi'nin
etkinliği ise özellikle Lübnan'lı Şii ör-
gütler üzerinde her gün hissedilir bir
biçimde artarak devamedegelmiştir.
l 982'de İsrail İngiltere'deki elçisinin
vurulması bahanesiyle Lübnan'a sal-
dırmıştır. Saldırıyı planlayan Begin,
ısrail'de kara yahudiler olarak ad-
landırılan ve stratejileri Filistin'lileri
terörle imha etmeyi içeren örgütün li-
deridir. İsrail'in 1982 Haziran saldı-
rısı öncesinde ABD Emperyalizmi'nin
dış politikasında belirgin bir değişme
görülmekteydi. Bu değişme Ortado-
ğu'da ABD çıkarlarını korumak iize-
re sadece İsrail'e oynamanın artık ye-
tersiz olduğu, ilişki geliştirilebilecek
bazı Arap ülkeleriyle de temasa gçil-
menin zaman| geldiği doğrultusunda
idi. Sudi'lerle Awacs anlaşması, Ür-
dün'le geliştirileri ikili ilişkiler, Kör_
fez ülkelerine silah satımı ve Mısır'la
olan yakınlaşma bu politik değişikli-
ğin en bariz göstergeleri olarak değer-
lendirilebilir. Zaten Fas'in bşşehri
Fes'de toplanan 3. Arap Zirvesi'nde
Suudi Arabistan kökenli Fahd planı-
nın İsrail'e rağmen kabul görmesi bir
şeylerin değiştiğini gösteriyordu. İş_

te İsrail Haziran l982'deki Lübnan'ı
işgali planını bu değişen politikayı da
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etkilcmek amacıyla hazırladı. İsrail,
Haziran 82'deki Lübnan'ın işgali ile
Ortadoğu'da hemen inisiyatifi ele ge-

çirip, ABD'yi Arap'lara karşı yeniden
bir sıkı ittifaka zorlamayı amaç edin-
mişti. Ayrıca Fi}istin Kurtuluş Örgü-
tü ve diğer Filistin örgütleriyle Lüb-
nan'da örgütlenip gelişmeye başlayan
Lübnan ulusal Hareketleri arasında-
ki oluşmaya başlayan ittifaka karşı
askeri bir harekata girişmek bu ara-
da Suriye'yi de şaşkın bir halde bıra-
karak devreden çıkarmay amaçlıyor-
du ki bunu da başardı.

İsrail, Araplar arasrndaki kavga-
dan yararlanarak bölgede istikrarı
sağlayacak tek üIke olduğunu ABD'-
ye bir kere daha gösterme bşarısınr
sağladı. İsrail bir taraftan bunları ya-
parken Filistin'lileri de fizik olarak
tasfiye etmeye çalışıyordu. Buna kar-
şılık Arap'lar ise Filistin'lileri Bey-
rut'tan sürmeyi "tarafsızlaştırmayı"
ve Arap dünyasına darıltmayı plan-
lıyorlardı. lsrail'in Lübnan'ı işgali sı-
rasında ABD'yi ayaret eden Suudi ve
Suriye Dışişleri Bakanları Suud El
Faysal ve Abd El Halim Haddam bu-
rada özellikle başta FKÖ olmak üze-
re tüm Filistin örgütlerinin Beyrut'-
tan çekilmesinin koşullarını konuşu-
yorlardf. Bu karşılıklı görüşmelerin
sonuOunda ABD'de FKÖ ve diğer Fi-
listin örgütleriylç aynı anda İsrail'in
de Beyrut'tan çekilmesini kabul etti.
Bu planla gerici Arap rejimleri Filis-
tin devrimci hareketini bir bütün ola-
rak kontrol altına almayı planlı-
yorlardı.

Bugüne geldiğimizde görülmekte-
dir ki, bu plan kısmen başarılı olabil-
miştir. Gerek Filistin devrimci hare-
keti ve gerekse Lübnan Ulusal örgüt-
lenmeleri tekrardan toparlanmayı ba-

şarmışlardır. İşte bugUn Lübnan'da
yaşanan dram bu gerçeğin sonucu-
duf. Bugün Lübnan kimin kimle ça-
tıştığı belli olmayan bir barut fıçısı
halindedir. Bu çatışmalarda Suriye İs-
rail ve de son zamalarda İran etkile-
dikleri örgütlerle yer almaktadırlar.
Bilindiği gibi bu ülkelerin Lübnan'-
da uzanrıları olan yapılar bulunmak-
tadır. Fakat şu gerçeği de bilmek ge-

rekir ki, bu ülkeler varolan uzantıla-
rını bire bir oranında kontrol edeme-
mektedirler. Bugün Lübnan'ın güne-
yinde daha çok etkin olan Hizbullah
örgütü İran yanhsı bir örgüttür. Ama

bazt olaylar göstermiştir ki, bu etkin-
lik ara ara kaymalara neden olmak-
tadır. .Yine Suriye'nin desteklediği
Arafat karşıtı bazı gruplar z:ImarL?A-
man Suriye'ye karşı çıkabilmektedir-
ler. Hizbullah'ın İran'la bağlantısını
sürdürdüğü taraf Ayetullah Munta-
zari'nin önderliğini yaptı& gruptur.
Ayetullah Muntazari bugünlerde
meclİs başkanı Haşemi Rafsancani ile
ciddi bir çatışma içerisindedir. Bu
farklılaşmalar İran'ın desteklediği
gruplar genellemesi içerisinde hiçbir
örgütü tek başına ifade etme-
mektedir.

Uzun bir zamandan beri sınıfsal,
etnik, politi, dinsel bir sürü çatışma-
run içiçe olduğu bu durum Lübnan'ı
içinden çıkılmaz bir hale sokmuştur.
Bir de bu kanşık duruma Suriye, İran
ve İsrail'in nüfus mücadeleleri ekle-
nince kargaşa daha da arttı. Çatışma-
nın başlangıcında Suriye ile İsrail ara-
sındaki mücadele şimdilerde bir an-
lamda Suriye ile İran arasındaki mü-
cadeleye dönüştü. Suriye'nin son
Lübnan'daki çatışmaları durdurmak
amacıyla yedibinbeşytiz askerini Lüb-
nan'a §okmast ve hemen ardından
Hizbullü örgütüyle çatışmaya başla-
ması bu gerginliği daha da artırdı.
Körfez savaşında İ}an'ı destekleyen
Suriye Lübnan savaşında İran'la kar-
şı karşıya.

Savaşın Filistin'lileri ilgilenüren
cephesinde ise; 1982 yılından sonra
başta FKÖ ve diğer Filistin'li örgüt-
ler tekrar Lübnan'da ve Beyrut'ta yer
edinmeye başladılar, Onların bu şe-
kilde yer edinmesinden başta Suriye
ve İsrail olmak üzere Lübnan'lı baa
güçler de rahatsızlık duymaya bşla-
dı. Yaser Arafat'ın en büyük düşmanı
olan Suriye Devlet Başkıinı Hafz
Esad ve İsrail, FKÖ'ye karşı bir gkar
ortaklığı görünümüne girdiler. Bir de
bu ortaklığa Lübnan'da tekrar güç-
lenerek İsrail'in saldıracağı ortamı
hazırlayacağı endişesini ileri siiren
Nebih Berri başkanlığndaki Emel ör-
gütü katıldı. Böylece 87 yılında Suri-
ye'nin Lübnan'a girmeden önceki du-
rumu özetleyecek olursak, kamplar-
da sıkıştırılmış Filistin'lilere karş
özellikle de FKÖ'ye karşı İsrail, Su-
riye ve Emel örgütünden oluşmuş bir
ittifak bulunmaktaydı. Bu ittifakın
karşısına Suriye ile arqlarını bozmak
pahasına bazı Filistin örgütleri de di-
kilmek durumunda kaldı. Çünkü bi-
liyorlardı ki ölenler kendi soydaşla-
nydı. Bu çatışma Şii gruplarınınken-
di arasındaki sürtüşmeyi de eklemek
gerekir. Çatışmanın en serti Emel ile
Hizbullah örgütleri arasında olmak-
tadır. Hizbullah İslam esaslarından
yana bir rejimin kurulmasınr isterken
Emel örgütü dÜa esnek bİr tutılm

Kamp savaşında bir mo]a. Emel milisleri kadın]arı ve çocukları birkaç
saatllğlne Burc-el-Baı,acnl kampından çıkarıyorlar.
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içindedir. Suriye'nin Lübnan'a gir-
meşinden hemen sonra bu çatışma
kendini bu şekilde göstermiştir. Emel
örgütü Suriye birlikleriyle hemen an-
laşıp bürolarını terkederken, Hizbul-
lah örgütü Suriye ile yer yer çatışma-
ya girmiş, daha sonra ise Emel örgü:
tünün İçİnde patlak veren İsyanda is-
yancı birliklerin kumandaru olan Ha-
san Haşim'e arka çıkmışt'ır. Tüm bu
çatışmalar göstermekedir ki.Lübnan

Arafat, FKÖ'nün eski gücüne
kavuşmasını sağlayabi|ecek mi?

nüfusu4un çoğunluğunu oluştur4n
Müslümanların var olan Sosyal ve
Ekonomik. ayrıcalıkları ellerinde tu-
tan Hıriİtiyanlara karşı sürdürdükleri
savaş şimdilik ikinci plana düşmüş-
tür. Lübnan'da çatışmanın tarafları
anlatılırken unutulmaması gereken iki
güç de Velit Canbolat'ın liderliğinde-
ki Dürzilerle Lübnan Komünist Par-
tisi'dir. Son kamp savaşında Filistin

, 
halkını aç bırakarak katletmeye yö-
nelmiş olan Emel milislerine karşı bu
iki güç çatışmaya girmiştir. Bu çatış-
malarda Velit Canbulat'ın önderliğn-
deki İlerici Sosyalist Parti ve Pro Sov-
yetik olan George Hawai liderliğnde-
ki Lübnan Komünist Partisi işbirliği
yaparak Emel milislerine ağır kayıp-
lar verdirmişlerdir. Lübnan Komti,rıist
Partisi 1982 yenilgisinden sonra uzun
süre sessiz kalmış, geçen aylarda Diir-
zilerin denetimindeki bir bölgede yap-
tıkları 5. kongrelerinden sonra tekrar
aktif bir politika ideme ve İlerici Sos-
yalist Parti'yle ortak dawanma karan
almışlardı.

Suriye'nin Lübnan'a çağrılmasın-
da karar birliğine varan Mii§lüman
önderlere karşın başta Emin Cema_
yel olmak iizere diğer Hıristiyan lider-
ler önce kararsız kalmışlar daha son-
ra ise Suriye barış planının bazı bö-
lümlerine karşı olmalarına rağmen
kabule yanaşır görünmektedirler.
Lübnan Devlet Başkanı Emin Cema-
yel'in Müslüman Başbakanı Meclisin
seçmesini kabul etmesi ve bazı Hıris-
tiyan hyrıcalıklarını kaldırmaya ya-
naşması şimdilik bir uzlaşma olarak
görülüyor. Bugün bölgede Suriye'nin
ileri sürdüğü barış planı ile SSCB'nin
bölgedeki hedefleri birkaç nokta dı-
şında uyum içinde görülmektedir. Bi-
lindiği gibi SSCB bölgede bir detant
stratejisi izliyor ve bu global strateji-
sini gereksiz yere tehlikeye atmak is-
temiyor. SSCB'nin bölgede son dö-
nemlerde hızla artan olumlu ilişkile-
ri gelişmekte. Irak hükümetinin dos-
tu ve ülkeye en fazla silah satan ül-
kelerden birisi. Ayrıca son zamanlar-
da İran'la ilişkisi de oldukça iyi gö-
rülüyor. 1986 yılında iki ülke arasın-
da bu zamana kadar yapılmış en bü-
yük ticari anlaşma gerçekleşti. Ali
Ekber Velayeti, Humeyni'nin iktidarı
devralmasından bu yana Moskova'-
yı ziyaret eden en büyük devlet yet-
kilisi oldu. Bu iyi ilişkilerin en bariz
belirtilerinden.bir tanesi ise gçtğmiz
yıl içerisinde Lübnan'da kaçırılan
dört Sovyet diplomatının İran'ın bas-
kısıyla serbest bırakılmasıdır. SSCB,
bölgedeki diğer Arap ülkeleriyle de
ilişkilerini şöyle geliştirdi. 85 yılında
Umman'la diplomatik ilişki kuruldu.
Bunu Birleşik Arap Emirlikleri izle-
di. Suudi Arabistan da giderek
SSCB'ye daha yaklaşmakta. Bunun
bir belirtisi olarak da suudi Arabis-
tan Petrol Bakanı Hişam Nazer,
Ocak ayında Moskova'ya gitti. Tüm
bu ilişkilerin Filistin'lileri ilgilendiren
yanı ise SSCB'nin Ortadoğu bunalı-
mına ve Filistin sorununa uluslara-
rası bir konferansta çözüm bulunması
önerisidir. Bu öneri, birbiriyle hiçbir
konuda anlaşamaz görünen Suriye ve
FKÖ'nün desteğini almakla kalma-
yıp, ABD ile yikın ilişkileri olan Mı-
sır ve Ürdün'ün de desteğini almıştır.
Durumun böyle olması İsrail ve
ABD'yi kendi planlarında yalnız bı-
rakmaya itmiştir. Ocak ayında Ku-
veyt'te toplanan İslam ülkeleri zirve-

sinde MUslUman ülkelerin SSCB'ye
tavn, sonuç bildirgesinin ilk defa ola-
rak Moskova'ya karşı çok yumuşak
geçiştirilmesiyle kendini ortaya koy-
maktadır. Ortadoğu'da SSCB'nin en
yakın dostu olan Suriye ile Filistin so.
rununda bazı farklı bakış açıları da
varlığını korumaktadır. SSCB Filis-
tin halkının önderliği olarak FKÖ ve
Arafat'ı tanırken Suriye buna itiraz
etmektedir. Geçen yıl Sovyetler'in dü-
zenlediği diğer Filistin örgütleriyle
FKÖ'nün Eırasınr bulmak üzere yapı-
lan Prag ve Cezayir görüşmeleri Su-
riye'ye rağmen bazı başanlar elde et-
miştir. Bugün bu ilişkilerin §onucu
Lübnan'da nelere gebedir diye düşü-
necek olursak şunlan belirlemek yan-
lış olmaz. Filistin'lilerin Lübnan'da
güçlenmesinden rahatsız olan örgüt
veya ülkeler önce onları silahsızlan-

dırmayı deneyecekler daha sonra ise
imk6n buldukları takdirde Şaron'un
yukarıdaki sözü gereğince Araplar'a
kalan kısmını halledeceklerdir. Ama
dengelerin bu kadar hassas ve değiş-
ken olduğu bir bölgede herşey bu ka-
dar da kolay oldu bittiye getirileme-.
mektedir. Belki de çok sayıda kuvve-
tin kesişmesi Filistin'liler için bir ne-
fes alma molası yaratabilir. Suriye'-
nin bu son Lübnan'a girişi başarıyla
sonuçlanacağa benzememektedir.
Şimdi varolan göreceli sessizlik daha
sonra kendini Lübnan batağının için-
de yine çatışırken bulacak olan birçok
kuvvetin silah sesiyle bozulacaktır.
Lübnan'daki tüm ilerici akımlar ve
Filistin Devrimci Hareketi bu karga-
şalıktan ortak hedefler için güçlerini
birleştirerek çıkabilirler ise ancak ulu-
sal kurtuluş mücadelesinin şafağını
görebilirler. Yoksa bu keşmekeş da-
ha süreceğe benzer. 
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velid canbulat'la
bir röportaj

S-nıy Canbulat, şu andı herkese,
Suriye'ye ve Emel'e kaşı duruyorsu-
nuz. Kendi canrnızdan korkmuyor
musunuz?

C-gu beni ilgilendirmiyor. Ayrıca
benim ailemden kimse yatağında öl-
medi. Ne babam, ne büyükbab:ım, ne
de onun babası.

S-nti.t yıl önce bombalı bir saldırı-
ya uğramüştınız. Sizi ortadan kaldır-
mak isteyen kimdi?

C-Lubnan'daki birçok cinayetin so-
rumlusu olan, Devlet Başkanı Emin
Cemayel'in gizli servisi, diye düşünü-
yorum. Ama bir başkası da olabilir.
Beyrut'ta o kadar çok profesyonel
katil var ki.

S-§iz, Turizm ve Kamu İşhri Bıkı-
nısınız. Devlet Bışkınınrz C,emıyel'i
son kez ne zıman gördünüz?

C-ı98s'in yazında.

S-İngiliz Büyükelçisi yanınızı gel-
mişti. Kuşkusuz, kıçınlanlırın ser-
best bırıkrlmı pazarlığını yapmıyı
ğelen ve şimdi kendisi de kıçınlmış
olan, Canterbury başpiskoposunun
özel temsilcisi Terry rilaite idi söz ko-
nusu olan. wıite hakkında ne bili-
yorsunuz?

C-rlakkında hiç bir şey bilmiyorum.
O iş geçti.

S-"Geçti" demekle ne kısdedi-
yorsunuz?

Velid Canbulat, "Bizde kimse ya-
tağında ö]medi."

C-Sadece hiç bir şey bilmiyorum.
Umarım güvenliktedir.

S-Kıçırılanlır için son umut siz idi-
niz. İkl Almın rehine için de. Zirı,
siz gırınti yenne ve kbntık kurmı
durumundaydınız. Şimdi bunlır dı
mı geçti?

C-rliç birşey bilmiyorum, bil-
miyorum.

S-lıtı Beyrut'un gittikçe Şeriıtçılı-
in kılesi ve bıtılı yıbıncılırı yıcık
bir şehir olıcığını inınıyor
musunuz?

c-gatı Beyrut tamamiyle kontrol dı-
şında, sık bir cangıl gibi. Kimse şeh-
rin bu kısmını kontrol edemez.Çok
miktarda yerel ve yabancı çıkarlar rol
oynuyor.

S-Övb görünüyor ki, ılımlı diye kı-
bul edilen birçok Emel'ci Humeyni
tıraftın, rıdikıl Hizbullü'ı gçiyor.

C-Bunu Şii'lerin kendisine sorun.
Ben kendi halkımla uğraşıyorum.

s-slrln hılkrnız nasıl?

C-Yaşamay4 devam ediyorlar. Ben
de.

S-Suriye'liler sizin yışamayı devın
etmemeniz di§üncesine vırıbilirler.. j

G-Sizlm Suriye'lilerle iyi ilişkilerimiz
var. fabi, Filistin'liler meselesinde
ayrı gÖrüşlere sahibiz. Şam'dan farklı
olarak ben Filistin'lilerin Lübnan'da

Suriye askerlerinin Lübnan'da "güvenliği" sağlamak üze-
re harekete geçmelerinden ö,nce Stern dergisi muhabiinin yap-
mış olduğu röportajı, Lübnan'daki güçler dengesi içerisinde,
fuici Sosyalist Parti fuşkanı ve Dürzi ceınaatinin önderi Yelid
Canbulat'ın konümunu kendi ağzından açıklaması itibanyle
yayınlamayı yararlı gördük. Ilerici Sosyalist Pqrti, sosyal de-
mokrat bir çizgide yer almakto ve Yelid Canbulat Sosyalist
Enternasyonal'in başkan yardımcıhğnı yapmaktadır. Lüb-
nan'daki ilerici cephenin en güçlü unsuru olan İler'ici Sosya-
list Parti hemen her zaman Filistin'lilerle iyi ilişkilcr içerisinde
bulunmuş ve şimdi de, onlann Lübnan'da silahlı olarak va-
rolmalannı açıktan savunmaktadır.

Lübnanlı Şii'lerin büyük çoğunluğu tarafından oluşturul-
muş olan Emel örgütü, her zaman olduğu ğbi Filistin'lilere
düşman politikan sonucu kamplorda yaşayan insanlan top-
tan katle giriştiğinde, son anda onların yardımına İlerici Sos-
yalist Parti ve Lübnan Komünist Partisi kuvvetleri yetişti.
Aslında her iki kuvveti böyle bir yardıma koşmaya biraz da
Eınel örgütünün her tarafa karşı yürüttüğü saldırganlık poli-
tikası sevketti.
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silahlı olarak varolmalarının zorun-
lu olduğuna kaniyim.

S-Filisün'liler için Lübnın'dı bir ge-
lecek söz konusu mu?

C-lle, halükarda Filistin'lilerin Lüb-
nan'dan sürülmesine karşıyım. Nere-
ye gidecekler, Almanya'ya filan mı?

S-§o.iy" ve Emel'ciler sıdece silahlı
sıvışçılın değil, bütün Filistin'lileri
mi Lübnın'dın sürmek istiyorlır?
İ-al.rlnl iddia etseler de, göründü-
ğü kadarıyla, Batı Beyrut'u ve Güney
Lübnan'ı Filistinlilerden temizlemek
istiyorlar. Biz buna katılmıyoruz. Fi-
listin'lilerin korunmaya ihtiyaçları
var.

$Hemen hemen tam üçyıl önct, Bı-
tı Beyrut'u Şii önder Berri ile birlikte
ele geçirdiniz. O zımınlır müttefik-
tiniz, şimdi birbirinize kışı sıvaşı_
yonıunuz.

G-Farklarımtzvar, her şeyden önce
de Filistin'lilere ne olacağı konusun-
da. O zamanlar, l984'te şehri zaptet-
tiğimizde, şehir güvenliği için' ortak
bir plan geliştirmemizi önermiştim.
Ama Berri kendi devirimin pe-

şindeydi.

S-Lübnın'da bir İslam Cumhuriye-
ti kurulmısından siz de korkmuyor
musunuz?

C-Lubnan'da bir İslam Cumhuriye-
tini kabul etmeyiz. Biz Arabız ve
Lübnan'ın bir İslam ülkesi olarak
kalmasını istiyoruz. Eğer birisi bura-
da İslam Cumhuriyeti ilan ederse, bu-
nun otomatik karşılığı da bir Hıristi-
yan Cumhuriyeti olur. Ülke b<ılunur.

$ltlUnır, h§li birleşik bir devlet mi?

C-Merkezi, işleyen bir hükümete ih-
tiyacımız var. Kurulmuş olan devlet-
çikleri ortadan kaIdırmamız ge-
rekiyor.

S-Merkezi bir hükümet. O zaman
bütün meseleler hıllolmuş olacak mı?

C-raUl hAl6.birçok acil sorunumuz
olacak. Örneğin, uyuşturucu sorunu.

S-Pe1.i şimdi durum nasıl devam
edecek?

C-Şu anda hiç bir çözüm yok. Şim-
dilik sadece hayatı devam ettirmeye
çalışıyorum. Dürzi ve sol bir politika-
cı olarak. Komünistler ve diğer de-
mokrat, dinsel olmayan hareketlerle
ittifak içerisindeyim.

S-lUilisleriniz, Almanlıı kıçırmılı-
nn kurbanı olduktın sonra, tıhliye-
lere yırdımcı oldulır. Diğer durum-
lırda Frınsız'lara ve Amerika'lılırı
yırdım ettiniz. Neden?

C-Bat, Beyrut'ta bizim dışımızda
kimse en küçük yardımı sunamazdı.
Ayrıca Fransız'ların, Amerika'lıların
ve Alman'ların Batı Beyrut'u terket-
mek zorunda olduklannı görmek beni
üzüyordu.

S-Kendinizi, Lübnan'daki son de-
mokrıtlırdan biri, batı ölçülerine gö-
re bir demokrısiyi isteyen ız sayıdı-
ki insınlırdan biri olırak görüyorsu-
nuz. Bu konuda batı tarafından des-
tekleniyor mu§unuz acaba?

C-Sosyalist Enternasyonal'in Onur
Başkan yardımcısıyım. Hepsi bu ka-
dar. kendilerini her zaman davet et-
tiğim halde, yoldaşlarımdan hiç biri
bu ülkeyle ilgilenmiyor

S-nel1.i de politikıcılır bu ülkeye
adımlınnı bile atmaktın korkuyor-
lardır?

C-gelti de. Ama biz hepimizin terö-
rist olmadığını göstermek isterdik.

+r
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Bugüne değin sosyalizm uygulama-
sının kafalara sıkıca çaktığı bir şey
var: sosyalizm tek partiyle gerçekleş-
tirilir; ya da sosyalizmin koyduğu ya-
sa budur. Büyük bir çoğunluk böyle
iddia ediyor. Sosyalizmin ne olduğu-
nu "çok bilen" bazıları daha da cü-
retle Gorbaçov'un sosyalizmi değiştir-
mekte olduğu, böylece büyük bir re-
vizyonist olduğu savını sağına soluna
bakhaksızın tebessümle öne sürüyor.

Acaba gerçek böyle mi? Sosyaliz-
min böyle bir yasası var mı? Sosya-
lizmin belirli bir çoğulculuğu öngör-
düğünü savunrnak Marksizmi, [ı-
nin'in görüşlerini değiştirmek mi
olur? Gorbaçov tam tamına mı savu-
nuyor, ayrı bir sorun.

Markj'ın kendisi paris komününü
proletarya diktatörlüğü olarak niteli-
yordu. Bu öylesine bir diktatörlüktü
ki, demokrat görüntüsünü kaybetme-
mek için, merkez bankasına el koy-
muyor, Versaille'a saldırmıyordu. Bu
öyle bir diktatörlüktü ki, cezalandır-
dığı insan sayısı onlu rakamları geç-

miyordu. Gene öyle bir diktatörlük-
tü ki, bünyesinde değişik görüşten
olan akımlar birlikte varolmaya de-
vam ediyorlardı. Ve Marks Komünı

Tekin YILMAZ_

den bahsederken neden bütün parti-
leri lağvetmeyişini değil, kendisine
karşı saldırıya hazırlanan Versaille
üzerine yürümeyişini eleştiriyordu.
Neden daha çok insan kesmedikleri-
ni değil, kamu mülkiyetini niçin ge-
nişletmediklerini eleştiriyordu.I-eninı
in bu eleştirilere eklediği tek bir satır
yoktur. Yaptığı sadece bu görüşleri ol-
duğu gibi benimsemektir.

lrnin'in diktatörlük konusundaki
görüşleri Marks'ınkilerle tam tamına
çakışır. Yığınlara karşı terör kullanıl-
ması, terörün ihtilalin olmazsa olmaz
koşulu olduğu gibi bir görüşü yoktur.
Tersine devrimin hemen akabindg tu-
tuklamaların yapılması dolayısıyla yö-
neltilen eleştirilere verdiği yanıt bir-
çokları için şaşırtıcı olacaktır:

"Tutuklamalar yapmakla suçlanı-
yoruz. Evet, tutuklamalar yapıyoruz
ve bugün de devlet bankasının müdü-
rünü tutukladık. Terör uygulamakla
suçlanıyoruz. Ama silahsız insanları
giyotine gönderen Fransrz devrimcile-
rinin kullandığı türden bir terör uy-
gulamıyoruz ve umarım uygulamaya-
cağl.z da. Tütukladıklarııruza şöyle di-
yoruz: Sabotaj yapmayacağınıza dair
bir kağıt imzalarsanrz sizi serbest bı-

rakacağız. Ve bu imzalar veriliyoıi' (l)
[ınin bunları söylerken, lllkede Iğ-

ledin ayaklanması çoktan çıkmıştı bi-
le. Ekim Devrimi gerçekten kansız
gerçekleşmiş bir dEırimdi. D€vrimi ta-
kip eden günlerde Bolşevikler kimse-
leri darağaçlarında sallandırmadılar.
Rus Deıırimini kanlı yapan, Emperya-
list güçlerle işbirliği içerisinde olan
burjuvazinin ve onun adamlarının çı-
kardığı isyanlardan başka birşe,y de-'ğildir. Kuşkusuz karşılıklı cepheler
birbirinin üzerine silahla gittiğinde iş
değişir. Bolşwikler Şubat devrimin-
den beri silahlanmalarına rağmen,
rastgele bir işyanla değl,işçi ve asker

Sovyetlerinde çoğunluğu kazanğık-
tan sonra iktidara kansız bir
biçimde el koyma yoluna git-

mişler ve çoğunluklarına dayanarak
Sovyet'ten çıkardıkları kararla kamu
mülkiyetini yaymaya çalışmışlardır.
Çünkü devrimi kamuoyu .gözünde
meşru bir eylem kılmaya çalışı-
yorlardı.

Şubat devrimiyle birlikte Rusya'da
iki iktidar odağı oluştu. Biri Burju-
vazinin kurduğu hükümet, diğeri de

şehirlerdeki denetimi tamamen elin-
de tutmasına karşın bu hükümete de§-

tek veren Soyvet iktidarı.
Sovyet iktidarı birçoklarınca, ger-

çek bir iktidar gibi görülmez. Oysa bu
gerçek görülmediğinde, Rus devrimi-
ni anlayabilmek olanaklı değildir.

Çarhk iktidan devrildikten sonra Rus-
ya'da hayatı denetleyen tek bir güç

Komün yönetiminde yer a|anların
tümünü Marksistler oluşturmuyordu
Örneğin Charles Delescluze eski bir
Jacobin'di.

sosyalizm
tek
partlllllkle
nltelenemez
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vardı: işçi ve askerlerin oluşturdukla-
n meclisler olan Sovyetler. Bunlar var-
lıklarının ortadan kalkmasına hiç bir
zaman olanak tanımadılar. kurulan
burjuva hükümeti, Sovyetler'den al-
dığı destekle kendisini toparlamaya,
orduya hakim olup gittikçe hayatı da-
hafazla denetleyen bir güç olmaya ça-
lıştıkça Sovyetler'le olan çatışması da
gelişmeye başladı. Irnin'in görüşleri-
ne göre, devrimi gerçekleştiren kuwe-

'tin örgütü olan Sovyetler başından be-
ri iktidarıq tek sahibi olmalıydı. Ne

'var ki, çoğunluğu oluşturan Menşe-
vikler ve Sosyalist Devrimciler, burju-
va hükümetin desteklenmesi görüşün-
deydiler. Hatta Bolşeviklerin çoğun-
luğu da [ınin'e rağmen bu görüşe da-
ha yakındılar. Iınin'in "bütün ikti-
darın Sovyetlere" devredilmesi görü-
şü ancak zaman içerisinde çoğunlu-
ğu kazandı. Aynı süreç içerisinde, Bol-
şevikler Sovyetler'de de çoğunluğu el-
de ettiler. l9l7 yazında bütün büyük
şehirlerdeki, işçi ve asker Sovyetler'i
çoğunluğu Bolşeviklere verdiler. Par-
ti Ağustos'ta yaptığı kongrede, önemli
itirazlara rağmen, tüm iktidarın Sov-
yetler'e geçmesi gerektiğini benimse-
mişti. Bu dönemde Kerenski'nin Al-
man cephesinde hazırlamış olduğu
salduı harekatının filaskoya uğaması
ve general Kornilov'un hükümete kar-
şı ayaklanması merkezi otoritenin
prestijini biraz daha tüketti. Böylece

. Komün'de Jacobin'lerden başka
Proudhoncu federalistler, Blanquici-
|er ve soşyalist|erle birlikte burjuva
eğilimli olanlar da vardı.

Sovyetler'in kendilerini tek iktidar
odağı olarak ilan etmesi için koşullar
biraz daha olgunlaşmış oldu.

Bolşevikler Sovyetler'de çoğunluğu
kazandıktan sonra, ülke içerisinde
otoritesi sıfira inmiş olan Kerenskiı
nin koalisyon hükümeti yerine Sovyet-
ler'i tek iktidar odağı olarak ilan et-
tiler. Sovyetler'e dayanarak kurulacak
olan yeni hükümete Sovyetler'de yer
alan partileri davet ettiler. Ne var ki,
bir kısmı Sovyetler'in oluşturacağ bir
hükümeti tarumak istemediklerinden,
bir kısmı gelişmeleri gözleme yanlısı
olduklarından katılma eğilimi göster-
mediler. [rnin, devrimden dört gUn
soiıra, daha sonraları da sık sık tek-
rarlayacağı şu sözleri yazıyordu. (29
Ekim-ll Kasım l9l7):

"Sosyal Devrimcilerin ve Menşe-
viklerin çekip gitmelerinden biz io-
rumlu değiliz. Biz onlara iktidarı pay-
laşmayı önerdik ama onlar Kerenski
ile olan mücadele bitinceye kadar bek-
lemek istiyorlar".

"Biz herkesi hükümete katılmaya
davet ettik. 'Sol Sosyal Devrimciler
Sovyet hükümetinin politikasını des-
teklemek iste,diklerini ilan ettiler. Bir
kere olsun yeni hükümetin programı-
na katılmadıklarını söylemedileri' (2)

Söylemeleri de çok olanaklı değil-
di zira, Bolşevikler esas cilarak kğylü-
lüğe dayanan bir parti olan Sosyal
Devrimcilerin toprak programını tek
kelimesini değiştirmeden kabul etmiş-
lerdi. Böyle yaparak da diğer partiler-
le ortak bir hükümet kurmaya ne öl-
çüde açık olduklarını orta}a koyuyor-
lardı. 2 (l5) Kasım l9l7 tarihli Mer-
kez Komite toplantısında bu bir ka-
rarla şöyle dile getiriliyordu:

"Merkez Komitg Tüm-Rusya II.
Sovyet Kongresindg Bolşevik fraksi-
yonu tarafından verilen, Sovyet'in
cephedeki askerleç kırsal alanlarda-
ki ve köylerdeki köylülerle tamamlan-
masına hazır olunduğunu ifade eden
bir önergenin kabul edilmiş olduğu-
nu, Bolş'evik hükümetin köylülerle ko-
alisyona karşı olduğu iddialarının ke.
sinlikle gerçek dışı olduğunu hatırla-
tır. Tersine, Merkez Komitg Sosyal
Devrimcilerin seçim talebinin kelimesi
kelimesine bir tekrarı olan hüküme-
timizin toprak yasasının, Bolşevikle-
rin, Rusya halkının ezici çoğunluğuyla
koalisyonu gerçekleştirmeye tam ve
dürüstçe hazır olduklarıru pratikte ka-

nıtlamrş olÖuğunu ilane deıl' ($'
trnin'in devrimde ittifaklar soru-

nu üzerine daha önceden yazmış ol-
dukları da bu karardan başka bir şey
değldir. Ancak birçoklarınca sınrflar
arası ittifakın da tek parti aracılığıy-
la gerçekleştirilmesi gerektiği şeklin-
deki görüşleri kuşkusuz başka parti-
lerle koalisyon gerçekleştirilmesi gö-
rüşünü dıştalar. Bolşe9ik parti_ ayak-
lanmanın hemen ardından böyle dü-
şünmediğini en açık ifadelerle ortaya
koyuyor.

Sosyal Devrimciler hükümete kar-

şı tdvn konusunda da ikiye bölilnmüş-
lerdi. Sağ Sosyal De,/rimciler Sovyet
erkine zaten karşıydılar. Onlar gibi
Menşoıikler de her zamanki oyun bo-
zanlıklarını yapıyorlardı. Menşevik
geleneğin temeli, Partinin daha baş-
langıcında, azınlıkta kalınca alınan
kararlara uymamak üzerine kurul-
muştu. Bu kez de Soyvetler'de çoğun-
luk Bolşeviklere gçip, benimsemedik-
leri kararlar çıkmaya başlayınca Sov-
yet iradesini tanımamayı gündeme ge-
tirmişlerdi:

"Burada herkes biliyor ki, Sosyal
Devrimciler ve Menşevikler azınlıkta
kaldıklarından dolayı çekip gitmişler-
dir. Petrograd garnizonu bunu biliyor.
Bizim bir koalisyon Sovyet hükümeti
istediğimizi de biliyor. Biz kimseyi
Sovyet'tendıştalamadık. Eğer onlar
birlikte çalışmak istemiyorlarsa, bu
onlar için bir o kadar daha kötü" (4)
diyordu lrnin. Oysa, Bolşaıikler baş_
kalarıyla koalisyon gerçekleştirme ko-
nusundaki açıklıklannı Merkez Komi-
te kararlarında en açık biçimler içeri-
sinde dile getiriyorlar ve bunun pra-
tik ifadesinin ne olduğunu anlatı-
yorlar:

"Merkez Komite, bugünkü hükü-
metin kurulduğu gün, hükümet ku_
rulmadan birkhç saat önce Sol Sos-
yal Devrimcilerin üç temsilcisinin otu-
ruma davet edilip, her biçim içerisin-
de hükümete katılmalarının teklif
edildiğini tespit eder. Geçici ve koşu- ,

la bağlı olarak bile olsa, bunu reddet-
miş olmaları, kendileriyle bir anlaş-
maya varılamamış olmanın sorumlu-
luğunu bütunuyle Sol Sosyal Devrim-
cilere yükler|' (5)

Bolşwiklerin koalisyondan geçici
bir duruma ilişkin bir çözüm olarak
bahsetmedikleri hem lrnin'in İşçi
Yoksul Köylü ittifakı konusundaki
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tezlerinden hem de bu dönemde Mer-
kez Komite'nin almış olduğu kararlar-
dan açıkça anlaşılabilir. Sovyetler'de
Bolşeviklerin dışında. oluşan bir ço-
ğunluğun varlığı durumunda, onlar
sabırla, tek iktidar kaynağı olarak
gördükleri bu kurum içerisinde ço-
ğunluğu kazanmaya uğraşmışlar ve

kazandıklarında da kendi düşündük-
leri kararların çıkmasını sağlarnışlar-
dır. Ne var ki, çoğunluk Bolşeviklere
geçince, o zamana kadar bu kurum-
dan karar çıkaranlar, yeni durumu be-
nimsemeyip, çekip gitmişlerdir. Ama
Bolşevikler bu durumu ele geçmiş bir
fırsat olarak değerlendirmemişler, ter-
sine çekip gidenlere yeniden davetiye

çıkartmışlar ve çoğunluğu oluşturma-
lanna rağmen hilö bir koalisyondan
yana olduklarını ilan etmişlerdir. [r-
nin neye yandaş olduklarını şöyle an-
latıyor: "Sovyet iktidarının temel il-
kesing yani son Sovyet Kongresi'nde
ortaya çıkan çoğunluğun iktidarına sı-
kı sıkıya bağlıyız. Biz, azınlığın sadık
ve dürüstçe bir yükümlülük taşıması,
çoğunluğa tabi, olması, ikinci Tüm-
Rusya Sovyet Kongresi'nir1 onayladı-
ğı ve tedrici ama sağlam ve kararlı
adımlarla Sosyalizme gidişi oluşturan
progrzımı uygulama koşuluyla iktidarı
Sovyet'in azınlığıyla paylaşmaya ha-

"Potemkin"
zırhhsı'nın
Rus Devriminde
önemli bir yeri
vardır.
"Potemkin"deki
isyancı denizciler
arasında
bolşeviklerden
başka,
menşevikler,
anarşistler
ve sosyalist-
devrimciler de
vardı.

zırdık ve eskisi gibi hazırızi' (6)
lrnin'in bu ifadeleri yalnızca bir

yazı konusu olmaktan öteye açık bir
davetiye biçiminde parti kararı hali-
ne de getirilmiştir: "Merkez Komite,
Tüm-Rusya ikinci Sovyet Kongresil
nden kimsenin dışlanmadığını ve de
ayrılmış olanların geri dönmesine izin
vermeye ve kendileriyle Sovyet çerçe-
vesinde koalisyona gidilmeye kesinlik-
le hazır olunduğunu, dolayısıyla Bol-
şwiklerin kimseyle iktidarı paylaşmak
istemedikleri iddfularının kesinlikle
gerçek dışı olduğunu tespit eder. (7)

Bolşeviklerin istedikleri gerçekten

çok açık ve son derece Demokratik.
Üll<ede tek iktidar kaynağı olduğunu
ortaya ko;an Sovyetler içerisinde de-
mokratik bir işleyişe sahip olabilmek.
Üstelik bu konuda öylesine birlikçi bir
tutum içerisindeler ki, çoğunluğu
oluşturmalarrna karşın azınlığın da
hükümete katılmasını ve kongre ço-
ğunluğunun oluşturmuş olduğu prog-
ramı uygulamayı talep etmektedirler.
Üstelik bu program, çoğunluk irade-
sini mutlak bir şey olarak dayatmıyor
tersine, köylülük içerisinde önemli bir
gücü oluşturan Sosyal Devrimcileri
gözönünde tutarak, onların toprak
sorunuyla ilgili talebini kendi kararı
haline getiriyor. Ve bu partilerin hep-

si de Sosyalizmi istedikleri iddiasıru
taşıyorlar. Buna karşılık azınlığn ıap
tığ da meclis kararlarını tanımayaca-

ğını ilan ederek, Sovyet kongresinden

çekip gitmek oluyor. Bu tutumun her
türlü yasadaki adı isyandır. Bu isya-
na rağmen Bolşevikler olabilecek ge-

lişmeleri tahmin etmelerine rağmen,
onları yeniden geriye çağırıp, hükü-
meti birlikte oluşturmayı teklif edi-
yorlar.

Bolşeviklerin bu tutumu, muh4le-
fet açısından sürekli olarak Bolşevik-
lerin zaaf içerisinde olduklarından
dolayı böyle yaptıkları biçiminde yo-
rumlandığından teklifler rahatlıkla
reddediliyor ve kendi şaltlarını daya-
tan ültimatomların verilrnesini getiri-
yor. Yani açıkça, azınlık çoğunluk
üzerinde egemenlik kurmak istiyor.
Kurucu Meclis toplantısına kadar
Bolşeviklerin gücünün nelere yetebi-
leceğini kestiremiyorlar. Aslında bir
yandan da umutlarını, Kaledin'in çı-
kardığı isyana ve l(erenski'nin grişim-
lerine bağlamış olduklarından dola-
yı, Sovyet iktidarının çok uzun sürme-
yeceğini hesaplıyorlar. Ama gerçekler
bunun böyle olmadığını kısa zaman
içerisinde ortaya koydu.

Sovyetler ve ona dayanarak ortaya
çıkan Sovyet Hükümeti programını
derhal hayata geçirmeye başladı. Ka-
pitalist özel mülkiyet kamu mülkiye-
tine dönüştürülmeye ve zaten çoğu si-
lahlı olan halkın silahlandırılmasına
girişildi. Daha önceden ilan ettikleri
gibi basını herkes için yararlanılabi-
lir bir hale getirdiler:

"İşçi ve Köylü Hükümeti basın öz-
gürlüğünden şunu anlar: Basının ser-
mayenin boyunduruğundan kurtarıl-
ması, kağıt fabrikaları ve basımeırle-
rinin devlet mülkiyetine geçirilmesi,
belli bir sayısal güce erişen (örneğin,
10.000) her grubun, kağıt istihkakı ve
basım kapasitesinden orantılı olarak
yararlanmada eşit hak sahibi olması]'
(8)

Bu kararların hayata geçirilmesi
Bolşevik iktidarını pekiştirirken, mu-
halefeti de gittikçe daha uzlaşmaz bir
konuma itiyordu. Ikdetler Kaledin is-
yanıyla yakın ilişkiler içerisindg isya-
nın gelişmesine yardımcı olurken,
Menşevikler ve Sağ Sosyal Devrimci-
ler Sovyetleri iktidar olarak kabul et-
meyerek ülksdeki, Sovyet yanlıları ve
karşı olanlar cepheleşmesini keskin-
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leştiriyorlardı. Hal-
buki Bolşevikler Sov-
yetler içerisinde yer almayı ka-
buleden partilerini hiç birini
feshetmek niyetinde olmadıkları
gibi, tersine her grubun kendi var-
lığnı devam ettirmesine olanak sağ '

layacak en uygun sistem olarak nisbi
temsilsistemini öneriyor,çoğunluk
sisteminin adil olmadığını belirterek
karşı çıkıyorlardı:

"Çoğunluk sisteminden daha de-
mokratik olan nisbi temsil sistemi,
temsilcilerin gerçekten halka tabi ol-
maları anlamına gelen geri çağırma
hakkırun gerçekleşmesi açısından kar-
maş..*.tedbirleri gerektirir...

"Nisbi ternsil sisteminin temelini
partilerin varliğının tanrnma§r ve se-

çimlerin örgütlü partiler tarafından
sürdürülrnesi oluşturduğundan, sınıf-
ların güç ilişkilerindeki ve büyük par-
tilerin iç durumlarındaki. her anlamlı
değişiklik, çeşitli sınıfların istem ve
güçlerinin bir yanda, seçilenlerin par-
tilere dağılımının bir başka yanda ol-
ma durumu arasındaki haksız ilişki-
nin ortaya çıktığı seçim bölgesindeki
zorunlu olan yerf seçim ihtiyacııu açı-
ğa çıkarır..l'

"Bu nedenle, Tüm-Rusya İşçi-
Asker ve Köylü Temsilcileri Sovyet
Merkez Yürütme Komitesi şunları ka-
rarlaştırır:
"Her seçim çevresinin İşçi ve Asker
Temsilcileri Sovyetleri'gibi Köylü Tbm-
silcileri Sovyetleri de bütUn deı,ılet ve

şehir kurumlarrna, tüm temsili ku-
rumlara, nihayet Kurucu Meclis'e ye-

niden seçim yaptırmaya yetkilidirler.
Sovyetler aynı zamanda yeni seçim ta-
rihini tesbit etmeye de yetkilidirler. Se-

çimlerin kendisi alışılageldiği biçim-
de, nisbi temsil sistemi esaslarına sıkı
sıkıya bağlı bir biçimde cereyan
eder..]'

"'Gerçekten en demokratik olan nis-
bi temsil sistemine sahibiz. Bunda geri

çağırma hakkını gerçekleştirmek bir
miktar zor olsa da, bu zorluklar tü-
müyle teknik niteliktedir ve üstesin-
den gelinmesi çok kolaydır]' (9)

Sıkıcı gibi gelecek olsa da buraya
kadar yapmış olduğumuz uzun boy-
lu alıntılar l.cnin'in ve Bolşevik par-
tisinin çoğulculuk ve bu çoğulculuğun
çerçevesi konusundaki görüşleri üze-
rine hiçbir kuşkuııa yer bırakmayacak

Lenin, "Gerçekten en demokratik olan
nisbi temsil sistemine sahibiz."

bir açıklığı sağlamaktadır. Kuşkusuz
bu söylenenlerin daha sonraki yıllar
içerisinde ortadan kalkmış olmasına
bakarak, bunların politik bir taktik
olarak kullanılmış olduğu iddia edi-
lebiliı; Eğer politikay çirkin anlamın_
da'kullanır ve her yol mübahtır de-
mek mümkün olursa. Ak§i takdirde
yukarıda savunulanlar bir sistemin
çerçevesi olarak görünmektedir. Du-
rumu bundan farklı bir çerçeveye sü-
rükleyen iç savaş ve Kurucıı Mecüs ço_
ğunluğunun Sovyet erkini tanımarnak
istemesi olmuştur.

Eski seçim listelerine göre yapımış
olan Kurucu Meclis seçimleri Soyvet
iktidarı muhaliflerine çoğunluk sağ-
ladı. Ancak ülkenin en büyük parti-
lerinden biri olan Sosyal Devrimcilerl
in konumunda önemli bir değişiklik
cere]ian etmişti. Seçim listeleriyse, par-
tide bu bölünme ortaya çıkmadan ön-
ce ilan edilmişti. lşte bu durumda Ku-
rucu Meclis partinin farklılaşmış ko-
numu tizerine yığınların ne söylediğini
ortaya koymuyordu. Buna mukabil İş-

çi, Asker ve köylü sovyetlerinde ke-
sin çoğunluk Bolşeviklerle Sql Sosyal
Devrimcilere aitti.

Sovyetler kendilerini meşru iktidar
odağı olarak ilan etmiş ve hayatı yön-
lendirıİıeye başlamıştı. Kurucu Mec-
lis seçimleri de onun izniyle yapılmış-
tı. Meşruiyeti hiçbir yasallığa dayan-
mıyordu. Onu da üreten ihtilal koşul-
larıydı. Bolşevikler Meclisin önüne
Soyvetler'in almış olduğu kararları
içeren ve "Kurucu Meclis'in kararlaş-
tırdığı: Rusya'nın İşçi, Asker ve Köy-
lü Temsilcileri Sovyet Cumhuriyeti ol-
duğu resmen ilan edilir. Bütün iktidar
merkezi ve yerel olarak bu Sovyetler'e
verilmiştiıi' diye başlayan bir i,arar ta-
sarısı sundular ve çoğunluk bunu red,
detti. Bu açıkça iktidar odağı olma
konusunda açık bir çatışmaydı ve bi-

rinden bir\süneyi terketmek zorun-
daydı. Sovyetler Kurucu Meclis'i fes-
hettiler. Meclis'in buna karşı çıkacak
hiç bir gücü yoktu. Yapabilecekleri tek
iş beyaz isyancılara katılmaktı. Zira
artık, Sovyetler'le, isyancılar arasin-
da doldurulabilecek hiç bir boşluk
yoktu.

Bu ayrışmadan sonra, Sovyet'ikti
darıru tanryan sadece, Sol Sosyal Dev-
rimciler kaldılar. Ancak 1918 Tbmmu-
zunda Sol Sosyal Devrimcilerin dü-
zenledikleri alaklanma bastınlınca si-
yasal sıhnede tek parti kaldı. Bu ta-
rihler iç savaşın en keskin biçimleri
içerisinde sürdüğü günlerdi. Ve bu
güıler içerisinde Sosyalizmin büyük
sıkıntılarla yrjz yize gelmesine neden
olacak olan gelenek kuruluyordu: Tek
partililiğin kurumlaşmasr ve zaman
içerisinde örgütlenme hakkının var
olan kurumlar dışında bütünüyle ya-]
saklanması.

Bugün yeniden başlangıca dönü-
lüp, çoğulculuğun benimsenrnesini ta-
lep etmek, Sosyalizme yeni biı şeyler
katmak, onü revizyona tabi tutmak
değil, tersine onun zorunlu gereğinin
yerine getirilmesini talep et{nektir. De-
mokrasi Sosyalizmin zorunluluğuduç
zira insan üretici gücünün gelişimi de-
mokrasi dışında düşünce ve örgütlen-
me özgürlüğü dışında gerçekleşemez.

(1) Lenin, Toplu Eserleri, cilt 26, s.289
(2) Lenin, age,'c.26, s.260w
(3) age., s.272-3
(4) age., s.261
(5) age., s.271
(6) age., s.302
(7) age., s.271
(8) age., s,277
(9) age., s.332-3-5
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kadın sorunu
sosyalist
erkeklerin de
sorunudur

Yıl 1871. Paris'te

"Komüncü" kadınlar

rı rkekler kadınlafı. kadınlar da er-
ll l.el<leri seviyorlar. Hele erkekler,
karılarını, sevgililerini ne kadar çok
seviyorlar. Onlara ulaşmak için kimi
zaman nelere katlanıyorlar. Onlar
için icabında ölümü göze alıyorlar.

Erkekler kadınlardan, kadınlar er-
keklerden nefret ediyorlar. Hele er-
kekler onlardan ne kadar iğreniyor-
lar. kadına benzetilmekten ne kadar
ürküyorlar. Zayıfael kaldırmayan en
delikanlılan bile onları nasıl da tüken-
mez bir hırsla yerlerde sürüklüyorlar.
Derin bir nefret olmasa böyle olur
muydu?

Bunları yaşayanlar değişik insanlar
değil, hemen her zaman aynı kişiler.
Hem seven hem nefret eden aynı kişi
nasıl oluyor. Burada insani olmayan
birşey var.

KöylU eşeğini çok sever. Nasıl sev-
mesin yaşamı boyunca ona yardımcı
olan, her ihtiyacında ona omuz veren
hayvanrnı? Ama kafasını attırdrğ za-
man da sırtında odun kırmaktan ge-
ri kalmaz. Sonra gene sever. Ne de ol-
sa hayvandır. Ettiğini bilmez!

Ademoğlu kadını görünüşte belki
eşek kadar aşağılamamıştır. ama.
onunla kurduğu ilişkide eşekle olana

-Nedret 
SENA-

benzer bir yan var. Ve insanoğlunun
bir diğer insanla olan ilişkisinde eşek-
le olana benzer bir yanlar var dene-
bilirse burada eşeğin konumundan ,.,

daha beter bir aşağlanmanın olduğu-
nu görmek gerekir.

Erkek gözünde kadın bir yandan
yüceltici terimlerle canlanırken, diğer
yandan da bir insan olarak eşit bir ye-

re sahib olamaz. Kuşkusuz var olan
ilişkiler sistemi içerisinde bunda tuhaf
bir yan görülmemektedir. Nasıl bü-
tün insanlar eşit değilse, erkeklerle
kadınlar da eşit değildir ve herkes ye-

rini bilmek zorundadır. Doğa kadını
bir türlü erkeği bir başka türlü yarat,
mış ve yaratılışlarındaki fonksiyonla-
ra bağlı olarak da farklı konumlara
sahip olmuşlardır.Kadının fonksiyo-
nu insan neslinin devamını sağlamak,
erkeğinki de bunun için gerekli mad-
di nesneleri üretmektir. Doğa bu ko-
nuda öylesine titiz davranmıştır ki,
beden yapılarını buna göre şekillen-
dirdiği gibi, ruhsal durumları da ye-
rine getirilmesi gereken fonksiyonla-
ra göre düzenlemiştir.

Erkek maddi nesnelerin üretimiy-'
le yükümlü olduğundan dolayı, daha
güçlü, daha girişimci, daha akıllı ol-
mak zorundadır. Buna mukabil nes-
lin devamınr sağlamakla yükümtü
olan kadın, düa şftatli, daha az ha-

31

'1* !ı
t p

"r

*-

L ç.

ğli

dİ

ffi"d*:
şl" ş

.|''*"nİ"

, 
,;,;,r.

f, rı
l

?.

}

*.

E

,çd
,#

ffi
&8



reketli, d,aha az girişimci olma ve
bunların doğal sonucu olarak dafazla
akıla ihtiyaç duymayacak bir konum-
dadır. Böylesine değiştirilemez doğal
bir durum karşısında yapılabilecek ne
var? Eğer birtakım kadınlar bu doğal
durumu kavrayamıyor Ve konumla-
rını benimsemek yerine erkekİerle ka-
dınların eşitliğini öne sürerek doğa-
nın kurmuş olduğu dengeyi bozmak
suretiyle insanhğı kaosa sürüklemeye
uğraşıyorlarsa bunlara saldırmak,
hak ettikleri cezayı vermek yanlış mı?
Kuşkusuz eşekler insan olmaya kal-
kar ve un çuvalını sahibinin srrtına
vurmaya kalkışırlarsa dayak yemeyi
hak ederler! Cadılar da canlı canlı ya- '

kılmayı!

iıvsaıv TARLIISEL
gİn vARATIKTIR

İnsanoğlu kendi evriminin bilinci-
ne varamadığı ölçüde kendi varolu-
şunu bir veri olarak alır ve insani de-

ğerler diye birtakım mutlaklara ula-
şır. Komünal toplumda yaşıyorsa
eşitlik ilişkisi doğal varoluştur. Köleci
toplumdaysa kölelik efendilik ilişki-
si, kapitalist toplumdaysa, patron-işçi
ilişkisi doğal, insanhğa uygun varo-

ı"i biçimleri olurlar. Ne var ki, insa-
ııuğlu soyutlama kabiliyetini geliştir-
dikçe durağan bir varoluşun olmadı-
ğını da kavramaya ve giderek insanın
oluşmakta olan tarihsel bir yaratık ol-
duğuhu kavramaya başlar.

Ne demektir tarihsel varoluş? İçe-
risinde bulunduğu ilişkilere göre şe-
killenme ve ilişkilerdeki değişikliklerle
birlikte yeniden şekillenmedir.

İnsanoğlu varolduğu anda bugün
sahip olduğu değerleriyle varolmadı.
Bir zaman ot yerken, et yemeye, hat-
ta hemcinslerine karşı hiç bir değer
yargısına sahip olmadığından dolayı
onları da yemeye başladı. Bu gün di-
limizde yamyam kelimesi kötülüğü
anlatmak için kullanıhr ama bir ger-
çek var ki, yamyamlığın insanların
doğal eylemi olduğu bir dönem, hem
de çok uzunca bir dönem vardı.

Bugürı tek bir insanı yemek insanın
değer yargıları içerisinde kendisine
yer bulamaz. Onun yerini binlercesi-
ni birden öldürmenin daha doğal ka-
bul edildiği bir ilişki biçimi aldı. Ve
kuşkusuz bu da değişikliğe uğ-
rayacak.

İnsanın ilk şekillenmesini onun do-
ğayla olan savaşı sağladı. Doğaya

karşı mücadele kuşkusuz diğer yarai
tıkların da işiydi. Ama insanoğluna
evrilen yaratık dnlardan farklı olarak

_ ön ayaklarını özel bir biçimde kullan-
maya ve diğİrlerinden farklı bir bi-
çimde zihinsel faaliyeti geliştirmeye
başladı. İşte bu özellik onu diğerlerin-
den nitelikçe ayırdetti. Artık aradaki
farklıhk, kaslann güçlüliiğüne bağlı
olmaktan çıktı ve bambaşka bir biçi-
me ulaştı. İnsanoğlu, diğer hayvan-
lardan güçsüz olduğu durumlarda da
zihinsel kurguları sayesinde kaslannı
ve başka şeyleri diğerlerinin kullana-
madığı bir biçimde kullanmaya baş-
ladı. onun tasarım kabiliyeti, diğer
hayvanlarda olduğu gibi doğayı pa-
sifçe benimsemek yerine,,onu kendi-
si için benimsediği arqaçlar doğrultu-
sunda değiştirmeyi sağladı. İşte bu ta-
sarımiarına bağlı değiştirme eylemi
kendisini de sürekli bir değişim içeri-
sine soktu.

Soyut tasarımları gerçekleştirebilir
duruma ulaştıktan sonra diğer hay-
vanlar ve doğayla olan ilişkiler, artık,

' biyolojik yapının sağladığı olanakla-
ra bağlı olmaktan tümüyle çıktı. Kü-
çücük insanlar mamutları avladılar.
Bugün birçokları için kas gücü h6l6
önemli bir karşılaştırma aracı olsa bi-
le, daha o zamandan ayırımrn kriteri
tamamen zihin gÜcüne dönüşmüştü.
O zamandan bu zamana insanoğlu
beyninin biyolojik yapısı açısından
hemen hemen hiç bir önemli değişik-
lik geçirmedi. Bütün değişiklik, kur-
duğu ilişkilere bağlı bir biçimde zihin-
sel dünyası içerisinde cereyan etti.
Toplum biçimlerinin bizzat kendisi
belli bir insan tipini de şekillendirdi.
Komünal i|işkilere denk düşen, bir tür
karakter, tefeciliğe denk düşen bir
başka karakter, feodalizme ya da ka-
pitalizme denk düşen bir başka ka-
rakter oluştu.

KADINI
T0PLLIM Üngrİn

İnsanoğlunun (sanki insan kızı
yok) tarihsel bir yaratık olması onun
her iki cinsinin de her bir evrede aynı
biçimde şekillenmesine olanak verme-
miştir. Yazılı tarih içerisinde elde et-
tiğimiz bilgilere dayanarak diyebiliriz
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ki, erkek cinsi bütün toplumsıal deği-

şimlere rağmen üstün cins özelliğini
korumuştur. Bir çokları işlerine gel-
mediğinden dolayı inanmak istemi-
yorsa da; erkeğin üstün cins olımı-
üğı bir toplum evresi de yaşaıımtştır.
İnsanlığın sınıflı konuma ulaştığı
noktaya kadar erkeklerin üstünlüğtin-
den bahsedilemeyecek olan ve tersi-
ne kadınların toplumsal düzenleyici
konumunda bulundukları çok uzun
bir evrenin gçirilnıiş olduğu artık in-
kar edilemeyecek bilimsel bir gerçek-
lik haline gelmiştir. Kadınların bu]ko-
numlarınr kaybetme süreci içerisinde
insanda hiçb,ir,önemli biyolojik evri-
min gerçekleşmemiş olduğu da bir o
kadar kesin bilimsel gerçekliktir.
' Üretimin çok düşük düzeylerde ol-

duğu ve hiç bir karmaşık yönünün
bulunmadığı ilkel evrede, hayat he-
men tümüyle kadın etrafinda dönü-
yordu. O nesli ürettiği gibi neslin de-
vamı için gerekli olan maddi nesne-
leri _ya doğadan doğrudan temin
ediyor, ya da basit faaliyetler içerisin-
de gerçekleştiriyordu. İnsanın aynı
zamanda otobur olduğu düşünülür-
se, avcılığn zorunlu bir faaliyet olma-
dığı da çıkarsanabilir. Yani, büyük
hayvanların avlanmasrna hiç giriş-
meksizin, kadın, küçük tarım, topla-
yıcılık ve küçük hayvanların avlan-

,, ması çerçevesinde güçlü erkek avcıla-
ra ihtiyaç duymadan yaşamt devam
ettirecek üretimi kendi başına gerçek-
leştirebilir. Ancak bu faaliyetin, yav-
rular için korunaklı bir konumu bu-
lunması gereken yuva çevresinde ger-

çekleşmesi gerekir. Dolayısıyla bu
çevrenin düzenleyicisinin kadın ol-
ması da çok doğaldır.

Erkeğin avcı olarak varolan üretim
faaliyetine katılması ve arada böyle
bir işbölümünün gerçekleşmesi uzun
zAmaı kesitinde kadını köleleştirecek
ilişkinin gelişmesine de temellik etmiş-
tir. Ev çevresindeki ekonomik faali-
yetin önemini yitirdiği noktaya kadar
kadın bu çevrenin düzaıleyicisi ve bü-
tün yavruların yaratıcrsr olarak (zira
en ilkel dönemlere dönerek düşüne-
cek olursak, yavruların cinsel ilişki-
nin ürünü olduğunun bilinmesi ola-
naksızken, dişinin yavru yaratıcı ol-
duğu gözlenebilen bir gerçektir) yö-
netici olmayı da kendiliğinden kaza-
nrr. Ancak, zanaatların, değişimin ve
giderek ticaretin gelişmesine paralel

olarak ev çevresindeki ekonomik fa-
hliyet, ev dışında cereyan eden faali-
yete göre önemini kaybetmeye başla-
dı. Bu zamana kadar ev çevresinİie ve

çoğunlukla kadın tarafindan gelişti-
rilmiş olan teknik bilgi birikimi bir
başka biçimde değişim nesnelerinin
üretiminde kullanılmaya başladı. Ka-
dın dokumayı keşfettiyse, dokuma
değişim nesnesi olarak ev dışında da-
ha önemli bir ilişkiyi temsil eder oldü.

Doğal olarak da ev dışındaki faa-
liyetlere baştan aday olmuş olan er-
kek değişimin ve ticaretin de sürdü-
rücüsü oldu ve giderek kadına göre

yetenekli, bilge unsurlarını oluşturan
yüzbinlerce kadın ortaçağ Avrupa'-
sında cadı diye yakıldı, linç edildi.
Hiç tesadüf olmayan bir biçimde, bü-
tün toplumlarda cadı hikayelerinin
var olduğunu biliyoruz. Bu bile gös-
teriyor ki, her toplumda erkeklerle
yarışmaya kalkışabilecek, bilge ka-
dınlar cadı deyip yok edilerek, kadın-
ların son "başkaldırıları" da bastırıl-
mıştır. Bugün bile biraz girişken bir
kadına kolaylıkla "cadı" diyebi-
liyoruz.

Birkaç bin yıl önce başlamış olan
kadınları bastırma hareketi görülüyor

daha "önemli" işler yapmaya başla-
yan bir konuma ulaştı. Üretim süre-
ci içerisindeki yerini kaybeden kadrn,
yönetimdeki yerini de yavaş yavaş er-
keğe terketmek zorunda kaldı. Kuş-
kusuz kadın bu yerini kolayca ve gö-
nüllülükle terketmedi. Daha ortaçağ-
da bile kadınlar yeterince bastırılama-
mıştı.. Kadınlar bin yillarda biriktir-
dikleri hünerlerini bir çırpıda kaybet-
miyor ve bu hünerleri sayesinde bas-
tırıldıklari yerden çıkışlar yapıyorlar-
dı. Ama erkek cinsi bunu da terör yo-
luyla halletmeyi başardı. Toplumun

ki, ortaçağlara kadar bitirilememiş.
Aslında kadınlar çoktan bastırılmış-
tı ama yok edilmediklerinden dolayı
her defasında insanlıklarını hatırlayıp
bunu ortaya koyrnaya kalkıştıkça, er-
keklerin yeni saldırılarına uğradılar.
Saldırı sürekli ama artık insanlık öy-
le bir noktaya ulaştı ki, basınlması bir
daha olanaklı değil.

Erkeğin kadını ekonomik faaliye-
tin dışına itmesi aynı zamanda onu
mülksüzleştirmesi demektii. Maddi
nesnelerin mülkiyetinin sahibi olarak
erkek aynı zamanda kadına karşı, tek
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Fransa'da toplumsal hareketlerde kadın önemli bir rol oynar. Bu
tablo ve afişlerde de yansımaktadır. Yukarıda bir komün Afiş gö-
rülüyor. "Ya özgür yaşamak, ya ölüm"...

jik çerçeve içerisinde benim§ettirilmiş-
tir. Eğer bu sağlanamamış olsaydı,
her toplumda amazon gruplarınıh
oluşması kaçınılmaz olurdu.

Amazonların tarihte varolmuş ol-
ması çok açık olarak ortaya koymak-
tadır ki, dayatılan konumu reddede-
bilen kadınlar, erkeklerden tümüyle
bağımsz, kendine yeterli olabildiğı gı-
bi, erkek egemenliği altındaki top-
lumların saldırılarına karşı direnebi-
lecek bir toplumu dahi oluşturabil-
mektedirler. Elbette, bu toplum ken-
disini büyük ölçüde yapay olarak de-
vam ettirmektedir. kendi kendine
neslini devam ettirebilme kabiliyeti
yoktur. Ama bu yapaylık erkek ege-
mçnliği altındaki toplumlara göre çok
tuhaf da değildir. Nasıl ki, erkek ege-

mehliği altındaki toplum, kadınları
üretim faaliyetine esas olarak karış-
tırmaksızın, çoğunlukla eve hapsede-
rek, onları bir kuluçka makinesi gibi
kullanabilmişse, böİlesine bir kadın
toplumu da köleleştirdiği erkekleri,
sadece neslin devamı için bir araç ola-
rak kullanmışt[. Bütün yapayhk an-
cak bu noktaya kadardır. Amazon
toplumu çok uzun yaşayıp kendisini
yayma olanağı bulamadı, zira, öyle-
sine bir geniş erkek kuşatması altın-
daydı ki, nasıl olup da ortay4 çıka-
bilmiş olduğuna şaşmak gerekir.

Şiddet her zaman belli bir ideolo-
jik şekillenmenin çerçevesini oluştur-
muştur. Kendisine uygulanan şidde-
te yenik düşen, bu şiddet koşulları al-
tında yaşamayı devam ettirebilmek
için uygun bir düşünüş biçimini de be-
nimsemek zorunda kalır. Zira iki şık-
tan başkası yoktur. Ya yenildiği şid-
dete başkaldırarak yok edilmeyi ka-
bullenmek, ya da bu şiddeti uygula-
yanın tayin etmiş olduğu çerçeveyi
kendisi için rasyonel kıhp o çerçeve-
de yaşamak. Kaünlar genel kuşatma
altında, kabullendikleri konumu, tek
tek erkekler karşısında da _kabullen-
mek zorundaydılar. Çünkü, erkekler
kendi aralarında sınıflara bölünmüş
olsalar da kadınlara karşı tutum açı-
sından ortak bir cephe oluşturmak-
taydılar. Alt sınıfların erkekleri, ken-
dilerini de baskı altında tutmalarına
rağmen, egemenlerin baskı araçların-
dan kadınlara karşı yararlanabiliyor-
lardı. Çünkü bu baskı mekanizması
kadınlar için erkekten aşağı olan bir
statüyü belirlemiştir ve erkeğine kar-

tek erkeklerin gücünü aşan önemli bir
şiddet mekanizmasını da harekete ge-

çirebilmiştir. Toplumsal artığa el koy-
mayı başaran küçük bir azınlığın, ko-
numunu güvence altına alabilmek için
örgütlemiş olduğu şiddet aygıtlan, sa-
dece altta kalan erkekleri değil aynı
zamaıda, tüm erkeklerin kadınlara
karşı kullanabildikleri ciddi bir teh-'
didi oluşturdu. Tüm toplumu dene-
tim altına alan baskı aygıtları, altta
kalanların birlikte davranabilmesini
engellediği ölçüde kadınların da bir-
likte davranmasını engelleyebiliyor-
du. Böylece, genel olarak bastırılmış
olan kadınlar, teke tek yüz yüze gel-
dikleri erkekler tarafindan da kolay-
ca bastırılabiliyorlardı.

Ne var ki, kadının dttaki konumu-
nun sürekli kılınmasrnr sağlayan yal-
nızca, ekonomik faaliyetten soyutlan-
mak ve baskı mekanizmasından ya-
rarlanmak değildi. Bütün toplumlar-
da aynı zamanda belli bir uyumlulu-
ğun da devam etmekt9 olduğunu gör-
mekteyiz. İşte bunu sığlayın bir ikin-

ci düzey dıhı mevcut: ideoİojik dü-
zey. Erkek kadını ikincil konuma iter-
ken bu durumu açıklaycı olacak olan
görüşleri de geliştirmekten geri kal-
mamıştır. Bugün kadınlar hakkında
hüküm sürmekte olan, onların erkek_
ten daha aşağı olduğunu anlatırken,
kendilerinin bu aşağılık konumuna
rağmen ne kadar önemli fonksiyon
sürdürmekte olduklarını anlatarak
tatmin sağlamalarını getiren tüm yar-
gılar, kadınların ikincil cins olarak
kalmaya "sessizce" devam etmeleri-
nin zihinsel mekanizmasını sağlamış-
tır. Böyle bir ideolojik şekillenme ka-
dınlara benimsettirildikten sonra, ar-
tık şiddet sürekli uygulanmak duru-
mundan çıkıp,bu çerçevenindışına
taşmaya kalkışacak olanlara cadılık

(!) yapmaya kalkışacak olanlara karşı
bir tehdit öğesi olarak varolmuştur.
Burada, aynı devletin uyguladığı şid-
deti, topluma onaylattırması gibi
(adaletin kestiği parmak acımaz),er-
keğin kadına karşı uygulamış olduğu
şiddet de, kadınlara belli bir ideolo-
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şı isyan etmeye kalkışacak oları kadı-
nın üzerine yürümeye her zaman ha-
zırdır. Yani teke tek kalındğu-ıda, ka-
dını ikincil konuma mükum eden ge-

ne erkeğin kas gücü, ya da başka tür-
den üstünlükleri değil, egemen baskı
aracından aldığı destek olmaktadır.

Tekil erkek sadece, baskı aygıtın-
dan yardım almaz aynı zamanda üst
.sınlfların üretmiş olduğu ideolojik
çerçeveden de açık bir yardımı sağlar.
Alt sınıflarla, üst sınıflar arasındaki
böylesine bir işbirliğinin olmasında
şaşılacak bir şey yoktur. Kadınları
ikincil konumda tutmak, sınıfsal çı-
karların farklılığına karşın, tüm er-
kekler için ortak bir çıkar oluştur-
maktadır. Altta olsa bile hiç olmaz-
sa kendisinin de bir kölesi olabilmek-
te, kendisi ang:ırya altına sokulurken,
sistem sayesinde kendisi de bir başka-
sını angarya altına sokabilmektedir.

Eğer sınıflı toplumlarda insanlar
arasında hiyerarşik bir dizilişin doğal
olduğu benimsenrüemiş olsa idi, hiç
bir zor kuweti, bu toplumları bir sis-
tem oluşturacak ve belli bi} uyumlu-
luk içerisinde işleyecek bir konuma
ulaştıramazdı. Azınlığı oluşturan gü-
cün uyguladığı şiddet, karşısındaki
çoğunluğun sık sık ayaklanması kar-
şısında kolayca dağılıp gidebilirdi. Ne
var ki, bu azınlık şiddetinin uygula-
yıcılarr, bu şiddeti uygulama süreci
içerisinde, bunu insanlar açısından
rasyonel kılan ideolojik bir çerçeveyi
de oluşturup benimsetmişlerdir.

Tüm toplum için geçerli olan bu
ideolojik benimseme, egemen ideolo-
jinin hegemonyası altına girme, özel-
de kadınların konumu için de geçer-
lidir. Nasıl tüm toplum, egemen ide-
olojinin hegemonyası altına girdiğin-
de, azınlık çıkarlarını kendi çıkarla-
rıymışçasma ama farkına varmaksı-
zın koruyucu bir konuma düşüyorsa,
aynı şekilde kadın da erkekçi olan
egemen ideolojiyi benimsediğinde
kendisinin ikincil konumunun da sa-
vunuculuğunu ve koruyuculuğunu
yapma durumuna düşmüş olmakta-
dır. kadınların kendi konumlarının
ikincilliğni savunduğunu gören erkek
de, kendi ko,-ıumundan bir o kadar
daha emin olmakta ve cinsler arasın-
daki üstünlük ilişkisinin doğıllığını
benimsemektedir. Nasıl ki, kurulu
düzen çerçevesinde şekillenmiş bir in-
sanın bir başka durumun olabileceği-
ıi ilk anda kavraması olanaksızsa, er-

kekler de içrisinde yetişmiş olduklan şemiyor.
toplumun kadın erkek arasındaki iliş_ Kapitallzmin mülksüzlük temelin-
kilere vermiş olduğu şekilden bir baş- - de kadın erkek eşitliğini sağlamış ol-
kasının olabileceğini kavrayamazlar. mastna rağmen, bu ilişkiye ait şekil-
Ve lıele bu ilişkilerin biçimi kendi çı- lenmelerin ortaya çıkmasına karşı bir
karlarıyla bir çakışma gösteriyorsa, direnişinin olduğu da açık bir gerçek-

ideolojik yanılsamadan kurtulma ola- tir. Kapitalizmin gelişiminin bütün
naklarının karşısına dikildiği durum- devrimciliğine rağmen, eski toplumun
larda da bunlara karşı direnmekten " kendi işine yıırayan kurumlarını dev-
geri kalmazlar. ralmış ciduğunu da biliyoruz.Kapita-

Kadının ekonomik faaliyetten ve lizmin ideolojik alandaki öncüleri,
olabildiği kadarıyla mülk edinmeden çoğunlukla materyalistti. Ama kapi-
dışlanmış olma durumu, kapitalizm- talizm siste4 haline gelirken, din ku-
le birlikte yıkılmaya başladı. Kadın- rumunu da kendisine bağlamayı ih-
ları yeniden üretim faaliyeti içerisine mal etmedi. Özellikle, kadın erkek

çeken kapitalizm, istemeden göster- ilişkisi açısından geçerli olan ideolo,
di ki, kadınlar gİlir elde edebilirler ve jik şekillenmelerin ve ilişkilerin he-

bununla kendilerini idame ettirebilir- men hepsini kendi ilişkisine eklemle-
ler. Bu durumda üretim ilişkileri açı- di. Kadının çalışıp çalışamayacağı
sından emekçi kadınla emekçi erkek hiçbir devirde esas olarak tartışma
arasındaki fark ortadan kalktı. Kalktı konusu olmamıştır. Reddedilmiş ve
ama kapitalizmin beşyüzyıllık gelişi- sistemleştirilmiş olan kadının getir el-
mi sırasında kadınlar gene de ikincil de edecek bağımsız bir çalışmayı sür-
cins oluştumaktan kurtulamadılar. dürmesi olmuştur. Kölecilikte de, fe-
Ekonomist bakış açısına göre maddi odalizmdg de kadın bağmlı bir biçim-
koşullardaki bu değişikliğin, beşyüz de, gelir elde etme şansı olmaksızın
senede kendine ait ideolojik diizeyi ve topruktu da belli sanayilerdÖ de çalış-
aynı şekilde bunlarıR ait oldukları iliş- tırılmıştr. Onun için kapitalizmin bu
kileri de üretmiş olması gerekir. Bu- konuda bir şeyi yıkması söz konusu
rada maddi koşulların belirleyici ol- değildir. Yikmak zorunda kaldığı bu
madığıru iddia etmiyorum. Ancak gö- çalışmanın bağımsız bir biçimde ge-
rti{mesi gereken, ekonomizm çerçeve- lir getiriyor olmasıdır. Buna rağmen
sinde açıklanması olanaksız ciddi bir kadın hakkındaki diğer tüm önyargı-
çelişkiye dikkat çekiyorum. Bu çeli- lar devam ettirildiği gibi, bu önyar-
şik durum ıncı}, kıbı mıteryılist gıların devamlı olabilmesine imk6n
ınlıyışın dışında çözümlenebilir. ' veren klasik aile ilişkisi de devam et-

Maddi ilişkiler, son kertede kendi- tirilmiştir. Kadının erkeğe bağımlılı-
lerine uygun üst yapıları yaratırlar. ğının gerçekleştiği en önemli alan ola-
Ama bu yaratma eylemi, her aşama- rak kapitalizmin bu kuruma şiddetle
da birebir yanstmaz. Dolayısıyla bu ihtiyacı vardır.
çakışmanın olmadığı süreç içerisinde Burjuvazi, kadının erkeğe bağım-
üst yapı, kendi özerkliğini -süreç içe- hlığı devam ettiği müddetçe, her şey-
risinde gittikçe bağımhlaşsa bile- ya- den önce ancak toplumun yarısını yö-
şar. Ve bu özerkliği yaşadığı mUddet- netmek durumunda olmaktadır. Di-
çe de bazı ilişkileri belirler. Üst belir- ğer yarısı belirlenen doğrultuda er-
lenme denilen bu durum, ideoloji ala- kekler tarafindan zaten yönetilmek-
nında açık biçimler içerisinde görülür. tedir. Böylesine boyun eğmiş bir du-
Nasıl ki, erkek egemenliği çoktan sağ- rumun olması, kadının ikincil cinsli-
lanmış, kurumları oluşmuş olmasına ği kabul ettiği müddetçe, sanayiye çe-
rağmen, bir amazon toplumu oluşa- kildiğinde de uyumlu davranmaya alı-
biliyor, binlerce yıl sonıa cadılar ytiz- şık işçi olmasını gptirmekte ve burju-
binlere varan düzeyde yakılmak zo- vaziye yönetme açısından büyük ko-
runda kalıntyorsa, kapitalizmin ya- layhk sağamaktadır. Yine kadrnın er-
ratmış olduğu yeni ilişkilere rağmen keğe bu bağımhlığı ve boyun eğmeye
kadının erkekle eşitlenmesinin ideo- alışkanlığı, işsidik sorununun da göz-
lojik şekillenmesi. egemen olamıyor' lerden saklanabilmesi olanağını ver-
ve hatta, kapitalizmden öteye, tüm mçktedir. Sanayinin büyüdüğü işgü-
bir toplumda özel mülkiyetin lağve- cüne ihtiyaç olduğu dönemde, fabri-
dilmiş olduğu durumlarda bile böyle kaya çekilen kadın, kriz dönemlerin-
bir ideolojik egemenlik gerçekle- de'en kolay biçimde evine gönderil-
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mekte ve önemli bir işsizlik olayı or-
taya çıkmamaktadır.

Burjuvanın bu kurumdan çıkardı-
ğı kdr burada kalmaz. İşgücünün ye-
niden üretimi sürecinde masrafların
en alt düzeyde gerçekleşmesini sağla-
yan da gene aile kurumudur. Gele-
neksel ilişkilerin varolmaya devam et- 

"
tiği aile içerisinde, kadın çalışıyor ol-
sa bile, ev işlerinin yapılması ve ço-
cukların bakım ve eğitimi gene kadın-
da kalır. Bu ilişkinin değiştiğini mülk-
süzlük koşullarında da söylemek
mümkün değildir.

İşgücünün yeniden üretimi, işçinin
ertesi gün kullanacağı işgücünün üre-
tilmesi ve.gelecek nesillerin üretilme-
sidir. Her ikisi de burjuvayı doğrudan
ilgilendiriyor olsa da, burjuva bu
alanda hiç bir ciddi yatırım yapmak
zorunda kalmadan, sorundan en ucu-
za kadın sayesinde kurtulur.Kadın
hiçbir pazarlık gücü olmaksızın, er-
keğinin belirlediği koşullar altında*bu
iki hizmeti vermek zorundadır. ko-
casıntn hizmetlerini görmeyen bir ka-
dını düşünmek olanaklı olmadığı gi-
bi, çocuk doğurmayan ve doğurduk-
larına bakmayan bir kadın da düşü-
nüiemez.Hele bu alandaki baskı öy-
lesine ağırdır ki, kadının iyice hiç ye-
rine konulmasıyla sonuçlanmaktadır.
Kadının temel görevi çocuk doğur-
mak ve onları büyütmektir. İşte bur-
juva için yeni işgücü kaynağını oluş-
turacak bu insanların ortaya çıkma-
sında burjuva hiçbir zorunluluk taşı-
maz. Zaman içerisinde mücadelelerin
getirmiş olduğu "çocuk zammı" de-
nilen paraların k9mikliği gözönünde
tutulursa, işin ne kadar ucuza getiril-
diğini görmek de mümkün olur.

Açıktx ki, işgücünün yeniden üre-
timinin böylece ucuza gerçekleştiril-
mesi, gerekli emek süresinin kısalma-
sını, artı değer oranının yükselmesi-
ni sağlamaktadır. Bunu gerçekleştiren
insan olarak 'kadına hiçbir ücret
ödenmez. Kuşkusuz işçi,patronla gir-
diği pazarlıkta ailesini de gözönünde
tutarak talepte bulunur. Ama söz ko-
nusu ihtiyaçlarını işgücü satın alarak
gerçekleştirmiş olsaydı, talep edece-

ği rakam, bunların aile içerisinde ger-

çekleştirilmesinden çok çok yüksek
olacaktı. İşçinin bu talebini elde et-
mesi durumunda burjuvanın k6r ora-
nının düşmesi zorunlu olacak, elde
edemediği durumdaysa, erkekler de

kadınlar kadar ağır yük altına girmiş
ve karşı çıkışlarını o ölçüde yükselt-
miş olacaklardı. Halbuki var olan iliş-
ki içerisinde, karısının katlanmakta
olduğu sıkıntılara aldırmayan işçinin
bu sıkıntıları burjuvaya yansıtması
asla söz konusu olmamaktadır.

Burjuvanın aile kurumundan çı-
kardığı k6r bununla da kalmaz. Bu
kurum aynı zamanda toplumsal iliş-
kilerin kuçul. çapta yehiden üretildi-
ği de alandır. Koca-baba otoritesi al-
tında kendisi hiyerarşik olan toplu-
mun bir modeli de burada yaşanf.
Koca-baba burjuvayı temsil ederse
kadın, işçi ya da ustabaşını, çocuk da
çırağı. Çırak işçiye, işçi, patrona ba-
ğımlı olmayı benimsemek zorunda-
dır. İlişkinin varoluş koşulu budur.
Bu fonksiyonları yerine getirmeyen
aile ilişkisi peşin olarak bozuk demek-
tir ve onu kuşatan çevre tarafından -

önyargılar- hemen baskı altına alın-
maya, cezalandırılmaya başlanır. Bu
ilişki biçi}ni, hiçbir masrafa katlanıl-
maksızın, bizzat kadın tarafından eği
tici olarak çocuklara aİ<tarılır. Çocuk-
lar, yarın içerisinde fonksiyon sahibi
olacakları toplumun tüm değer yar-
gılarını bu yapı içerisinde en pekişik
biçimiyle öğrenirler.

Bu mekanizmanın işlemeye devam
edebilmesi için görüldüğü gibi kadı-
nın ikincil cins olma konumunu be-
nimsiyor olması ön şarttır. Ancak bu
konumu benimseyen bir kadın, erke-

ğe bağımlıhğı doğal bir şey olarak
gördüğünden dolayı çocuklarına da
ilk eğitimi bu biçime uygun olarak ve-
rir. Bu konumu benimsemeyen bir
kadının böyle bir aile ilişkisini benim-
semesi ve ortaya çıkacak olan yeni
rlesle buna uyarlı olarak eğitim ver-
mesi olanaklı değildir. Bu yükümlü-
lükler altına girmeyecek kadın tipinin
üremiş olması ise, tek tek erkeklerin
çıkarlarına aykırı düştüğü gibi, tüm
sistem açısından da çok önemli deği-
şikliklere tekabül etmektedir. Artık
işgücünün yeniden üretimi aynı ucıız-
lukta gerçekleşmeyeceği gibi; yeni ne-
sillerin düzene uyumlu eğitimi de ye-

ni girişimlerin gerçekleştirilmesini zo-
runlu kılar. Kuşkusuz, böyle bağım-
sz bir konumu benimseyecek formas-
yona ulaşan kadın da artık o bilinen
boynu bükük kadın tipini değil, ter-'
sine, erkeklerin karşılarında görme
ye pek dayanainadıkları "cadı" tipi

ni'temsil eder. Bugün de, kadın ba
ğımsızlığına karşı duyulan hezeyanla
rın, "cadı avcıları"nınkine benzemesi
tesadüf değildir. ,!

Sistemin varolan biçimi içerisinde
devamından hoşnut olanların, bu en
büyük day'anağı olan aile kurumu,
kadını da yaratan kurumdur. Çocuk-
lar doğdukları günden itibaren, sade-
ce sistem karşısındaki konumları
açısından bir eğitimden geçirilmezler,
aynı zamanda cinslerin rollerine uy-
gun bir biçimde de eğitilirler. Erkek
çocuklar için fazladan birşey yapma-
ya ge}ek olmaz. Ama kıdar konusun-
da özel bir titizlik gösterilir. Otur.up
kalkmaktan, hareketlerini kontrcil al-
tına almaya kadar birçok şeye şart-
landırılmaları gerekir. Açıkçası bu kz
çocuklarının gelişmesinin bastırılması
demektir. Erkek çocukların değil
ama, kız çocukların ilk öğrenmeleri
gereken cinsiyetleri üzerine olan ayıp-
lardır. cinsellik konusunda henüz
hiçbir şey bilmeyen çocuk, nedenini
bir türlü anlayamadığı bir takım ayıp-
lar ayıplar öğrenir. Hareketli olmak
ona yasaktır. Erkek çocukların oyun-
larına karışması gene yasaktır. Oğlan
çocuklar için böyle bir yasak yoksa da
ayıplama vardır. İki davranış biçimi-
nin arasındaki fark doğrudan doğru-
ya oluşturulmak istenen karakterlere
bağlıdır. Ayıplama, inisiyatifi geliş-
mesi istenen erkek çocuğun fazla en-
gellenmesini önlemek için bulunmuş
yöntemdir. Kız çocuğun durumunda
ise, insanın normal olarak benimse-
meyeceği yasaklamalara alışmak söz
konusudur. Tabi, genel olarak hiye-
rarşik toplum anlayışına uydurulacak
olan erkek çocuğun da baskı altında
olmadığını söylemek olanaklİ degil-
dir. Yalnız bağımlılık ilişkisini beınim-
seyecek olan iki cinsten birinin daha
derin bir bağımlılığı benimşemesi
beklendiğinden, kız çocuklar için

olan yasak alıştırmaları oğlanla-
rınkinden fazla olmak zorundadır.

Aile içerisinde, kız çöcuğa uygun
karakter ve oğlançocuğa uygunkara\-
t_er alıştırmalhrıyla yetiştirilen çoc.uk-
ların, daha sonraki eğitim kurumla-
rında aldıkları eğitim de bununla
uyarlıdır. Kız çocuk annesine oğlan
çocuk da babasına benzer bir biçim-
de, baskı ve etkileme yoluyla yetişti.
rildikten sonra, kız çocukarının oğ.
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lan çocuklarından farklı ve üstün ol-
duğunu iddia etmenin saçmalığı da
ortaya çıkmaktadır. İnisiyatiften yok-

sun ve önyargıların ağır baskısı altın,
da yetiştirilen bir çocuğun, yaşamınln
ilerki dönemlerinde, kuşatma altında-
ki bir toplumda, bu günkU kadınla-
rın olduğundan daha inisiyatifli ol-
malarını beklemek elbette olanaklı
değildir. Çocuk eğitiminde böyle bir
cinayeti işledikten sonra, ortaya çı-
kıp, kadınların erkeklerden daha ge-

ri olduklarını, inisiyatifsiz oldukları-
nı iddia etmek biraz f azl.a arsızlık ol-
muyor mu?

Kadınların erkeklerden geri oldu-

ğunu iddia eden görüşlerin hemen
hepsi biyolojik kökenlidir. Bunlardan
en ilkeli, kadınların gelişmiş insan
olarak tanılayan kas güçlerinin mu-
kayesesine dayalı görüştür. Bu görü-

şe göre kadınlar kas gücü açısından
erkeklerden güçsüz olduklarından do-
layı, erkeklerin yaptıkları işleri yapa-

mazlar. Ağır yük kaldıramazlar, te-

ke tek döğüşte erkeğe yenilirler. Böyle
olduklarından dolayı da tarih boyun-
ca erkeğe tabi olmak zorunda kalmış-
lardır. Günümüz açısından bu argü-
manların gülünçlüğü bir yana tarihen
de bunun hemen hiç bir anlamı yok-
tur. Tarihte toplumsal önderliği en
güçlü erkeklerin sürdürmüş blduğu-
na dair hiç bir iz yoktur, olamazdı da.
zira inshnların sınıfl ara bölünmesinin
temelini onların kas güçleri değil,
ekonomik ilişkiler içerisinde tuttuk-
ları yer belirlemiştir. Masalların dışın-
da, gerçek tarihten, kralların ya da
köle sahiplerinin en kuvvetli kişiler ol-
duğunu değil, tersine, onların hizmet-
lerinde çalıştırdıkları kişilerin en kuv-
vetlileri oluşturduğunu ve bu duru-
mun bu güçlü insanların altta kalma-
larında hiç bir değişikliğe yol açma-
dığını öğreniyoruz. Zorun'un tarihsel
gelişme içerisinde bir yeri vardır ama,
söz konusu olan bireysel güç değil,
örgütlü mekanizmaların ortaya koy-
duğu ve tek tek kişilerin gücünün arit-
metik toplamından daha farklı, bir ka-
rakter taşıyan zorun oynamış olduğu
roldür. Sorun bireysel düzeyde belir-
lenmiş olsaydı tüm toplumların üst sı-
nıflarını demircilerin, hanıalların ve
benzeri ağır işleri yapanların oluştur-
ması gerekirdi! Halbuki kraliçeler
güçsüzbeden yapılarıyla,çok güçlü er-
kekleri hizmetlerinde çalıştırabilmiş-

lerdir. Hele günümüz dünyasında ar-
tık kas gücüyle hiç bir alakası olrna-
yan birtakım mesleklerin kadınlar ta-
rafindan çoktan doldurulması gere-

kirdi. Kas gücüne bağlı böyle bir ayı-
rımda, erkekler, en ağır işleri ve ka-
dınların da kas gücü gerektirmeyen
zihinsel faaliyetleri sürdürmelerini
beklemek daha doğru olurdu. Herkes
kendi durumuna uygun işi yapacak-
sa, erkekler madengkarsınlar, taş ta-

şısınlar, kanal kazsınlar, kadınlar da
kas kuvveti gerektirmeyen, bu işleri
yönetme fonksiyonunu yerine getir-
sinler. Ama buna "güçlü" hiç bir er-
kek yanaşmaz! Bu düzeyde hiçbir işe
yaramasa da güçlü kaslarıyla gene on-
lar yönetmeye devam etmelidirler.

Kuşkusuz bu saçma durum birçok
erkeğin gözünden kaçmaz ve kadın-
ların zihinsel olarak da erkeklerden
geri olduğunu iddia etmek gereğini
duyarlar. Sorunu ilkelliğinin en alt
düzeyinden kurtardıktan sonra kadı-
ntn ve erkeğin ruhsal şekillenmesi ve
zihinsel dünyası üzerinde yoğunlaş-
mak gerekir. Ygkarıdagördük ki, ka-
dın erkek aile içerisinde başlayıp bü-
tün bir hayat boyunca şekillendirile-
rek oluşturulur. Bu otuşturma sırasın-
da birtakım insanların en özgür bi-
çimde gelişmesi sağlanılmaya çalışılır-
ken, tüm kadlnların ve alt sınıfların
erkeklerinin gelişmesi mümkün oldu-
ğunca engellenir. Alt sınıflar kadın er-
kek, çağdaş bilimi kavrama ve bilim-
sel çerçeve içerisinde düşünebilme açı-
sından en düşük imkinlar içerisinde-

dirler. Bu durum her iki cins için de_
geçerliyken, kadınlar ayrıca erkekle-
re göre daha geri olmaya zorlanırlar.
Bunun sonucu nasıl alt sınıfların er-
kekleri, üst sınıfların erkekleriyle, tek
tek karşı karşıya kaldıklarında onlar-
la baş bdemez durumda oluyorlarsa,
kadınlar için de tek tek kalındığı
müddetçe erkek kuşatmasından kur-
tulmak olanaklı olamamaktadır. Er-
kekler nasıl Sirleştiklerinde, üst sınıf-
ların kendileri için yarattıkları sınır-
lamaları kırma olanağını elde ediyor-
larsa aynı şekilde kadınlar da bir ara-
ya gelebildikleri ölçüde, yalnızhkları-
nı aşma ve erkeklerin kendileri için
yaratmış oldukları çemberi kırma du-
rumunda olabilirler.

Ama bu durumun gerçekleştirilme-
si de gene kadınların altında bulun-
dukları erkekçi bakış açısını bazı nok-
talarında kıfmalarıyla mümkün ola-
bilecektir. Erkek egemenliğnin savu-
nucusu olan görüşler kadına da erke-

ğin üstün olduğunu kabul ettirmiştir.
Erkek sadece kas kuwetiyle değil, ay-
nı zamanda zihin gücüyle de ondan
üstündür! Ruhsal dünyası erkeğe göre
daha çekinik şekillenmek zorundadır.
Esas olarak kadının ci4selliği üzeri-
ne çoktan oturtulmuş olan bu yakla-
şım biçimi, çağdaş bilim adamı Fre-
ud tarafından da bilimsel temellerine
oturtulmuş. Freud, çağdaş bir bilim
adamı olarak ruhbilime gerçekten
katkıda bulunmuş, bilimsel bir yön-

,temin kurucusu olmuştur. Ne vhr ki,
o da erkekçi,bakış, açısının esareti al-
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tında bulunduğundan olacak, yönte-
mini uygularken, erkekçi bakış açısı-
nı haklı çıkaracak sonuçlar üretmek-
ten geri kalmamıştır. Freud'a göre
kadın erkeğe göre, doğal o|arak çe-
kinik bir karaktere sahiptir. Bu doğ-
rudan doğruya onun biyolojik yapı-
sıyla bağlantılı bir durumdur. Erkek
çocukla kız çocuk arasındaki, cinsel
yapı farklılığı kız çocuk farkettiğin-
de, kendisinde bir şeyin eksik oldu-
ğunu keşfeder. Kendisi eksik yaratıl-
mıştır. Bu eksik yaratılma düşüncesi
çocuğun bilinçaltına yerleşir ve onun
ruhsal şekillenmesini yönlendirmeye
başlar. Artık bu şekillenme hep erke-
ğe göre eksik olma çerçevesinde ola-
caktır.

Koskoca bir bilim adamının böy-
lesine yavan bir düşünceyi savunmuş
olabileceğini kabul etmek zor. Ama
erkek egemenliğine dayalı bir bakış
açısına hiç bir eleştiri getirmemiş,
kendi karısıyla olan ilişkilerini tam ta-
mına geleneksel çerçevede sürdürmüş
olan bir insanın başka türlü düşünme-
sini beklemek, erkekçi düşüncenin ya-

şamı ne ölçüde yönlendirmekte oldu-
ğunu kavramak anlamına gelir.

Freud'un bu yaklaşımı erkekçi dü-

şünceye tam oturuyor olması dolayı-
sıyla zamanında hiç bir ciddi eleştiri-
ye uğramamıştır. Ancak demokratik
düşüncelerin gelişmesi ve kadın hare-
ketinin kendi ağırlığını duyurmaya
başlamasıy[a birlikte, kadının toplum
tarafından oluşturulmakta olduğu
kavrandığı ölçüde, bu "bilimsel" ger-

çeklik de eleştiriye tabi tutulma du-
rumuna gelmiştir. Kız çocuklarının
kendilerini erkek çocuklara göre, cin-
sel organlarının farklılığından dola-
yı eksik bulması ve erkeğe özentiyle
bakması tam bir uydurmadır. Eğer
bu konuda böyle gözlemler yapılabil-
miş ise bunun nedenini çocukların do-

ğal olarak ürettikleri bir düşünüş bi-
çimine bağlamak ve bunu insanlığın
doğal bir durumu olarak sunmak ye-

rine, çocuk eğitiminin safhalarına
dikkatle yaklaşmak daha doğru olur.

Çocuklara bu dUştlnUş biçimi dışa-
rıdan verilmektedir. Kız çocukların
oğlan çocuklara göre geri oldukları,
bilinçli ya da bilinçsiz bir biçimde, yu-

karıda açıklanmaya çalışıldığı gibi
belli bir amaca göre, çocukların ha-
yatta sürdürecekleri düşünülen fonk-
siyonlara göre verilmektedir. Bu eği-

tim biçimi değişikliğe uğratıldığı, ço-
cuklara eşit ve eşitsizliklere karşı çı-
kan bir eğitim verildiği takdirde Fre-
ud'un iddialarına uygun insan tipiy-
le de karşılaşmaytz. Tersine, örnek-
lerine sıkça rastladığımız girişimci ka-
dınların bir çırpıda ortahğı doldurdu-
ğunu görürüz. Şu nokta üzerinde ti-
tizlikle durma gereği var. Bu gün er-
kekçi bakış açısının egemenliğine rağ-
men, birazcık farklı bir eğitimi alabil-
me durumunda olan kadınlar erkek-
lerden hiç geri olmayan düzeyde gi-
rişkenlik ve yaratıcılık örnekleri ver-
mektedirler. Bunu yapabilmeleri
üzerlerinde varolan ağır cinsel ayırım-
cı yargılara rağmen gerçekleşmekte-
dir. Bu yargıların kırılıp yerini de-
mokratik düşüncelerin aldığı bir du-
rumda, kadınların yaratıcılığı ve er-
keklere bağımlılığının en ufak izine
dahi rastlamak olanakh olmaya-
caktır.

KADIN
öneürrgNıwgsi

ZORUNLULUKTUR

Bu güne kadar kadın sorunu gerek
burjuvazi ve gerekse proletarya hare-
keti tarafından görülmedi değil. Bur-
juvazi açısından kadın sorununun gö-
rülmesi, hemen her türlü reform ha-
reketinde olduğu gibi belli bir dayat-
manln sonucu olarak gerçekleşti. Ka-
pitalizmin yükselişine paralel olarak,
özellikle burjuva ve küçük burjuva
kadınların saflarında gerçekleşen ay-
dınlanma l9. yüzyılda önemli kadın
hakları taleplerini dile getiren hare-
kettere yol açtı. Genel kadın hakları
çerçevesinde gelişen bu hareketler
binbir zorlukla yi7-yize gelmiş olsa-
lar da, esas olarak düzen çerçevesini
aşan, tüm kadınların gerçekten öz-
gürleşmesini sağlayacak bir boyutta
değildi.

Kadının gerçekten kurtulması de-
mek insanların tümünün birden en
geniş demokratik düşüncelerin ege-
men olduğu, bir düzende yaşamasıy-
la olanaklıdır. Bu durum yalnızca ka-
dınların kurtulması değil, aynı za-
manda erkeklerin de altında bulun-
dukları baskıca toplum ilişkilerinden
kurtulmaları demektir. Eğer kadınlar
ve erkekler uyumlu bir biçimde bir

arada yaşayacak ise, kadınların.tüm
topluma karşı sürdürmekte oldukla-
rı neslin üretilmesi görevinin de tüm
toplum tarafından, ve dolayısıyla er-
kekler tarafindan da paylaşılmasını
sağlamak zorunluluktur. Eğer kadın-
lar çocuk yetiştirme göreviyle tek baş-
larına yükümlü olarak kalmaya de-
vam edecek olurlarsa, toplum onla-
rın sırtından gene karşılığı ödenme-
miş bir şeyleri çıkarma durumunda
olacaktır. Kuşkusuz bilinçlenen kadın
bu duruma da itiraz edecektir. Eğer
erkekler kadın sorununda hiç bir
adım atmamak konusunda kararlı
davranacak olurlarsa, süreç içerisin-
de, kadınların tümiinün çocuk yetiş-
tirme görevini üstlerinden attıkları bir
noktaya ulaşabileceklerini düşünmek
olanaklıdır.

Günümüz dünyasında kendilerine
karşı yapılan haksızlıkların bilincine
varıp erkeklere karşı şiddetli tepkile-
re yönelmiş olan kadınların aldıkları
tavırlar, erkekleri çok kızdırmakta-
dır, Onlara kolaylıkla "erkek düşma-
nı", "lezbiyen" diyerek kendilerini
rahatlatmaktadırlar. Evet birçok ka-
dın erkek düşmanı olacak kadar tep-
ki içerisine çoktan girmiştir. Hatta er-
keklerle güzel olan hiç bir şeyin ya-
pılamayacağını kararlaştırarak siya-
sal lezbiyenlik diye bir çizgiyi oluştu-
ranlar da vardır. Toplum bunlara ra-
hatlıkla sapıklık deyip geçmektedir.
Bu "sapıklığı" bu kadar kolay keş-
fedenler biraz da oturup, erkeklerin
kadınlara karşı olan genel tutumunun
ne kadar normal olduğunu düşünü-
yorlar mı? Bir insanı insanlığının dı-
şına iten ilişkilere zorlayan biri nor-
mal midir, yoksa sapık mı? Elbette
cinsel sorunlar konusunda oIuşturul-
muş ve çoğunluğu kadın|ara yöneltil-
miş olan öylesine ağır yargılar içeri-
sinde yaşanmaktadır ki, kadın özgir-
lüğü sorununa yaklaşmaya kalkışan-
lara, cinsel önyargılarla saldırmak en
kolay yöntem olmaktadır. Burjuvazi
bunu yapıyor, çünkü onun bundan
sistem olarak bir çıkarı var. Ama bas-
kısız sömürüsüz, demokratik bir dün-
yanın yaratılması için mücadele etti-

ğini söyleyenler aynı şeyi yaptıkça
kendi önlerini kapatıyorlar. Evet er-
kek olarak çıkarlarıyla, kurulmasını
istedikleri dünyanın çıkarları böyle-
sine birbiriyle çatışıyor. İkisinden bi-
rini tercih etmek gerekiyor. Ya ger-
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çekten demokratik düşünceleri sindir-
miş, bunu davranışa ve yaşam biçimi-
ne dönüştürmüş bir insan olarak ye-
ni bir dünyanın ilişkilerinin kurulu-
şu mücadelesine katılmak, ya da er-
kek çıkarları savunucu|uğu yaparak
burjuvaziyle işbirliğine devam etmek.
Kendini değiştiremeyenlerin dünyayı
değiştirmesi olanaklı değildir. Çünkü
değiştirileceği söylenen dünya ilişki-
ler dünyaSıdır. Taş toprak değil. Bu
ilişkilerin taşıytcısı da insanoğlundan
başkası değildir.

Kadınlarla uyumlu yaşayabilmek
gerçekten demokrat olmakla, onların
topluma verdikleri şeyin büyüklüğü-
nü görüp onu onlara iade etmekle
mümkündür. Herkesin bir yarışma
içerisinde birbirinin kurdu olduğu bir
dünyada bunu görmek ve kabullen-
mek olanaklı değildir. Kapita|izm in-
sanların birbirinin kurdu olduğu bir
dünyadır ve birbiriyle rekabet
aslında herşey tekelleştirilmiş olması-
na rağmen- bu sistemin anlayışının te-
melidir. Dolayısıyla bu anlayış çerçe-
vesinde şekjllenen insanların kadınla-
ra bir şeyleri kendiliğinden iade etme-
lerini beklemek hayal olur. Nasıl pro-
letarya burjuvaziden bir şey bekleme-
den kendi işini halletmek zorunday-
sa, aynı'öyle kadınlar da erkeklerin
kendilerine inkar etmelerine yardımcı
olacak güçlerini ortaya koymak zo-

rundadırlar. Erkeklerin bilinçlenme-
sini bekleyecek kadınlar, sosvalist
toplumda da beklemeyedevam ediyor
lar. Elbette bu durum erkekleri haklı
çıkarmaz. Ama erkekler kendilerine
bir şeyler dayatılmadığı müddetçe çı-
karlarını terketmemekte ısrarlı olu-

yorlar.
Sosyalist mücadelenin tarihi de

göstermiştir ki, kadınlar kendi ko-
numlarını dayatmadıkları müddetçe,
erkekler gönül rahatlığı içerisinde bu
sorunun ilerideki gelişmelere bağlı
olarak çözüleceğini iddia etmeye de-
vam etmekedirler. Ama o ileriki ta-.

rih bir türlü gelememektedir. Aslın-
da sorunun çözümü için beklenecek
hiç bir şey yoktur. Kadın erkek eşit-
liğinin maddi temelleri mevcuttur.
Kadın, kadın aleyhindeki ideolojik
belirlenmeleri dün olduğu gibi bugün
de üreten eğitimi sisteminin kendisin-
den başka bir şey değildir. Elbette ka-
pitalizm çıkarları dolayısıyla bu eği-
tim sistemini devam ettirecektir. Ama
sosyalistler her şeyden önce burjuva-
ziden bağımsız olabilmek için ideolo_
jik olarak bağımsız olmak zorunda
olduklarını bilmiyorlar mı?

Ama ideolojik bağımsızlaşmanın
bir süreç olduğunu bilen biri için bu-

lun kendiliğinden gerçekleşmesini
beklemek, olan duruma boyun eğ-
mekten başka bir anlama gelmez , Bu
nedenledir ki, kadınların kendi ko-
numlarını dayatmaları bu sürecİn
hem kadınlar ve hem de erkekler için
hızlanmasına yardım edecektir. As-
lında buradaki yardım sözcüğü yeri-
ni bulmamaktadır. Zir a kendiliğinden
gerçekleşen öylesine yavaştır ki, bir
süreci başlatmaktan bile bahsedilebi-
lir. kadınların kendi konumlarını da-
yatabilmelerinde en önemli aracı ses-
lerini örgütlü bir biçimde çıkarmak-
tan geçer. Bu olmadığı takdirde, et-
kin!iklerini yalnızca erkek egemenli-
ği altındaki kurumlarda gerçekleştir-
meye çalıştıkları müddetçe şimdiye
kadar olduğu gibi çoğunlukla arada
kaynayacaklardır.

Erkek egemenliğinin savunuculu-
ğuna teslim olmuş birçok erkek, ka-
dınların ayrıca örgütlenme zorunlu-
luğundan bahsedildiği durumda sos-
yalist mücadeleyi, işçi sınıfı hareke-
tini bölme suçlamasını öne sürmek-
tedir. Bunun gerçekliği yoktur. Ka-
dınlar, kendi sorunları temelinde sos-
yalist bir perspektifi egemen kılmak
amacına yönelik olarak ölgütlenebi-
lir ve kendi sürdürdükleri mücadele-

. yi sosyalizm mücadelesine bağlayabi-' lirler. Hem kadın örgütlenmesi, hem
de sosyalist pdrti içerisinde yer alabi-
lirler. Sendikalarda örgütlenen işçile-

rin işçi partisine üye olmasını hiç bir
şey engellememektedir ve sendikalar-
da örgütlendikleri için işçiler sosya-
list mücadeleyi bölmemektedirler.

Ama bu durumda birşey mücade-
leyi bölebilir: erkeklerin kadınları ör-
gütlenmeden ahkoyabilmek için on-
ları mücadeleden dıştalamaya çalış-
maları. Örgütlenmeye çalışan kadın
hareketini düşman ilan edenler esas
olarak baştan mücadeleyi bölrnekte-
dirler. Bu düşüncede olanlar, ne ka-
dar kadınlar katılmadan sosyalizm ol.
maz deseler de, onları mücadeleye
kattıkları nerede görülmüştür? Ka_
dınların katıldıkları birşeyler her za-
man olmuştur. Burjuvanın toplu-
munda da kadın çok şeye katılır.
Ama hepsinin mahiyeti geri hizmet-
tir. Bu katılış biçimi kadınlann özgür-
lüğüne tek kuruşluk katkıda bulun-
mamaktadır. Sosyalist mücadelede de
mutfakta çalışmak zorunda kalacak
plan kadının özgürleşmesi diye bir şey
olamaz. Burjuva toplumunda da ka-
dının önemli pozisyonlar kazandığı
olmaktadır. Ama buna rağmen ka_
dınların genel kitlesinin durumunda
bir değişiklik olmadığı gibi, erkekle-
rin onlar hakkındaki önyargılarında
da değişen bir şey olmamaktadır.

Bu önyargılara boyun eğdirebilme-
nin en güçlü yolu kadınların kendi or-
tak sorunları çerçevesinde gerçekleş-
tirecekleri dayanışmadır. Bu dayanış-
manrn örgütlü çerçevesi kendilerinin
erkekler tarafindan önyargılardan
uzak bir biçimde benimsenmelerine
yardım edecektir.

Kadın örgütlenmesinin içerisine
düşmemesi gereken tuzak, kadın so-
rununun srnıf sorunundan bağımsız
apayrı bir şey olduğu savıdır. Bir çe-
lişki olarak doğrudan doğruya sınıf
çelişkisinden çıkmaz ve onunla örtü-
şemez. Ama çözümü sınıf sorunuyla
başbaşa gider. Her iki alanda atılan
ileri doğru adımlar birbirini destek-
ler ve geliştirir. Sosyalizmin, işçi sı-
nıfı mücadelesinin amacı, her türlü
baskıya son vermektir ve eğer bunu
gerçekleştirecek ise kadın sorununda
tutarh olmak zorundadır. Bu demok-
ratik ilişkilerin en önemli alanında
ilişkiler değişikliğe uğramadığı müd-
detçe sosyalist insanın yaratılması da
olanakIı olmayacaktır.
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Yeni Öncü, "Bilim, Egitim, Demokrasi''
bölümü elinizde bulunan bu sayıdan itiba.
ren Akademik mücadele konulu yaygın bir
soruşturmaya giriyor. Universite öğretim
üyeleri ile öğrenc'ilerini kapsayacak bu so-
ruşturmaya ayıracağımız sütunlarımızda
öncelikle öğretim üyeleri ile öğrenci derne-
ği temsilcilerinin düşüncelerine yer v€-
receğiz.

Soruşturmanın öğrencilerle yapılacak kıs-
mında Akademik mücadelenin yanı sıra, öğ-
renci dernekleri sürecinin değerlendirilmesi
ile dernek çalışmalarına katılmayan öğren-
cilerin katılmayış nedenlerini de yayınlama-
ya çalışacağız.

Soruşturmanın en önemli özelliklerinden
biri. Akademik mücadele konusunda öğre-

} *acla

..Oğr"tim
Uyeleriyle
Görüşme

Sorul_ Akıdemik mücı_
deleden ne anlaşılmalıdır?
Soru2- Ögrenci dernekleri
nereye gidiyor?

ızzettin öırıoen
ıstanbul Üniversitesi
iktisat Fakültesi
Maliye Bölümü

l.
Üniversiter faaliyet, ba-

sit bilgi aktarım süreci ol-
mayıp, çok yönlü ve anali-
tik düşünce sisteminin oluş-
turulup, geliştirilmeye çalı-
şıldığı bir ortamdır. Çok
yönlü ve analitik düşünce
süzgeçlerinin bulunması,
bir toplumun en kutsal ha-
zinesi ve sigortasıdır.

Bir toplumun siyasal ve
idari yapılanması ve kadro-
su, o toplumun tarihsel mi-
rasları, yapısı ve üretim iliş-
kilerine dayanır. Toplum-
ların baskı grupları da bu
doğrultuda hareket edebi-
lir. Bu oluşumlar doğaldır.
Tüm bu kadrolar kendi
doğrultularında, tek doğ-
rultuda düşünce oluşturup,
et kinliklerini sürdürürler.

işte bu bağlamda Üni-
versiter faaliyet, toplumun
sigortası ve farklı düşünce-
lere açılan aydınlık pence-
resi rolü oynar; toplum
önünde alternatif projeleri
tartışıp, sonuçları hakkın-
da bilgi sunar. Karar,Üni-
ersitelere ait değil, kesinlik-
le halka aittir. Ancak, al-
ternatif kararlar sunmak ve
bunların sonuçlarıırı tartış-
mak Üniversitenin sadece
işi değil, görevidir. O top-
lum ne mutludur ki, kendi-
sine bu zenginlikleri sunan
hazinelere sahiptir.

Üniversitenin bu görev-
lerini yapabilmesi için ida-
ri ve mali özerkliğe sahip
olması gerekir. Ancak bu
özerklikler üzerine, bilimsel
özerklik denen ürkek doku
oturtulabilir. İşte bunun
için Üniversiteler özerktir;

bunun İçin eğitim bakan-
lıklarına bağlı değildir.

üniversiteler farklı dal-
larda veya ayru dalda farklı
düşünce sistemlerinde ihti-
saslaşabilir. Homojen Üni-
versite kavramı dünyanın
hiç bir yerinde yoktur.

üniversitelerin bilimsel
özerkliği, nelerin ne bağ-
lamda okutulacağı konusu
kadar, ne biçim ve usülde
okutulacağı konusunu da
kapsar. Birincisi bilimin
içeriği, ikincisi ise pedago-
jik yönüdür. Her iki yön de
Üniversite içinde belirlenir.
Bunların sağlanabilmesi,
Üniversite idaresinin diğer
kurumların idaresinden
farklı olması koşuluna bağ-
lıdır. Üniversite yönetimi,
işletmecilik yönetim kural-
larından farklıdır. Üniver-
siteler, insanlığa sadece bi-
limsel düşünce sistemi ile
değil, fakat yönetsel biçi-
minin oluşturduğu insan
davranış kalıp ve modelle-
ri ile de değişik sunuşlarda
bulunmalıdır.

üniversitelerin idari
özerkliği, kendisi tarafın-
dan seçilmiş organlar eli ile
yönetilebilmesi koşulunu
gerekli kılar. Üniversiteye
organ atama, idari özerkli-

ği ve ona bağlı olarak bi-
limsel özerkliği ortadan
kaldırdığı gibi, Üniversite-
leri siyasal partiler vesa-
ir etkin baskı gruplarının
etkisi altına sokabilir.

üniversiteleri merkezi
bir yönetim ve denetim al-
tında tutmak, onları orta
öğretim veya meslek öğre-
timi gibi, resmi doku içine
çekmek demektir. Bu doku
içinde Üniversiteler ölür,
topluma karşı farklı düşün-
ce yayma ve tartışma göre-
vini yerine getiremez.
7

Ögrenci dernekleri hak-
kında tam bir fikrim olma-
makla beraber, ilke olarak
bunlar, belirli grubun gö-
rüş ve fikirlerinin oluşturu-
lup, topluma yansıtıldığı
hukuksal ortamlar olarak
görülmelidir, kanaatinde-
yim. Üniversiter düzeyde
öğrencilerin çeşitli etkinlik-
lere girmesi, toplumun po-
tansiyel zenginlik kaynak-
larını harekete getirmesi
anlamını taşır. Üniversite
öğrencileri, Üniversitelerin
bir dokusu olduğundan,
Üniversite organları içinde
de görüş ve fikirlerini söy-
lemeleri çağdaş bir ilişki
olarak görülmelidir.
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üm üyelerinin görüşlerine başvuruyor olma-
mızdır. Bu durum rastlantısal degil, tam
tersine Akademik mücadelenin bilim alanın,
daki öznesinin bilim adamları olduğunu be-
nimseyen perspektifimizin zorunlu gereğidir.
Bu bağlamda soruşturnıamızın öğretim üye-
lerini kapsayan btllümtlnü , |402 sayılı sıkı,
yönetim yasası ile kürsülerinden uzaklaştırı-
lan hocalarımızın görüşleri ile derinleştiri-
lip, yaygın bir Akademik mücadele tartış-
ması açmayı hedefliyoruz.

Mücadelenin programının yaratılmasına
azımsanamayacak katkılarda bulunacağı-
na inandığımız bu tartışma kürsüsüne ko-
nuya ilişkin görüş ve düşüncelerinizi
bekliyoruz. yeni öncü

Prof .Dr.Toktamış
ATEş
ıstanbul Üniversitesi
iı<tisat Fakültesi

,mik Miicadele.

Türkiye, toplumsal ve si-
yasal bakımlardan "l2 Ey-
lül Öncesi" ve "l2 Eylül
Sonrasını" yaşarken; Tür-
kiye Üniversiteleri bu fark-
lılığı çok ağır bir biçimde
hissetmekte ve yaşamakta-
dırlar. Ve genel bir biçim-
de buna, "YÖK Öncesi"
ve "YÖK Sonrası" denil-
mektedir.

Türk yüksek öğrenimini
yeniden düzenlemek ve ör-
gütlemek için çıkartılan ya-
sanın asıl hedefinin ne ol-
duğunu bilmemiz mümkün
değildir. Belki de bu konu-
da çok iyi niyetli davranıl-
mış olunabilir. Türkiye'nin
uluslararası düzeyde araş-
tırma yapabilecek eleman
sayıslnl artırmak, yüksek
öğrenimi merkezi bir bi-
çimde planlayarak ülkenin
eğitim gereksinimlerini kar-
şılamak, Anadolu'da yeni
açılacak, ya da var olan
Üniversitelerin öğretim
üyesi açığını kapatmak vb.
gibi hususlarda belirli bek-
lentiler içinde olunabilir.

Fakat aradan geçen süre
boyunca bu alanlarda hiç
bir gelişme olmamış ve tam
tersine hemen her alanda
geriye gidilmiştir. Bu konu-
da olumsuz sonuçların gö-
rülmesine rağmen, ödün
vermeme konusundaki ıs-
rar. bu konulardaki iyini-
yet konusunda kuşku
uyandırmaktadır.

Aslında biraz aşağıda
sergileyeceğimiz sakıncalar
bir yana, yeni yasa Türki-
ye'deki Üniversite sayısını
da fazla artırmamıştır. İs-
tanbul'daki Marmara, Yıl-
dız ve Mimar Sinan Üni-
versiteleriyle; Ankara'daki
Gazi ve İzmir'deki 9 Eylül
Üniversiteleri, zaten var
olan kimi kurumların sağ-
lıksız bir biçimde birleştiril-
mesi ve yeniden örgütlen-
mesiyle oluşmuştur.

YÖK uygulanmaya ko-
nulduğu ilk yıl, biraz da
sempatik görünmek arzu-
suyla kimi kurumların kon-
tenjanlarında plansız bir
artışa gitmişti. Fakat bu
plansız artıştn sakıncaları
kısa sürede ortaya çıkmış
ve kontenjanlar kimi ku-
rumlarda yeniden düşürül-
müştür. Zaten "ideaı bir
düzen" iddiasıyla ortaya

çıkan sistem; başta konten-
jan ve sınav düzeni olmak
üzere yüzlerce kez değişti-
rilmiştir. Ancak sistemin
temel mantığıyla ilgili ko-
nularda, yani yanlışlıklarda
kesinlikle ödün verilmemiş-
tir. Bunlar arasında en
önemlileri şunlardır:

l) YÖK Üniversitelerin
idari özerkliğini ortadan
kaldırmıştır. Her düzeyde
yönetime vesayet getirmiş
ve toplumun oldukça seç-
kin bir grubu olması gere-
ken üniversite hocalarına
"siz kendi kendinizi yönet-
mekten acizsiniz" diyerek,
onulmaz yaralar açmıştır.
Bölüm başkanından deka-
nına, enstitü müdüründen
rektörüne kadar tüm yöne-
ticiler için atama sistemi ge-

tirilmiştir.
2) YÖK Üniversitelerin

geleceği demek olan Asis-
tanlık kurumunu ortadan
kaldırmıştır, En basit bir
memur güvencesinden bile
yoksun olan ve her yıl ye-
niden sözleşmesi uzatılan
araŞtlrma görevlilerinin
kendi kurumlarından kad-
roya geçememeleri, aynı
hususun yardımcı doçent,
doçent ve profesörler için
de geçerli olması, Üniversi-

telerde ciddi bir kalite dü-
şüşü ve erimeye yol açmış-
tır ve yol açmaya devam
edecektir.

Doçentlik, profesör-
lük gibi aşamalarda ıez zo-
runluluğunun kaldırılması,
hem kaliteyi düşürmüş ve
hem de son derece keyfi
atamalara neden olmuştur.

Ashnda YÖK'ün getirdi-

ği olumsuzluklar çok daha
geniş bir biçimde ele alına-
bilir. Ancak herhalde yeri
burası değil ve santyorum
bu kadarı yeter. Şimdi bi
raz,da l402 Sayılı yasa ile
Üniversitelerden uzaklaştı-
rılanlar üzerinde durmak
istiyorum.

Öncelikle şunu vurgula-
mak gerekir ki, dünya üze-
rinde devlet olduğunu ileri
süren her kurum ve örgüt-
te, mahkum edilen bir insa-
na suçu söylenir ve (dinlen-
se de dinlenmese de) savun-
ması istenir. Sanıyorum en
ilkel kabilede bile bu böy-
ledir. Yargı gücünü, idare_
nin üstlenmesinin (hem de
en sorumsuz bir biçimde)
hukuk devletiyle bir arada
olması mümkün değildir.

l402 ile görevden alınan
tüm kamu görevlileri, işle-
rine geri döneceklerdir. Bir
hukuk devletinde suç yasa-
da yazar ve kişinin suçlu
olup olmadığına yargıç ka-
rar verir. Kimliği belirsiz
kişilerin, açıklanmayan ne-
denlerle kimi insanları ka-
mu görevinden almaları
mantık ve insaf dışıdır.

YÖK çerçevesinde hoca-
öğrenci ilişkileri de sağlık-
sız bir yapıya bürünmüştü.
Hein hocalar, hem öğren-
ciler, ders, vize ve sınav yo-

ğunluğu karşısında yorgun
düşmüşlerdir. Ağır yük her
iki tarafın da sinirlerini ger-
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miştir. Yanan odunun yaş
mı, kuru mu olduğu anla-
şılamaz durumdadır. Başa-
rısız öğrencinin bu başarı-
sızhk nedeninin tembellik
mi, koşullar mı olduğunu,
hocanın anlaması pek
mümkün olamamaktadır.
Ögrenci de, yorgunluk ne-
deni olarak hocasını gör-
mekte ve kimi zaman ona
diş bilemektedir. Tüm bun-
ların sağlıksız gelişmeler ol-
duğunu vurgulamaya sanı-
rım gerek yok.

Kısacası sorunlar yoğun-
dur, fakat çözümsüz değil_
dir. Yapılması gereken bu
gelişmelerin nedenlerini
anımsamak ve aynı hatala-
ra yeniden düşmemektir.

Doç.Dr.Nihat
FALAY
ıstanbul Üniversitesi
iktısat Fakültesi

l.
Akademik mücadele te-

melde üniversite öğrencile-
rinin ve öğretim üyelerinin
kendi akademik ilgi ve ça-
lışİrıa alanlarını genişletme
yönündeki çabaların tümü-
nü kapsar. Ne var ki öğren-
ci gençliğin yaşamındaki,
zamansal olarak geçici ni-
teliği olan bu mücadelenin
ağırlıklı olarak öğretim
üyelerine ilişkin yönü daha
belirgindir.

Üniversite öğretim üyele-
ri için bu, bilimin geliştiril-
miş olan sınırına en yakın
noktaya varmaya çalışmak
ve üretilmiş bilime erişmek
gibi evrensel bir yöne sa-
hiptir. Öyleyse bireysel ola-
rak bu bilimsel sınırsızlık
ve üretilmiş bilime ilave ge-

lişmeleri izlemek temel mü-
cadele konusudur. Bu da
öğretim üyelerinin hem
kendi bilim dalı içindeki
akademik özgürlüğüne,
hem de kendi kurumu ve
giderek Üniversiter düzey-
de akademik yeterliliğe va-
rabilmek için gerekli bütün
araç ve dökümanlara sahip
olma yeterlİliğine dayanır.
Üniversiter ve düşünsel sı-
nırlar konulduğunda; bu
sınırları aşmak ve bu konu-
da bireysel kurumsal ve dü-

şünsel izleme ve giderek ik-
na ve uyarma gücünün kul-
lanılması gerekir. Bu da
ancak bilimsel çalışmaları
yoğunlaştırmak, kurumsal
engel ve yasakları aşmak ve

nihayet bu konudaki dü-

şünsel ve yayınsal uyarma
yollarını denemekle ola-
naklı hale gelebilir. Yoksa
sadece günübirlik ve uyarıl-
mış, dahası yönlendirilmiş
programlar ve paketleri uy-
gulamak, hem üniversite
kurumunun giderek düzey-
sizleşmesine, hem öğretim

kadrosuyla belirli aralıklar-
la değişen üniversite yöne-
ticilerinin pasif destekçisi
haline gelmelerine, hem de
yıllarını ve bütün varlığını
yönelttiği fikirsel ve mesle-
ki yeteneklerini kullanma-
yıp dumura uğramalarına
yol açılacaktır. Bu da aka-
demik olmanın bütün nite-
liklerinden uzaklaşma de-
mektir. verilen akademik
mücadele; böylece bireysel,
kurumsal ve toplumsal
durgunluk ve edilgenlik de-

ğil, aksine geleceğin üretici
ve yöneticilerine sınırsız bil-
gi ve eğitim olanaklarını
sağlamak ve akademik dü-
şünme ve düşündürme yol-
larını genişletmek de-
mektir.

,,

Bir yandan mevzuatın
belirsizliği ve olumsuz un-
surları içermesi, öte yarıdan
kişisel ve kurumsal müda-
hale ve engeller öğrenci
derneklerinin oluşmasında
ve tüzel kişilik kazanmasın-
da sorunlar yaratmıştır. Bu
sorunlar öğrencilerin bir
yandan üniversitede gör-
dükleri derslerden öte yan-
dan derslerle bağıntılı veya
tamamen ders dışı kaynak-
lardan öğrendikleri ile
orantılı bir özgürlük orta-
mı yaşamasınt güçleştir-
mekıedir. Elbeıte bu en in-
ce ayrıntılara yönelik teorik
analizleri öğrenen ve bu
analizlere en azından fikir-
sel olarak yakınlık kuran
öğrencilerin, yüzeysel bir-
takım engeller ve kaba mü-
dahalelerle karşılaşması yi-
ne kaba bir çelişki olarak
ortadadır. Genellikle art ni-
yetli oldukları söyleneme-
yecek olan gençliğin, hele
öğrencilik hakları ve eğitim
kurallarına yoğun olarak
yönelik olan amaçlarının
şekillendiği öğrenci dernek-
leri bu açıdan bir sorun
adası niteliğindedir. Elbet-
te ki, bu sorunun toplum-
sal, kurumsal ve bireysel
süreçlerden tamamen ko-
puk olduğu söylenemez.
Ne var ki yakın zamanlar-
da orıaya çıkan öğrenci
derneği kurma çabaları ve
bu çabalar sonucu karşıla-
şılan sorunlar öğrenciler
üzerinde olumsuz bir etki
de yaratmaktadır. Çünkü
kendilerine ilişkin kurum-
larda, süreçlerde demokra-
tik anlayış ve uygulamayla
yakından temasa geçmemiş
olan öğrencinin demokrasi-
ye olan inancının şekilsel ve
yüzeysel olma tehlikesi

doğmaktadır. Oysa bu der-
neklerin demokratik yetiş-
me ocakları olma şansı h6-
16 vardır, aksi halde illegal
örgütlenme bir tehlike ola-
caktır.

Günümüzde öğrenci der-
neklerinin çok az sayıda ve
öğrencilerin küçük bir ora-
nını (9o l0) içeriyor olması,
büyük çoğunluğu ile, Cum-
huriyetin kurulmasından
bugüne kadar temel tercih
olarak batıcı olması istenen
Üniversite gençliğinin kişi-
liğini, kurumsal ve toplum-
sal tercihlerini göstermesi
açısından yetersizdir. Onun
için bir yandan bu dernek-
lerin statüsünde ve iç işle-
yişinde katılımı engelleyici
kuralların kaldırılması, öte
yandan dernek imajının
olumsuz bir nitelik taşıma-
sının önlenmesi gerekir.

Çünkü öğrenci dernekleri-
nin bu niteliklerden arındı-
rılması yoluyla ancak he-

men herkese tanınması ge-

reken demokratik tercihle-
rini belirtme özgürlüğün-
den öğrenciler de yararla-
nabilirler. Bu yolla da öğ-
rencilerin kendileri, dersle-
ri, kurumları ve toplumsal
sorunları irdeleyip, Üniver-
site yöneticilerine yansıt-
maları mümkün olacak ve
bu yolla, belki de büyük
oranda üniversite yönetici-
lerinin öngörmedikleri çö-
zümlerle karşılaşması
mümkün olacak, Üniversi-
te öğrenci ilişkisi ussal bir
temele dayanacak ve büyük
olasılıkla bu ilişkide her iki
taraf da kurumsal ve aka-
demik bir tatmin duyacak-
lardır. Hele "Denıokrasiye
geçiş" diye takdim edilen
son yıllarda ve gelecek yıl-
larda, Üniversite gençliği-
nin ancak kendileriyle doğ-

42



ik Miicadele...A
rudan ilgili olan dernekler-
de bu alışkanlığı edinmele-
ri, kendi öğrencilik yaşam-
larına ilişkin. sorunlar üze-
rinde düşünce üretmeleri ve
kendilerini toplumun fay-
dalı, katkı yapan ve çö-
zümler üreten bir üyesi ve
grubu olduklan konusunda
güven duymaları ve bu ola-
nakların sağlanması gerekir

Bu derneklerin iç işleyi-
şinin ve örgütlenme şema-
larının ne olacağı da ister
istemez dernek faaliyetle-
rinde görev ve rol alma is-
teğinde olacak kişilerce be-
lirlenecektir. Çünkü her
öğrenciyi mutlaka dernek
üyesi yapma zorunluluğu
altında tutmak ne kadar
anlamsız ise gönüllü olarak

üye olan, üye olmanın ge-

rekliliğine inanan veya po-
tansiyel üye niteliğinde bu-
lunan öğrencileri işlemeyen
dernek kuralları veya sonuç
vermeyen engellerle sınırla- ..
mak da o kadar geçer-

sizdir.
Gelecek yıllarda öğrenci

derneklerinin, hem toplu-
mumuzdaki yumuşamanın
hem de herşeyin konuyla il-
gili olmayan kişilerce yöne-
tilmesinin güçlüğünün
uzantısı olarak işlev kaza-
nacağı açıktır. Bu gelecek
zamanın çok uzak olma-
ması, yöneticiler ve öğren-
ciler açısından ortak bir
gerek olarak kabullenilme-
si gerekir.

+ç

Ayrıca dernek çalışmaları-
nın siyasi amaçlarla yürü-
tülmemesini isterim. Öğ-
renci derneklerinin siyasi
amaçlarla çahşmalarına
karşıyım.

3- Aynı fakülte
Dernek olayına karşı de-

ğilim. Ama benim bildiğim
dernekler önce öğrenci so-
runları ile ilgilenirler. 80
öncesinde öğrenci dernek-
leri her biri bir gizli örgü-
tün gençlik kolu haline gel-
mişti. Yasal eylemlerle ille-
gal eylemler birbirine karış-
mıştı. Bugün dernek faali-
yetinde bulunanların böyle
yapmayacaklarına kim ina-
nır? Derneklerin çeşitli eği-
limlerin pay kapmaya çalış-
tığı bir platform olmaktan
çıkarıldığı, öğrenci derneği
kavramının net bir şekilde,
amaç ve işleviyle ortaya ko-
nulduğu gün ben de varım.

4- M.Ü. İşletme

Akademik mücadeleden

anladığım öğrencilerin aka-
demi yönetimi içinde söz
hakkı almak için verdikle-
ri mücadeledir. Ben sürecin
dışında olsam da çalışma-
lar oluyor. Uzun vadeğe
derneklerin söz sahibi ola-
caklarına inanıyorum. Bu
konuda mücadeleye inanı-
yorum. Ama girmiyorum.
Yapanları da desteklemem.
Amacım okulu bitirmek.
Kaybedecek şeylerim var.
Korkuyorum.

5- Aynı fakülte
Akademik mücadele da-

ha iyi bir eğitim-öğretim
düzeyinin sağlanması için
verilen mücadeledir. Der-
nekleşmeye birtakım engel-
ler çıkarılıyor. Koşullara
göre birşeyler yapılıyor an-
cak yeterli değil. Dernekler
etkinliklerini yitirecek. Ça-
lışmaya bir kez katıldım.
Somut birşeyler göreme-
dim. Tartışma düzeyinden
ileri gitmiyor. Kişiler nite-
liksiz olunca çalışma da ni-
teliksiz oluyor.

DERNEKLERE
ÜVe OLMAYANLARLA
cönüşME

SORU: Niçin dernek ça-
lışmalarına katılmıyorsu-
nuz? Dernek çalışmalarına
katılmamanızı etkileyen
faktörler neIerdir?

I- i,ü. iktisqt
Üye olmamamın ilk ne-

deni, ailemin dernek çalış-
malarını 80 öncesi olaylara
dönüş olarak kabul etmesi,
toplumda varolan baskılar-
dan, ileride karşıma çıka-
cak zorluklardan (pasaport
alamama, devlet dairesinde
çalışamamam vb.) kork-
ması. Bunun dışında genel-

de öğrenci derneğinin tüm
çevremizde siyasal çağrı-
şımlar getirmesi, derneğin
işlevinin net olarak belir-
lenmemiş olması da ikinci
etkili neden. Öğrenci der-
neği denince herkesin aklı-
na gelen gizli faaliyetleri
olan, her an polisle başı
derde girebilecek bir siyasi
örgüt geliyor. Bu da beni
korkutuyor-

saJL
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2- Aynı fakülıe
İçinde bulunduğumuz

ortam bu faaliyete uygun
değil. Yaptığım çalışmala-
rın (dernek içinde) idare ta-
rafından teşvik edilmesini,
engellememelerini isterim.
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DERNEK
ÇALİŞMALARİNA
KATıLANLAR iı_e
cönüşME
SORU.I Akademik müca-

deleden nc anlaşılmalıdır?

SORU.2 Dernekler nereye
gidiyor?

u.ü.i.i.a.p. öğren-
ci Derneği üyeleri

1- Akademik mücadele
daha çok 'özerk' bir üni-
versite sorununa ilişkindir.
Çünkü üniversite yaşamın-
da yönetime katılma ve bi-
limsel bağımsızIık hayati
bir önem taşır.

Bilimsel bağımsızlık; öğ-
retim üyelerinin serbestçe
araştrrma yapma, yayında
bulunma özgürlüğüdür.
Kısacası, araşttrma konula-
rında, yöntemde (ister me-
tafizik, ister diyalektik ol-
sun) hiçbir kısıtlama getiril-
memesi, her düşünceden
bilim adamlarının olduğu
unutulmaması gerekir.

İdari bağımsızlık; üni-
versite ve diğer birimlerin
yönetiminin kendi seçtikle-
ri organlarca (senato, rek-
tör vb.) yapılmasıdır. Diğer
taraftan,üniversiteye ilişkin
sorunlarda, öğretim üyele-
rinin, asistanların, öğrenci-
lerin ve personelin düşün-
celerini açıklama ve karara
katılma hakları vardır.

Bilimsel, idari ve giderek
mali bağımsızlığın olmadı-
ğı bir üniversiteyi 'özerk'
üniversite olarak nitelemek
söz konusu olamaz. Ancak

tiniversitenin "demokra-
tik" bir yapıya kavuşturul-
ması gerekir. Bunları bir-
leştirirsek'demokratik-
özerk üniversite' başlıca
hedefimiz olmalıdır. Ne var
ki, demokratik olmayan
bir toplumda böylesi bir
üniversitenin gerçekleşme-
sini beklemek hayalcilik
olur. 'Demokratik - özerk
üniversite' ancak ve ancak
demokratik bir toplumda
oluşabilir. Demek ki asıl
sorun toplumun demokra-
tik bir yapıya kavuşturul-
ması sorunudur.

2- Önce dernekler hdl6
neredeler? Ona bakmak ge-

rekir. l2 Eylül ile genelde
tüm topluma, özelde öğ-
renciler üzerine yoğun bas-
kı uygulandı. Ancak, bu
baskı şiddet politikaları
toplumu sonuııa kadar sus-
turamazdı. Nitekim, öğ-
renciler de dernekler yoluy-
la örgütlenmeye başladılar.
Baskıların üzerinde yoğun-
laşmadığı'anlayış' meyda-
nı boş bularak bu işe öna-
yak oldu. Bu anlayış sahip-
lerinin başından beri köşe
kapmaca, insanları'sürü'
olarak görme mantıkları
olduğu belliydi. Bir süre
sonra bu kişiler, öğrencile-
rin taleplerini karşılayamaz
oldular. Bunlara karşı mu-
halefet gelişti. Ve çoğu der-
nekte etkinliklerini yitirdi_
ler. Böylece önemli bir
adım atılarak dernekler
'asıl sahiplerine kavuşma-
ya' başladılar!

Ne var ki asıl görev yeni
başlamaktadır. Öğrencile-
rin sorunlarına sahip çıkan,
kendilerini meşrulaştıran
dernekler nasıl yaratılacak-
tır? En önemlisi kitleselleş-
me nasıl sağlanacaktır?

Derneklerin bütün bun-
ları yapabilmeleri somut
sorunlardan hareketle,
bunlara ilişkin doğru çö-
züm politikaları üretebil-
melerine bağlıdır. Birim fa-
aliyetlerine önem verilmesi,
hayata geçirilmesi için ça-
lışmak gerekmektedir. Di-
ğer taraftan dernekte dü-
şüncelerin açıklanması ve
karara katılımın sağlanma-
Sı, tartışma ortamının yara-
tılması zorunluluktur. An-
çak bıı şekilde dernekler
öğrencilerle bağlarını ku-
rup, geliştirebilirler.

l- Akademik mücadele-
den toplumların düşün ala-
nında akciğerleri olan üni-
versitelerin bilinmeze karşı
verdikleri mücadeleyi anlı-
yorum. Öğrencilerin bilgi
üretme sürecine etkin bir
şekilde katıhmlarını sağla-
mak gerekir. Bu bilinmeze
karşı verilen bir sava§ oldu-
ğundan, mücadele yönet-
meliklerle, kanunlarla yü-
rütülemez. Ögrenci dernek-
lerinin varoluş süreci bura-
dan kaynaklanır. Amaçla-
rı bu süreç içerisinde öğren-
cileri edilgen konumdan
kurtarmak olmalıdır. Üni-
versiteler toplumda varolan
birçok soruna da çözüm
yolları arar, bu nedenle de
toplumdan soytıtlanamaz.
Toplum ve dünya sorunla-
rından bağımsız bir üniver-
site olamaz.

2- Dernekler öğrencileri

bilgi üretme sürecine mut-
laka katacaklardır. Önem-
li olan derneklere siyasi bir
misyona, iktidar mücadele-
sinin verildiği platformlar
durumuna getirmemektir.

l- Akademik mücadele
bilimsel, mali ve idari
özerkliğe ulaşmak için ve-
rilen mücadeledir. Bu bur-
juva demokrasisi sınırları
içinde bir biçim değildir.
Hedef ancak üretim tarzı-
nın değişmesi ile gerçekle-

şecektir. Böyle olunca do-
ğal olarak, akademik mü-
cadele üretim tarzının deği-
şimini hedefleyen esas mü-
cadelenin bir parçası
oluyor.

2- Öğrenci dernekleri de-
mokratik kitle örgütleridir.
Bu olgu yanlış kavrandığı
için tekelci bakışlar doğu-
yor. Tekelci bakışa karşı
mücadele etmeli, farklı eği-
limler bir arada yaşamayı
ve mücadele etmeyi öğren-
ıneli. Ayrıca dernekler an-
tifaşist mücadele vermeli,
bu yasallıkla sınırlı olma-
malıdır.

l- Akademik konularda
bilimsel eğitim için gereken
koşulların sağlanması için
verilen mücadeledir.

2- Bu işe öncülük eden-
ler ilerici insanlardır. Dola-
yısıyla farklı politik bakış-
lar derneklere yansıyor.
Dernek kitlesi dışındakile-
ri çalışmaya çekmek için
sosyal yönlere ağırlık ver-
meli. Hiçbir miras olmadı-
ğı için yapılanmayı kendi-
miz yaratmaya çalışıyoruz.
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1- Akademik mücadele-

yi öğrencilerin çok iyi bir

şekilde analiz etmeleri gere-

kir. Akademik mücadele
üniversitelerin özerk- de-

mokratik bir ortama ka-
vuşturulmasına hizmet
eder. O halde, özerk- de-

mokratik üniversite öğren-
cilerin üniversite yönetimi-
ne katılması; mali, bilim-
sel, yönetsel yönden ba-

ğımsızlaşması ile sağlanır.
Gerek öğretim üyelerinin
ve araştırma görevlilerinin,
gerekse öğrencilerin ser-

bestçe bilime katkıda bulu-
nabilmeleri için üniversitr-
lerin araştırmaya yönelik
olması gerekir. Ancak bu
araştırmada her düşünce-
den insanların hiçbir baskı
altında kalmadan özgürce

çalışabilmeleri gerekir. Gü-
nümüz üniversitesinde bu
düşüncelerimiz hayalden
öteye gitmez. Bunları yapa-
bilmemiz için ülkenin de-

mokratik bir yönetime sa-
hip olması gerekir.

2- Dernekleşme süreci
84-85 yıllarında başladı. İlk
derneklerde öğrenciler bü-
rokratik engellerle karşılaş-
mışlardı. Valilik, rektörlük
arasında usanmadan mekik
dokumuşlardı. Dernekler
kurulduğunda öğrencilerin
istemlerini karşılayamamış-
lardı. Dernekler sağlıksız
bir süreçten geçti. Birçok
dernekte muhalefet grupla-
rı oluştu. Bunlar yönetime
de geçtiler, ancak herşey
burada çözümlenmemiştir,
esas mücadele bundan son-
ra başlıyor.

1- Akademik mücadele
özerk-demokratik üniversi-
teyi hedefleyen, yasal plat-

formda yürütülen mücade-
ledir. Bu mücadelenin sür-
dürülebilmesi örgütlü bir
yapıyı gerektirir. İlkeler et-
rafinda biraraya gelmi§,
üniversite çevresinin der-
nekler yoluyla örgütlenerek
mücadele etmeleri akade-
mik kazanımlar için zorun-
ludur. Derneklerin çıkış
noktası, öğrencilerin ve di-
ğer üniversite çevresinin
(öğretim üyesi, diğer çalı-
şanlar) somut sorunları ol-
makla beraber (paralı eği-
tim, atama sistemi) bu so-
runların çözüm yolları yurt
ve dünya sorunlarına geniş
bir çerçeveden bakılabildi-
ği, doğru tespitler yapıla-
bildiği ölçüde çözülebilir.
Bu anlamda tek başına
günlük kısmi çıkarların
önemli olmadığı, aslolanın
bu sorunlara bakış tarzının
nasıl olduğudur.

2- Akademik demokra-
tik mücadeleyi yürütebil-
menin aracı olan dernekler
kuruluş çalışmalarını ola-
ğanüstü koşullar altında
yaptılar. Bu çalışmalar sı_
rasında geçmişe y«ındlik yo-

ğun karşı propagandanın

öğrenciler tizerindeki olum-
suz etkileri nedeniyle katı-
lım önceleri az oldu. Bu ça-
lışmada yasal engellemele-
rin ötesinde keyfi engeller-
le de karşılaştılar, Hareket
alanının böylesine sınırlı ve
bilgi birikiminin böylesine
zayıf olduğu bir ortamda
dernek kuruçuları birçok
sorunu el yordamıy|a çöz-
meye çalıştılar. Dernekleş-
me çabasında'belirli bir sü-
recin aşılması gerektiğine
bu çalışmanın her geçen
gün olgunlaşarak devrimci
bir rotaya oturacağına ina-
ntyorum. Burada önemli
olan, yılgınlık teorilerinin
sözcülüğünün yapılmama-
sı, yapanlara izin verilme-
mesidir.

l- Öğrencilerin üniversi-
te çapında YÖK'e karşı
verdikleri mücadeledir. Bu
mücadele üniversite dışına
da taşabilir. Dernekleşme
öğrencilerin politize olma-
sını sağlayan, ülke çapında-
ki genel demokrasi müca-

delesinin bir parçasıdır.
2- Derneklerin bir kısmı

yasallığını sağladı. Dergi çı-
karıldı, eylemler yapıldı.
Yani öğrenci gözünde meş-
ruluğunu kanıtladı. Bugün-
kü durum ise bölünmeye
gidiyor.

ıktisat dernek

1- Akademik mücadele
öğrenci gençliğin kendi so-
runlarına sahip çıkması bu-
radan hareketle sorunları-
na çözüm getirici tavırlar-
da bulunmasıdır. Ancak,
unutulmamalıdır ki, sorun_
ların çözümü örgütlenme-
den geçer. Bu anlamda
akademik mücadele aynı
zamanda örgütlü mücade-
lenin kendisidir de...

Akademik mücadelenin
merkezine öğrenci gençli-
ğin sorunlarını koyduk.
Sorunların çözümü özerk-
demokratik bir üni,.,ersite
ile mümkündür. özerk- de-
mokratik salt öğrencilerin
yürüteceği mücadele ile
gerçekleşmez. Bunun ilk
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,.Aka
koşulu öğrenci gençliğin
demokrasi bilinciyle dona-
nımıdır. Bu anlamda aka-
demik mücadele d emokra-
si mücadelesinin içinde al-
gılanmalıdır.

2- Ögrenci derneklerinin
kuruluşu toplumun tüm
kesimlerinde yaşanan bir
düşünce kıyımı dönemine
rastladı. Bir yandan yasal
_aynı zamanda yasal olma-
yan- baskılara maruz kaldı.
Bence tüm bu engellemeler
bir yana, resmi ideolojinin
öğrenci gençlik üzerinde
yarattığ otosansür dernek-
leşme sürecini olumsuz
yönde etkiledi. Uzunca bir
dönem resmi ideoloji genç-
liği bir dönemin suçlusu
olarak gördü. (Halen de-'
vam ettiği gibi) Kendi içine
kapanık, verileni alanla ye-
tinen, apolitik bir gençlik
doğdu. Ögrenci dernekleri
böyle.bir zemin üzerinde
Örgütlenmeye çalışıyor. Bü-
tün bu nesnel olumsuzluk-
lar bir yana, dernekleşme-
yi başlatan öğrenciler tara-
findan öznel yanlışliklar
yapıldı. Derpekleşme çok
sınırlı .ve dar bir alanda
grupçu anlayışların'oyun-
cağı' haline getirildi. An-
cak herşeye karşın dernek-
leşme çabaları öğrenci
gençlikte kımıldamalar ya-
rattı. Derneğin gerçek an-
lamda işlevini sürdürebil-
mesi için yapılması gere-
kenler; gönçliğin somut is-
temlerinden hareketle poli-
tikalar üretmek, katılımı
artırmak. Bu doğrultuda
yasallık sorunun çözülme-
si, karar alma süreci içinde
katılım sağlanmalıdır. Bun-
lar yaşama geçirildiğinde
dernekler akademik müca-
delenin merkezinde ola-
caktır.

Halük SAĞKAL
İ.Ü. İıtısat Fakültesi
Öğrenci Derneği
Temsilcisi

1.Akademik mücadele
YÖK'e karşı demokratik-
özerk üniversite mücadele-
sidir. Ülkemiz üniversite
gençliğinin ezberci, beyin-
leri körelten eğitime karşı
verdiği mücadeledir. Bu
mücadele üniversitenin bi-
lim üreten ve geniş yığınla-
ra yayan bir yapıya dönüş-
mesine kadar devam ede-
cektir.
Akademik mücadele, söz
ve karar sürecine katılımı,
anti-demokratik uygula-
malara karşı tavır almayı

gerektirir. Bu tavrın olum-
lu sonuç vermesi ise öğren-
ci kitlesinin.örgütlü müca-
delesine bağlıdır.

2.yasaların dernek kurma
konusundaki kısıtİayıcı
özellikleri ve idarenin key-
fi engellemeleri, dernekleş-
me çabalarını olumsuz
yönde etkilemektedir. Bu-

. na öğrencilerin yeterli du-
yarlılığı göstermeyen kesi-
minin çoğunlukta olması
eklenince işler daha dazor-
laşmaktadır. Tüzel kişilik
ve meşrulaşma, derneklerin
işlevlerini yerine getirmele-
rinin zeminini oluşturacak-
tır. Alınan hakların güven-
cesi, mücadeleyi toplumun

diğer kesimleriyle birlikte
yürüterek sağlanabilir. Bu
nedenle öğrenci dernekleri,
diğer demokratik kitle ör-
gütleriyle yakın bir ilişki ve
dayanışma içinde olmalı-
dır. Dernekleşme süreci, bu
yöndeki çabaları engelle-
meye yönelik baskılara
karşı, kamuoyuna da yan-
sıyan çeşitli protestolarla
birlikte gelişmektedir. Bun-
dan sonraki dönemde der-
nekleşmeye yönelik baskı-
lara karşı kitleselleşme ça-
baları ön plana çıkacak ve
öğrenci kitlesi kendi sorun-
lanna sahip çık6cak bir ya-
pılanmaya yönelecektir.
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EGıTıM
veAKADEMİK

l 982 Anayasası ile "demokratikleş-
me" (1) sürecinin bir parçası olan çe-
şitli kurumlar, "yasallaşma" olana-
ğına kavuştular. Toplumsal muhale-
fetin bir parçası olan öğrenci gençlik
de, antidemokratik ve antibilimsel
ögeleri içinde barındıran Yüksek Öğ-
renim Kanunu ve Yüksek Öğrenim
Kurumuna karşı kendi öz örgütlen-
meleri olan öğrenci derneklerini oluş-
turma- sürecine girmiştir.

Yasalarla "korunmasına" rağmen
yine yasalarla çizilen sınırlar ve
"bürokratik" engeller ile dernekler
acaba ne kadar etkili olabilecekti?
Derneklere verilen "kimlik" ile, en
duyarlı kesimlerde dernekleşme çaba-
sına "çıkmaz sokak" olarak bakan-
ların varlığı, bu çabanın bir amaç bu-
lanıklığı içerdiğini vurguluyor.

Dernekleşme çabasının bir açmaz
değil, bir amaç bulanıklığı içinde ol-
duğunu belirtelim. Konu çerçevesin-
de ele alacağımız bütün sorunlar, so_
mut hedeflere varma yolunda adım-
|ar olacaktır. Sorunları ayrı ayrı in-
celemezden önce, temelde bir eksik
anlamayı (ki her eksik öz anlamında
yanlışı taşır) özellikle vurgulayp, der-
neklerin amacını kimilerine göre bu-
lanık, kimilerine göre gerçeklikten
uzak olmaktan çıkarmak zorunludur.

DOĞRU ARAÇLAR AN_
CAK DOĞRU AMAÇLAR
DOĞRULTUSUNDA BULU_
NABİLİR SAPTAMASIN_
DAN ÇIKARAK; DERNEK-

LEşME sÜnncİNİx İçnn_
DiĞi EKsİKLERE BAK-
MAZDAN Öxcn (örgütlen-
me, §ley§ vb.). DERNEKLEŞ-
ME ÇABASININ AMACI
OLAN AKADEMİK ırÜcı_
DELE KAVRAMININ İNcn-
LENMESİ cnnnxr,İnİn.

Akademik mücadele ile hedeflenen
nedir? Bu sorunun yanıtının verilmesi
yolunda bazı kavramları incelemek
zorunludur; bilim, eğitim, vb. (2)

Doğayı, önce yenme, sonra anlama
uğraşı içinde olan inan, ampirik
(deneme- yanılma) olgulardan yarar-
lanarak bilgi edinme sürecine girdi.
Bilgisini yaşamına uyguladı, teknik
bilgiyi yakaladı, estetikle bütünleştir-
di; sanatsal bilgiyi oluşturdu, bilgisi-
ni deneyle ispatladı, koşullardan ya-
salara vardırdı; bilimsel bilgiye ulaştı.

Bilgi, üretim faaliyetinin temel un-
surlarından olup, üretim araçlarının
üretilmesi sürecine de etkendir. Bilgi
birikiminin artmasını toplumsal işbö-
lümü koşullar.. Bu bağlamda, bilgi
birikiminin sınıfsal konumu söz ko-
nusu olabilir mi? Şunu belirtmek ge-
rekir ki, bilgi ve örgütlenmiş bilgi
olan bilim, kulIanımı itibarıyla sınıf-
saldır. Yoksa bilimsel uğraşın kendi-
si, sınıfsal boyutun ötesinde kendi
içinde bir dinamiğe sahiptir. Bu dina-
miktir ki, onu sınıflar üstü olarak ta-
nımlanan olgular arasına sokar, dil
gibi... Ancak üretimde yer bulmayan

bilgi, pratik süreçte kendine yer bul-
mayan bilim, kullanım değeri ifade
etmez. (3)

Bilimin gelişimini bilimsel araçla-
rın gelişimine indirgemek bir yanılgı
olacaktır. Tam tersine bilim geliştik-

çe bilim araçlarını da geliştirir. Örne-
ğin jeoloji çekiçten başka araç kullan-
maz. Bilimin tarihi özel aygıtlann ta-
rihine indirgenirse jeolojinin gelişi-
minden söz etmek mümkün değildir.
Bilimsel gelişimin başhca "araçları"
düşünsel (ve ıynı zımındı siyısıl),
metodolojik niteliktedir. (abç) (a)

Gramsci'nin Engels'den aktardığı,
"Düşünsel araçlar yoktan varolma-
mıştır, insanın doğuşundan da gelme-
miştir, sonradan kazanılmış, tarih
içinde gelişmiştir" yorumuyla bütün-
leştirilirse bilimin gelişiminde tarihsel,
düşünsel gelişiminin maddi araçların
gelişiminden daha önemli bir role sa-
hip olduğu görülür. Bu bağlamda
akademi ve bilimin gelişimini genel
olarak özetlersek:

Akademi sözü İ.Ö.387 yılında
Akademos bahçesinde kurulmuş Pla-
ton okulunun adıdır. Yeniçağa kadar
da olabildiğince Platon ve Aristo'dan
etkilenen bir kurum olarak varlığını
sürdürmüştür.

Platon'a gelene dek bilimsel düşün-
ce büyü ve teknik üzerine oturmuş ya-
pıdadır. İnsan bilgisi de, doğaya ha-
kim olma zorunluluğundan kaynak-
lanan, gereksinimleri karşılamaya yö-
nelik yararcı bir öz taşımakta ve
ampirik olgulardan kaynaklanmakta-
dır. Örneğin, su kenarında kurulmuş
kentlerde su gücünden yararlanma
bulunur. Su gücünü kullanma, ürün
artlşlnl getirince ark sistemi oluşturu-
lur. Bilgi yaşıımı değiştirir, üretimi ar-
tırır, kolaylaştırır. Bilimsel düşünce
pratik gereksinimlerle şekillenirken
bunun felsefi boyutu; evrenin su,
ateş, toprak, hava dörtgeninin düzen-
li birlikteliği olduğu saptamasıdır. Es_
ki Yunan'da binlerce yıllardan beri
biriken maddi ve tinsel veriler yeni
düşünce ve felsefe sistemlerinin orta-
ya çıkmasını sağlar. Doğa felsefesi, il-
kel toplumdaki anonimliğinden çıkıp,
sınıflı toplumlarda kişilerin özel ça-
lışmalarına konu olmuştur.

Platon bilimi ve felsefeyi birleşti-
ren bir okul oluşturdu. Aklı gödemin
önüne yerleştiren ve bilimsel gelişim-
de uzun zaman bulanıkhk yaratan öğ-

(D.a

MUCADELE
Ahmet ınürır
Dursun BOLBAY
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retisi yerini, Helenistik dönemde göz-
leme dayanan ve deneyle doğrulanan
bilgiye bıraktı. Bilimsel düşüncenin
temelini atan bu dönem sonrasında,
bir karanhk dönem olan ortaçağ ki-
lisesinin katı din anlayışı bilimin üze-
rine çöküverdi.

Bilimin gelişiminden sınıflı toplum-
larda hakim sınıf yararlanır. Bilim
üretimi artırdığı ölçüde kullanılmış-
tır. Kapitalizm serbest rekabetçi dö-
neminde kilisenin bilim üzerindeki
baskısıru, diğer her alanda olduğu gi-
bi kaldınp bilimin gelişiminin en par-
lak dönemine girmesini sağladı. Top-
lumsal işbölümünün gelişiminin bu
evresinde bilimin üretimi de özerk
olarak kurumlaştı. Bu hem insanlık
tarihinin ulaştığı düzeye, hem de ka-

ücretliler haline getirmiştir."(5)
Bilimadamı burjuvazi tarafından

ücretli konuma getirilerek proletarya-
ya yakınlaştırılmıştır. Ama yaşam bi-
çimi gereği (çalışma tarzının gerekle_
rinden, yaşam geleneğine kadar) bur-
juva bir içerik taşır. Bu onun hep iki
arada kalması demektir. Nesnel ola-
rak bu durum, aydın ve proletarya
ilişkisinin potansiyel olarak güçlen-
mesi anlamına gelir. Bu nesnel ve po-
tansiyel yakınlaşmanın kinetize (ha-
reketlenme) oluşunu engellemek için
burjuvazi, ideolojik setler koyar. Bur-
juvazi kaldırılmış otan bİlim adamı
ayrıcalğını demagojik bir biçim altın-
da korumaya çalışır. Bunun nedeni
ise, kapitalist toplumda bilimin kul-
lanımının, bilimin özü ile çelişki nok-

ne aykındır. Bilimadamı bilimin yön-
lendirilmesi ya da gelişiminin setlen-
mesine karşı bunu aşma anlamında
üzerine düşeni yapmalıdır. Akademik
mücadelenin hedefi buğur. Bunu ko-
şullayan ise aydın sorunu (ki bu sınıf-
sal perspektif dışında düşünülemez)
ve onun kendiliğindenci felsefesi olan
diyalektik mıteryaüst yaklaşım çerçe-
vesinde yürütülen ideoIojik sava-
şımdır.

Burada akademik mücadelenin
ikinci temel öğesi olan eğitim ve üni-
versite sorununa değinelim.

Öğretim; bilgi, kültür ve alışkanlık-
larnı aktarımıyken, eğitim insanı bir
ereğe göre biçimlendirme işidir. An_
cak aralannda bir bütünlük vardır ki,
öğretirn olmadan eğitim olamayaca-
ğı gibi, öğretimin de amacı eğitimdir.

Buradaki ilişki bilgi ve bilinç ara-
sındaki ilişki ile açıklanmalıdır. Bilgi
birebir bilince karşılık gelmez. "Canlı
algılamadan soyut düşünceye ve bu-
radan da pratiğe: işte gerçeği tanıma-'
nın, bilgi edinmenin pratik yolu bu-
dur." (6) Bilgi insan ve toplumda bir
yeniden üretim sürecine girip pratik-
le bütünleşince bilinç boyutuna ula-
şır. lşte bunun gibi bgretim yalnız bir
bilgi aktarımıdır, eğitim yoluyla bil-
gi bilinç düzeyine ulaşıp yaşama yan-
sımalıdır. Bir başka deyişle öğretim-
de edilgen konumda iken ğümde et-
ken olunur. Bu anlamda eğitimin ku-
rumlaşması bir paradoks mudur?
Eğitim bir ereğe yönelik oldukça de-

ğil. Sınıflı toplumlarda bu erek hem
üretimin niteliği ve niceliğindeki ar-
tış yönündedir, hem de hakim ideo-
lojinin hegemonyasının sağlanması
yönünde...

Ülkemizde üniversite düzeyine ka-
dar kişinin özerk, etkin, araştırıcı ya-

pısını destekleyen değil,aksine körel-
tici ve toplumun pratiği ile bağlantı
kurmayan bir eğitimin varlığı söz ko-
nusudur. Buna bir eğitim denilebilir
mi? Bu yöntem pasifist, durağan ka-
pah insanlar oluşturduğuna göre, so-

nuçlardan nedene bir göndermede

bulunursak, bu bir erek olamaz mı?
Üniversite düzeyini ayırmamrzın ne-

deni, bu aşamada eğitimin niteliğinin
istenen doğrultuda değişmiş olmasr
değil, insan faktörünün nitelik değiş-

tirmesidir.Bu faktörün değişmesi, ge-

rek üniversite düzeyinin içerdiği kap-
samhlık, gerekse kişilerin artık almayı

t

pitalizmin doğasına uygundu. Çünkü
kapitalizmin karakteristiği meta üre-
timidir. Her şey "özgürce" alınabi-
lir ve satılır. Bilgi de bu alışveriş ala-
nındaki yerini aldı.Kapitalizmin açtığ
bir başka boyut ise; o zamana dek
hep ayrıcalıklı bir konumda olan bil-
gi sahibinin, kapitalizmle beraber ar-

tık ücretli halini almasıdırJ'Burjuva-
zi şimdiye kadar saygı gören kutsal ve

erdemli sayılan bütün mesleklerin ba-

şını taçlandıran saygınlığını çekip al-

mış, doktor, hukukçu, rahip, ozan ve

.bilimadamlarını kendi hizmetindeki

talarda bilimadamının aydın tavrını
maddi ve ideolojik formlarda engel-
lemesidir.

niriıvrix KuLLANIMI-
NıN nİn rİcenl UĞRAş
HALİNE GELMESİ nİİ,İİVİ
ALANINDA BİR META FE_
rişizıvıiNE yor, AçAR. Bu-
NUN DOĞAL SONUCU İSE
YABANCILAŞMADIR.

Bilimadamı kendi uğraşına yaban-

cılaşmıştır. Bu da bilimadamının özü_
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beklemek değil, almak için çaba har,
cama aşamasına gelmeleri ile çok ge-

nel bir biçimde açıklanabilir.
Üniversite, l2. yüzyılda kilise de-

netiminde daha iyi bir öğrenim gör_

mek isteyen öğrencilerin kendilerine
para ile öğretici tuttukları ve adına
Lonca anlamında "Üniversitas" de-

nilen bir kurumdu. Kapitalizmln
serbest rekabetçi döneminde, "Öz-
gürlük, eşitlik ve kardeşlik" şiarıyla
özerk üniversite talebinin doğuşu pa-

ratellik taşır. Bu bağlamda, özerk
üniversite talebi burjuva demokratik
öz taşır. Esısçn bu durum, kendisin,
den önceki ve bir geri ışımıy ifıde
eden üretim tırzının yerine kendi üre,

tim tırzını oturtın burjuvızinin, do-

ğıl olırık bilim kullınımı üzerinde,
ki eski tekeli kınp kendi hegemonyı,
sını ifade eder. Ne var ki, üretim tar-
zının değişiminde olduğu gibi bilimin
kullanımı üzerindeki bu yeni hege-

monya, onun, aynı zamanda gelişimi,
nin önünü açmıştır. Yine,burjuvazi-
nin devrimci barutunu yitirmesi an-
lamına gelen tekelci kapitalizme ge-

çişi ile, bilimin kullanımı üzerindeki
hegemonya da nitelik değiştirir- Bu-
rada artık özerk üniversitçden söz et-

menin anlamı yoktur. Ayrıca, bnfunlı
ülkelerde bu sürç dıhı çırpık geli,

şır. Bu bağamda iilkemizde özerk de-

mokratik üniversite isteminin içi boş
kalmıştır. Bir yandan da 12 Eylül ile
birlikte getirilen YÖK ile sözde özerk
olan üniversiteler tam bir baskı altı-
na alınmıştır.

Şimdi, sınırlı da olsa akademik mü-
cadelenin demokratik yanına değin-
meden önce, genel hatlanyla kitle ör- 

i

gütü kavramına değinmeyi gerekli gö- ı

rüyoruZ.
Örgütü, genel olarak belli bir alan- i

da ortak taleplerin gerçekleştirilmesi
için yapılan gönüllü güç birliği biçi-
minde tanımlamak olasıdır. Bu ta-
nımdan anlaşılacağı gibi, örgütün bir
araç olduğu sonucuna ulaşıru. Örgüç
leri, kadro ve kitle örgütleri olarak
ikiye ayırabiliriz. Taleplerin temel
farklılığından doğan bu ayrımdan,
konumuzun dışında olduğu için kad-
ro örgütlerini bir yana bırakıp, kitle
örgütleri üzerinde duralım.

Dergimizin l.sayısındaki, "Yüksek
Öğrenim Gençliği, Demokrasi Müca-
delesi ve Sosyalist Çizgi" yazısında:
"Kitle örgütleri tarihsel olarak eko-

nomik, demokratik, mesleki hak mü-

cadelesi için kitlelerin kendiliğnden
mücadelesi içinde varolmuştur. Bu
nedenle özü gereğ demokratiktirler".
Gene aynı yazıda tarihte tersi örnek-
lerden, yani demokratik olmayan fa-

şist kitle örgütü, Zubatov polis örgüt-
lerinden bahsedilmişti. (Bkz. Y.Ön-
cü Sy.l)
KİTLE öncürr,ERiNiN
DEMOKRATİK OLUP OL-
MAMALARİ ONLARIN
VARLIK NEDENİ OLAN
AMAÇLARINA BAĞLIDIR.

Türkiye gibi köklü bir demokrasi
mücadelesi geleneğne sahip olmayan
ülkelerde gerek taleplerin oluşumu,
gerekse de bu talepler için uygun ör-
gütlenmenin yaratılması sorunu var-
dır. Bu da ülkemizde demokrasi mü-
cadelesinde bir amaç bulanıklığnı söz
etmeye gerekli kılar. Bunu aşmaıxn
ilk adımıkit-lölerinburjuva demokra-
tik haklarına kendiliğinden sahip çı-
kabilme bilincine ulaşabilmesidir. Bu-
nu unuttuğumuzda bizler için Fran-
sız yüksek öğrenim gençliğinin disko-

-\

teklerden, kafeteryalardan sokağa çı-
karak mücadeleyi omuzlamaları an-
laşılmaz olacaktır. Bizim gibi ülkeler-
de "pasif" bir biçimde varolan de-
mokratik taleplerin aktif biçimlere
bürünmesini sağlamak, demokrasi
mücadelesinin ilk şartı olacaktır. Bu
anlamda öğretim üyesi, öğrenci ve
tüm çalışanları ile üniversitede de-
mokrasi mücadelesinin öncülü, ken-
diliğinden talepler üzerine yükselen
akademik mücadeledir.

Günümüzde akademik mücadele-
nin somuttandığı şiar "Özerk, de-
mokratik üniversite"dir. Bu talep için
savaşım tekelci kapitalizmde gerçek-
leşmesi olanaksız ancak, daha ileri
toplumda bilimin ve eğitimin biçim-
lenmesinin öncülü olan bir temel
taşır.

Bilimin gelişimi durdurulamaz bir
süreçtir. Ancak bilimin insanların ya-
rarına kullanrmı yani bilimsel üreti-
min paylaşımı tekelci kapitalizmin
özü gereği diğer alanlarda olduğu gi-
bi "eşitsiz bir gelişim' içerisindedir.

Bilimin kullanımının sınıfsal bir
içerik taşıdığını vurgulamıştık. Bu an-
lamda bilim adamı insanlığın gelişi-
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'mini sahiplenen aydın özüyle sınıfsal
bir perspektif taşımak zorundadır.
Sonuçta anti-emperyalist ve anti-tekel
içerik taşıyan politik tavrın oluşması
sözünü ettiğimiz potansiyel olarak va-
rolan talebin kinetize olması demek-
tir. Akademik mücadele demokratik
(politik) sonuçlara dönüşmüştür.

nir,iıı KULLANIM yE pAy_
LAŞIM BOYUTLARİYLA
ANCAK SINIFSIZ VE GER_
ÇEK EŞİTLİĞİN OLUŞTU_
Ğu nxrnLLEKTüEL Top_
LIJMDA TAM BAĞIMS|ZLI_
Ğı uI,aşACAKTIR.

Akademik mücadelenin bilim ala-
nındaki öznesi olan bilim adamı bur-
juvazinin önüne koyduğu setleri an-
cak bu politik perspektifle kırabilir.

Akademik mücadelenin ikinci
önemli alanı olan eğitimin özü gere-

ği politik içeriği daha yoğundur. Bu
bağlamda eğitim hem toplumsal ya-
pı, hem de ideolojik söylemlerle
içiçedir.

Ülkeİnizin özgün yapısı içerisinde:
l- Türkiye'deki resmi eğitim poli-

tikası ile gençlik önce toplumsal so-
runlardan giderek de kendi sorunla-
rından koparılmak istenmektedir.
Gençlik üzerindeki şiddetli depoliti-
zasyon ve tarafsızlaştırma uğraşında
somutlanan politika Yüksek Ögrenim
Kanunu ile bir üst düzeye sıçratıl-
mıştır.

2- Eğitim ve üretim ilişkisi verim-
sizdir. Çünkü Türkiye'deki üretim dı-
şa bağımlı hale gelişmiştir. Bu anlam-
da "ürctim için eğitim" yani üretimin
gereksinimlerine göre nitelikli eleman
yetiştirme süreci de üretim gibi dışa
bağımlılık içermektedir. Doğaldır ki
Türkiye'deki eğitim çokça işsizliğin
kamufle edilmesi; yani işsizlerin dip-
lomalı işsizler durumuna getirme iş-
levini görmüştür. Nitelikli eleman ge-

reksinimi ise, ya dışarıdan uzman ge-

tirerek, ya da seçme kişilerin yurt dı-

şına gönderilmesiyle çözülmeye çalı-
şılmıştır. Son dönemde ülkemizde
özel eğitim sistematiği uygulayan
okullar da, bu gereksinime yönelik
yeni bir çözüm olmaya adaydır. Bil-
kent, ODTÜ Amme vs.

3- Sonuç olarak eğtimin düzeyi dü-

şürülmüştür. Bu özellikle YÖK ile bi-
linçli bir politikaya bürünmüştür.
YÖK nitelikli öğretim üyelerini

"Gözünün üzerinde kaşın var" diye-
rek üniversite dışina itmiş (l402'lik
bilimadamları) kürsülerini ise eğitimi
aktarıma indirgeyen eğitimciler'e
bırakmıştır.(!) (7)

4- Gerek özel üniversitelerle gerek-
se de eğitimin paralı hale getirilmesi
zaten derin olan eğitimdeki firsat eşit-
sizliğini daha da derinleştirmiştir. vb.

Bu saptamaları genişletmek yeni
maddeler eklemek olası ancak apay-
rı bir yazının konusu.

Akademik mücadele ereği ile ku-
rulmuş olan öğrenci derneklerinin
kimlerle birlikte, nelere karşı, niçin
mücadele etmeleri gerekliliklerini be-
lirttik. Sorunun salt harç sorunu, sı-
nav yönetmelikleri, hatta salt özerk-
lik sorunu olmadığı açıktır. Bunları
da içermekle beraber sorun, esas ola-
rak devletin resmi eğitim politikası ve
bilim kullanımı üzerinde hegemonya-
sı ile bilimin bağımsızhğı çelişkisinde
bilimsel düşünce yanlısı potada sava-
şım yürütmektir.

Bu ınlıtım çerçevesinde dernekler
gündeminde şimdiye dek pek yer al-
mayan akademik mücadelenin anla-
mı ve kapsamı birinci straya geçme-
üdir. Bu çokça sözünü ettiğimiz amı-
cın netleştirilmesi anlamına gelecek-
tir. Bugün derneklerde tartışma gün-
demini oluşturan "demokrıtik kitle
örgütü" tartışmalınnı bulınıklıktın
kurtaracak, temeI koşul budur.

DiPNoTLAR:
1) "Demokratikleşme" kavramı bir dev-
let biçimi olarak burjuva demokrasisi
saptamas|nı ifade etmemektedir. Göre-
ce demokratik hakların genişlemesi ve
"sivilleşme" çerçevesinde kullandık.
2) Aslında bu kavramların hepsi ayn ayn
inceleme konularıdır. Biz ancak konu-
muz kapsamında değinmelerde bu-
lunduk.
3) Buradaki üretim kavramını; maddi
üretim ile sınırlamıyoruz. Geniş anlarru
ile, maddi, kültürel ve sosyal alanları da
dahil ediyoruz. Zalen kullanım değeri
yalnızca maddi gereksinimleri içermez,
Sosyal, kültürel, hatta "lüks" tüketim bi-
le eğer gereksinim kapsamına girmişse
kullanım değeri taşır. Yaptığımız vurgu;
bilimsel üretimin, sonuçları pratik süre-
cin gelişkenlik düzeyiyle uyum içinde ol-
duğunda tarihe mal olacaktır.Örneğin,
buhar makinesi, Eski Mısır'da bulun-
muş, ama yalnızca bir oyun aracı olarak
kullanılmıştır. Oysa kapitalizmde, Watt'-
ın buhar makinesi tam da aletten maki-
neye geğen insanlığın tarihine altın harf-
lerle yazılmıştır.
4) Hapishane Defterleri- Gramsci
5) K.Marks-F.Engels
6) V.i. Lenin
7) Bu bir genellemedir. Her şye rağmen
üniversite bünyesinde kalabilen nitelik-
li öğretim üyeleri sözümüzün dışındadır.

,ç

aaaaanı oncuye

niıiıuı, nĞirirı, DEMoKRAsi

bölümü kapsamında, üniversiteler ve yurtlarda haber
ağı oluşturulacaktır. Amatör muhabir]ik bağlamında
katkıda bulunmak isteyen arkadaşlara açığız.

İstanbul'daki arkadaşların şahsen, İstanbul dışındaki
arkadaşların lse açık kimlik, adres ve önerileriyle baş-
Vuruİarı gerekmektedir.

BlR DERciııiıı HABER ıĞı o DERGiN|N

ELLERi ve GözLERlDlR
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Dokuz yıl sonra 16 Mart faşist kat-
liamı karanfillerle protesto edildi.
Mücadelenin yükseldiği dönemlerde
faşist gUçler yoğun kitle katliamlarıy-
la yığınlarda panik yarattılar. l978 l6
Mart'ına gelene kadar egemen güçle-
rin desteğiyle faşist hareket kademe-
li olarak güçlendi ve palazlandırıldı.
68'lerde de öğrenciler üzerine saldı-
ran bu güçlerdi. Zamanın AP lideri
ve MC dönemlerinin Başbakanı De-
mirel, "Bana ülkücüler cinayet işliyor
dedirtemezsiniz" diyerek açıkça faşist
güce destek çrkıyor, yapılan kitle kat-
liamına gelince "Fevkalade vahim bir
durum" diyor, olayı geçiştiriyordu.
İşin ilginci faşist güçten destek almak
için yapılanları örtbas ediyor Türki-

ye'de komünizm tehlikesinden bahse-
derek devrimcİ, demokrat, sosyalİst
insanların tutuklanmasını hızlandrrı-
yordu. Faşist hareket öğrenci otobüs-
lerini, miting alanlarını, grev çadırla-
rını kundaklıyor, her nedense, bu
olaylann zanlıları yakalanamıyor, ya-
kalansa bile bırakılıveriyorlardı. Ör-
gütlü ve planıl faşist terör 16 Mart gü-
nü planlaan kitle katliamını gerçek-
leştiriyor, İstanbul Üniversitesi'nden
çıkan öğrenciler üzerİne otomatİk si-

,lah ve bombayla saldırıyordu. Olay-
da 7 kişi öldü, 52 kişi yaralandı. Olayı
gerçekleştiren faşist caniler ellerini,
kollarını sallayarak Beyazıt'ta Küllük
civarında üslerine, inlerine döndüler.

Faşistler o yıllarda ADMMA, OD-

TÜ tlğrenileri üzerine de benzeri kit-
le katliamları düzenlediler. Fakat l6
Mart faşist katliamı, katliam zinciri-
nin en kanlısını oluşturmuştur. Top-
lumun en dinamik kesimini oluştu-
ran, ülkemiz mücadele sürecinde
önemli yeri olan gençliğin, gelişen

mücadelesini sindirmek için prova-
kasyon ortamı yaratılıyordu

l978 yılında Sosyal Demokrat Hü-
kümetin iş başına geldiği süreçte fa-

şist saldırılar ve kitle katliamlarının
alabildiğine arttığı görüld;j. Zamanın
Başbakanı ve sosyal demokrasinin li-
deri l6 Mart katliamından sonra ver-

diği demeçte, "Devletin etkin ve ta-

rafsız gücünü, kendilerini köşeye sı-
kıştırdığını gördükleri için, son bir
umutla bu eylemlere giriştiler" demiş-
ti. Sosyal demokrasinin bu tutumu-
na karşılık DİSK ve bazı demokratik
kitle kuruluşları,, katliamı kınayarak,
olayı protesto için işi bırakma eylem-
leri yaptılar. DİSK'in öncülüğünde-
ki eylemi öaşta sosyalistler olmak
üzere pek çok demokrat tarafından
da desteklendi. Sosyal demokrasi li-
deri ve zamanın Başbakanı işi bırak-
ma eyleminin ardından şiddetle
DİSK'i ve demokratik kitle kuruluş-
larını eleştirerek "ödenecek diyetleri'-
'nin olmadığını belirtiyordu. Devrim-
ci, yurtsever öğrenciler, o güne kadar
faşist saldırıların başlıca hedefi oldu.
Yüzlerce ölü ve yaralıya mal olan bu
saldırılar karşısında kendi olanakla-
rıyla direndiler. Gelişmeler o boyut-
ta oldu ki, toplu katliamların failleri
bilinemez oldu. l987'lere gelindiğin-
de ise, kitle katliamlarının failleri hAl6
meydanda yok. Yakalananlar da tek
tek bırakıldılar. Devlet kademelerin-
de, iş verilerek ödüllendirildiler. Ne
yazık ki, katliamlar karşısında duyarlı
tavır gösteren işçi sınıfının sendikal
örgütü DİSK kapatıldı. Demokratik
kitle örgütleri kapatıldı ve cezalandı-
rıldı. Ama ne l6 Mart, ne de Maraş,
Malatya, Çorum, Balgat, l Mayıs
katliarnlarının katilleri ortada yok. l6
Mart 87 günü de olaydan 9 yıl sonra
20O kadar öğrenci İstanbul Üniversi-
tesi anakapı önünde olayın meydana
geldiği yere, karanfil bırakarak, ola-
yı protesto ettiler. Karanfillerin üze-
rine bırakılan notta "l6 Mart faşist
katliamını unutmadık! " yazıyordu.

16 Marü
Ilaşist lhtliamr,

ffi§
Mustafa DOĞANE F(
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Y.ÖNCÜ- Sinemada genç bir yö_

netmen olarak konumlanıyorsun. Ve
ilk filmin olarak Su'yu çektin. Neden
su? su filminin özel bir ımacı yar
mıydı?

E.KAR- Benim durumumda biri,
yapacağı ilk filmi dikkat|e seçip, pro-
jenin çerçevesi içerisinde neler anla-
tabileceğini iyi belirlemek durumun-
dadır.

Ben o gelenek görenekleri gösteren,
kendilerine yabancı olan dünyayı ta-
nıtan, köy filmlerinin dışarıda geçer

Erdoğan Kar, ilk filmi olan Su ile genç yönetmen-
ler kervanına katıldı. Film belki çok özel bir içerik
taşımıyor. Ancak Erdoğan Kar varolan "Yeşllçam
sistemi" içinde yeniyive olumluyu temsll eden bir
umudun §ıltılarını sunuyor.Niyetler, taşıdığı olum-
!u!uk desteklenmedaği müddetçe bir anlam taşımaz.
Bu nedenle demokrat ve sosyallst sinemaseverle-
rin filmi tanıması ve e|eştlrmesi için Erdoğan Kar'ı
ve filmini tanıtmayı gerekll gördük. Kar'la yaptığı-
mız söyleşiyi bu amaç doğrultusunda sunuyoruz.

akçe olmadığını biliyorum. Buna r
men, dışarıdaki imkAnlardan nasıl
rarlanabileceğim sorusu, beni bir köy'
filmi çekmeye götürdü. Osman Şahin
gündeme gelince onun hikiyelerini
nasıl uyarlayabileceğimi düşündüm.
Osman Şahin'le birlikte Su'ya karar
verdik. Yani 'Sünger Yatağı".

Su filmi, gerçekleştiremediklerimizi
de çekebilmiş olsaydık, fantastik yö-
nü ağır basan Türk sinemasının bel-
ki de tipik örneklerinden biri olacak-
tı. Yani başlangıçta bu kadar da id-
dialıydı. Gerçeği söylemek gerekirse
seyircisine ulaşan biçimiyle, yola çık-
tığımız sinema olayını gerçekleştirmiş
değiliz.

Y.ÖNCÜ- Köy fitmleri, hıtta ge-

nel olarık köy edebiyıtının devrini
doldurduğunu söylemek mümkün.
Tekrar köy fiImine girişmek için hın-
gi noktadan hıreket ettin? Avrupa
kımuoyu kendi metropoldeki kapita-
lizmin gelişme düzeyi itibanyle, insan
ilişkilerini öyle bir hale getirmiş ki,
kendisini öylesine tekrarlamış ki,öy-
lesine tüketmiş ki, yeni, keşfedilme-
m§, ilginç, yerel otıntik bir şeyler ın-
yor. Ancık bu konuda acaba biz, on-
ların arıyışını çok doğru bir tırzda
saptıyor muyuz? Sinemada yaygın bir
deyim vardı."Kilim satmak"...

E.KAR- Ben ona katılmıyorum.
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Bu iş bir kilim olayı değil. Tam tersi-
ne o filmler yapılmalıydı: O filmler
yapıldığı için biz o filmlerin daha üze-
rinde, ya da, onlann anlatamadığını,
yapamadığın,nasıl yapabileceğimizin
tespitine gidiyoruz. Avrupa olayı,
Türkiye'deki ekonomik çıkmazımız-
dan kaynaklandığı için bir umut ola-
rak bakılıyor. Yoksa Avrupa seyirci-
sine bizim anlatımımıza cevap veren
bir seyirci.olarak bakılmıyor. Ben de
öyle bakmadım. Ben filmimi yapar-
ken, Türkiye'de pazar imkinı bula-
mayan, Türkiye'de kendini kurtara-
mayan yeni bir film yapma şansı ta-
nımayan bir pazarı Avrupa'da ara-
mak adına.yola çıktım.

Y.ONCU- Bu pızınn kışılığı Av-
rupa'da gerçekten vır mı? Avrupalı
kır ilişkilgrini ıcıbı ne açıdın merak
ediyor? Avrupı kendi feodıl dönemi-
ni tımımlamş bir toplum. Feodıl
dönemi üzerine, feqdılitenin yıkıtma-
sı, burjuvı devrimi konusunda zen-
gin bir edebiyatı sıhip ve hili bu ede-
biyatın devleri ışılıbilmiş değl. Şimdi
biz, ılıyoruz kınmızı feodal kalıntı-
Iınmrzı Avrupı'yı götürüyoruz. El-
bette her ulusun süreçleri farklıdır.

Amı çözümleme yöntemi tek ve bi-
limsel olmık zorundıdır. Avnıpı ger-

çekçiliğinin devleri bunu Avrupılı'yı
öğretti. Bu durumda ya yıptı}Ianmı-
zın nitelik olarak Avrupalı'nın beğe-
nisini kızanı!ıilecek durumdı oldu-

ğunu iddiı edeceğiz, yı da kilim sıt-
tığımızı kıbul edeceğiz ki Türkiye'de
yapılın §ınınm hep bu oldu.

E.KAR, Dünyanın değişik ülkele-
rine giden bu tür filmlerimiz, bana
öyle geliyor ki -onların seyirlik düze-
ni açısından- sanki biz onlara değişik
bir tatil sunuyoruz. Yani onları her
türlü imkinların olduğu tatil belde-
lerinden ahp, Uzakdoğu'nun çok ti-
pik bir noktasına götürüp, "bak böy-
le de bir tatil köyü var" demek gibi
bir şey. Bizbiraz böyle şeyler yaptık
gibi geliyor bana.

y.öNcü- o hılde Su filmi bu geç-
mişi ışmık ınlımında ne plan yıp-
tı? Su öyküsü üzerinde kır köy nısıl
anlıtılacıktı?

E.KAR- Biz Su'yu öyle anlatmalıy-
dık ki, filmin seyircisine ulaştığı an-
da, hem benim sinemaya bakış açım,
hem Su'yun anlayış olarak diğerlerin-
den ayrılan yanı çıkmalıydı.Senar-
yosu tamamlanmadan, senarypsu

çözülmeden film çekme anlayışı
sinemada h6l6 hakim.

Fakat işin bir diğer yanı da imk6n-
lar sorunuydu. Türkiye'de kısıtlı im-
kinlarla film yapmaya kalkıyoruz.
Festivallere giden filmlerimiz, tüm
olanaklarla çekilmiş yabancı filmler-
le aynı statüde gösterilmeye ya da boy
ölçüşmeye kalkıyor. Bunda bir hak-
sızlık görüyorum. Fakat buna rağmen
"ne yaptın?" diye sorulabilir. Gerçe-

ği söylemek gerekirse biz de çok ileri
gidemedik. Sinema dilimizi zor|ayan
yan faktörlerle birlikte teknik araç ge-

reç meselesini de çözmek zorundayız.
Teknik elemanların yetiştirilmesi ge-

rekiyor. Fakat filmin çekilemeyen an-
latım dilinde bizi zorlayan bazı nok-
taların dışında sanıyorum hedefledi-
ğimiz şeyi yaptık.Acaba çekilemeyen
sahneler de çekildiğinde film için ne
denecekti? Teknik imk6n}ar tamamlan
mış olsaydı bu film nasıl olacaktı?Bu
nu sadece kendi filmim için söylemi
yorum.

Y.ÖNCÜ- Teknik olarak heşey
vırgl§ı, biz iyi film çekebilmenin hıt-
tı iyi film kavrımı yerine doğru film
çekebilmenin yollannı ya dı koşullı-

rını sığlıyıbilecek miyiz? Yeyı bu
koşullar neler?

E.f,AR- Bizim filmlerimizde o tu-
zak vat. Senaryo aşamasında iş bit-
mediği için, onu kavrayan elemanla-
ra sahip olmadığmu için bütün film-
lerimiz ayrıntıdan uzak. Dünya sine-
malarında da bunun tam tersini gör-
mekteyiz. Konuyu çok rahat genişle-
ten, sürükleten ve hatta sürpriz son-
lar hazırlayan bir sinema var. Bizde
bu maalesef başarılamıyor. Belki
haksulık olacak ama izim sinemamız-
da şimdilik bunu bşarabilecek beyın-
ler yok. Yalnız Yılmaz ağabeyin baa
senaryolarında bunu aşma eğilimi
vardr.

y.öNcü- Su filmi ile seyirciye so-
rulmak istenen soru neydi?

E.KAR- Biz başlangıçta su ile iki
şeyi hedefledik. Birincisi doğunun üc-
ra bir köşesinde insanların bir nokta-
dan sonra geriye dönememelerinin
basit ve yalın bir anlatımını getirmek-
ti. Onu getirirken de, filmin §onun-
da şunu sorduruyorduk, "aaa h6ll
bunlar oluyor mu? Ülkemizde böyle
durumlar da mı var?" İkincisi TUrk
sinema tarihinde yapılan köy filmle-
rinin çoğunluğunda belki son bir iki
film hariç, bir haksızlık ve yanlış ta-
nımlama var. Biz bunu biçimsel ola-
rak yıkmaya çalıştık. Örneğin Berces
Ağa ve diğer insanlar yaşayan tipler-
dir.

Y.ÖNCÜ- Konuşmımızın akşını
biraz dğ§tirip, Su filminin bence çok
önemli olın bir özelliğine değinmek
istiyorum. Su filmi şu sırılır "doğu
soıunu" bışlığı altındı tırtışılmıyı
bşlanın ve dahı on yıllarcı gündem-
lerimizde özel bir yer edinecek olın
bir konuylı, öykünün geçtiği yer ve
insınlırı nedeniyle çok ilgili. Bu ıçı-
dın filmin bir öngörüyü içerebilirdi.
Bu konuda ne düşünüyorsun?

E.KAR_ Sanatçıların toplumlarına
karşı sorumlulukları vardır. Bu so-
rumluluğu sonuna kadar hissetmek
zorundayız. Durum böyle olunca ele
alacağımız konulara çok dikkat et-
mek durumundayız. Ben doğunun
karakteristik özelliğinden yola çıka-
rak da bir film yapabilirdim. Onu çok
sivri, çok çarpıct ve çok net ölçüler
içerisinde o çelişkilerin yoğunluğunu
da verebilirdim. Ama öyle bir film
yapmadım. Baştan böyle bir film he-
deflememiştim. Böyle bir film hedef-
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lenmiş olsaydı ne olurdu bilemiyorum
ama, herhalde genç bir sinemacı ola-
rak belki çok daha başarılı bir filmle
seyirci karşısına çıkabilirdim, ya.da
yeni bir sinemacının intiharı ola-
bilirdi.

Y.ÖNCÜ- Filminde yıpımıdığın
şeylerden bahsettin. Yaptıklınnı iz_
ledik. Peki yapımadıklann nedir?

E.KAR- Su filmi senaryo aşama-
sında bir efsane filmi olarak hedeflen-
mişti. Efsaneyi hnlatan
bir başlangıç bölümü vardı. Yıllar ön-
ce zulmün, insanlar üzerindeki bas-
kının yok olması, sevginin Berces
ağalarca yok edilmemesi için'her yıl
bir araya gelip yöresel özellikler içe-
risinde insanlar nehir kıyılarına yü-
rürlermiş. Ve o ylki ürünlerini bir ka-
zanda pişirip nehre atarlarmış. İna-
nışa göre "topraktan geldi, güneş

besledi, su ona hayat verdi ama yine
sana döndü". BöyIe bir gelenek var-
mış. Biz burada bir yandan bunu an-
latırken bir yandan da insanın girdi-
ğ ilişkileri, onlann yaşam içerisindeki
çıkar çelişkilerini başlangıç bölümün-
de'vermeye başlamıştık. Bunları ve-
rirken de şunları hedeflemiştik. "Bak
bunlar oldu. Berces ağalar insanların
sevgilerini engellediler. Ama hfll6 içi-
mizde Pero'ların Merdan'ların sevgi-
leİi devam ediyor. Berces ağalar de-
vam etmiyor." Ve bundan sonra asıl
filme geçiyorduk. Bizim için hedef
olan bu yer yok. Berces Ağa'nın özel-
liklerini daha da kuwetlendiren bazı
kişisel -iç yan diyoruz biz buna- yan-
ları çıkmadı. Neydi bizim senaryoda
anlattığımız Berces Ağa? Berces
Ağa'nın çıkmazı neydi? Berces Ağa'-
ya 3 kuma aldıran ve sonra onu tıka-
yan neydi? Bunların cevapları verile-
medi. Berces Ağa bir yandan iktida_
rı y'aşarken bir yandan da iktidarsız-
hğı yaşıyordu. Berces Ağa'ya göre bu
yeni gelen teknolojinin basit ama il-
ginç ürünü olan Sarı Yatak'a sahip
olursa her şey değişecekti. Oysa sarı
yatak gelse de hiç bir şey değişme-
yecekti. Filmde kullanamadığı-
mız bir de filmi gören gözü olan bir
kadın motifimiz vardı. Gelişme bö-
lümlerind ekendini göstereni kendi
meselelerinden yaklaşarak anlatan fil-
men gören gözüydü. Bir tür bilge. Çe-
kemediklerimizden biri de bu. Meral
Niron AST'tan gelecekti. Fakat gele:
medi. Kamera imkinlarımızla ne de-
rece başarabileceğimizi bilmemekle
birlikte kafamızda bir resim düzeni
vardı. Filmin final bölümünde, her
iki gencin ölüm habeir köye ulaştığın-
da, sanki kanın vücuttan çekilmesi gi-
bi, kamera köyün içerisinden çel<ilip
gidecekti. Ben bunu efsane ile bağla-
yacaktım. Örneğin, yurdun değişik
köşelerinde bu olayı duyanlar efase-
nedeki benzerlerinde olduğu gibi, Pe-
ro ile Merdan'ın ölmediklerine ina-
nan insanlann rivayetlerine geçilecek-
ti. Ve şöyle sonuçlanı-
yordu hik6ye. "İşte o gün bugün
Merdan ve Pero'nun ğittiği yerler ku-
raklığı geride bırakıp yeşillendi. Ya-
şama kavuştu. Ve bugün yine yürü-
yoruz. Bugün ürünlerimizi bir kez da-
ha nehire götüreceğiz." Böyle diyor-
du, bilge kadın.

Y.ÖNCÜ- Bundan §onrı ne yap-

mayı düşünüyorsun?
E.KAR- Bu filmin problemlerini

dikkate alarak, bundan sonra yapa-
cağımız filmlerde dikkate alacağımız
hususlar daha netleşti. Bizim eleman-
larımızın karnı doymadığı sürece ve-
rimli olma şansı yok. Dünya sinema-
larındaki en büyük başarı da buradan
geliyor. İnsanların kazançlarında
uçurumlar olmamalı. Bir yanda 7- l0
-l5 milyon alan insanlar, bir yandan
-aynı filmde- 300- 400 ya da 700 bine
talim eden insanlar, aylarca onun pe-
şinde koşan insanlar olmamalı.
Aslolan başka bir şey var. Sinemamı-
zın bir tuzağı kendi içinde gelişmeye
başlıyor. Tipik bir gruplaşma vaı.

Y.ÖNCÜ- Hangi temelde?
E.KAR- Film yapmayı belirleme

anlamında. Bu gruplaşma bir yanda
yeni ve iyi filmler yapmak maksadıyla
gelenlerin yer aldığı yer almaya çalış-
tığı bir grup, bir de onların karşısın-
da meseleleri ticari görüp, dalgalan-
malar içerisinde yer alan bir grup. Ne
enteresandır ki, bizim yanımızda yer
alması gereken birinci grubun içeri-
sinde bile biz yer alamıyoruz. Bu bi-
zim yanlışımızdan ya da eksikliğimiz-
den kaynaklanmıyor. Ben buna sine-
manın tutuculuğu diyorum. Öyle bir
tutuculuk ki, bilgi alışverişi bile ya-
pılamıyor. Örnek vereyim. Bundan
birkaç ay önce filmimi festivallere
göndermek için birinci gruba giren in-
sanlardan bilgi istediğimde, doğru bil-
giler verilmediğini, verilmek istenme-
diğinin farkına vardık.

Y.ÖNCÜ- Çok mu kendine güven-
siz acaba? Dışarıdan gelen yeni güç-
lerden yeni kanlardan korkuyorlar
mı?

E.KAR- Bana biraz öyle geliyor.
Bana o tipik günlerimde sahip çıkma-
yan bir anlayış nasıl yorumlanabilir
ki? sinema bulamamak ne kadar zor
düşünebiliyor musun? Bugün en güç-
lü görünen ODAK film çevresi bile si-
nema bulmakta güçlük çekiyor. Üs-
tüne üstlük bunların dışında sinema-
lar kapanıyor. Ve işin enteresan yant
biz kahramanlık yapıyoruz. Bazı|arı-
na göre inatçıyız. Bazılarına göre ken-
dimizi tatmin ediyoruz. Bazılarına
göre de tehlikeliyiz. Her şeye rağmen
seyircisini bulan filmler yapacağımız
günler uzak değil.
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-sEzAi senıoĞra
samsun Askeri ceza ve Tutukevi

Deniz İçre ve Denizaşırı

Yeni güne başlamak
Cerçek dostlukların temeline
bilinçli dostluklar yapmayü öğretti yaşam bize
Ve kolay kurulup kolay bozulan
İğreti dostluklardan nefret etmeyi

Dostluklarımlzın yanlnda sözü mü olur
Mev l a na -Şems Bed rett i n - Bö r k l üce dost l uğ unun
En küçük sevinçleri de paylaşarak
kavganın en zorunda oluşmalı dostluklar
ve serpilip geilşmeli o en büyük erime
Yetmeyip düşenler actmtz ve dönenler hıncımız
ama yol çok uzun biliyoruz
Acılar kanıksanmadan gürzlerimizle varıp
delip aşmalıyız aşılması gereken dağları
ve yine bilinir ki acılar
katığı ve kamçısıdır büyük sevdaların
Azgın boğaların henüz
öldürücü darbelerle saldırmadığı arenada
toz pembe bulutlara güneşe
ve henüz korkuyla tanışmamış insanlara
çılgınca bir serenatla'ole' yapmak
yetmedi kavgayı sonuna vardırmaya
ve hançerlenmiş dostlukları kurtarmaya

Yetmedi toza toprağa belenmiş anıları
modern Brütüslerin hançerlerinden korumaya
Kaldıramadık henüz belleğini sildirmiş dostların
çamurlu ayakları altından güzelim anıları

Bulutsuz o güzel günlerde
yaşam hep birkaç adım
önümüz sna uçup gitti ve biz
renkli uçurtmalarımızın kuyruklarını tutmanın
çocultsu, onurlu ve
bilinçli çabası içinde olduk sür git

Hiç,bir kötülük ve özel çıkar bilmeksizin
sevdik insanları ülkemizi ve hayatı
Ne ki ne kuyruğunu tutabildik uçurtmaların
ne de istenen coğrafyada ve yükseklikte

Yükümüz tam denk edilmemişti belki de sırtımıza
ve ayaklarımızda o kaybana ağırlıklar
yetmedi gücümüz yaşamm önünden yürümeye, yön
vermeye
Büyük aşklarımızı hep eksik yaşadık
tamamlamak inat oldu şimdi

direnip tutunmak boyun borcumuz

le günlerden bir gün hoyrat yaban bir el
Iplerini koparttığı yetkin bir beceriyle uçurtmamızın
amut yüklü ne varsa dağarcığımızda
katıverdi güz rüzglrlarrnrn önüne
Sürüklenir dururuz o gün bugün
nice uçurtma yitti boşlukta
ve ivecen bir imeceyle yenileri çatıldı yerlerine
Kaç yiğit göçüp gitti ve kaç yiğitleme yazıIdı
kaç dost söndürdü içindeki ekim ocağını
ve bilmem kaç kez
ağıta durdu ve ilençlendi anılar
Başımızda gezgin ve oynak bir fırtlna
kara ve çekimli bulutlarıyla
sürgit kar topluyor göklerden
ve ağmak için canevimize fırsat kolluyor
Ayaklarımız h6l6 kaygan bir toprakta
cansuyu beklesek de onlarca yıllık susuzlukla
dirim için kavgadan başka
şans tanımıyor yaşam bize
Umar biliml e sarmalanmış özgücümüzde
cansuyu halkın hiç kesilmeyen çeşmelerinde
Her yeni gün daha aşkın emilen süt
güneş anantn memelerinde
ve çocuklartmztn cıvıltılı gülüşlerinde
Daha sıkı kavgaların öngünğnde
gözümüzün içine bakıyor öksüz değerler
Cerçek dostluğun özverinin kahramanlığın
özüdür ve anlamıyla örtmüştür
yaşamadaki her kıpırtı şimdi
bir kavga ki onlar yok etmek
biz dirim için başlarız her yeni güne
ve öz türkümüzle çekeriz besmeleyi

GÖç
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İşkencenin toplumsal sorun olduğu bir dö-
nemi yaşıyoruz. Yüzbin]ere varan insanın
gözaltında ve gözaltı sonrasında karşı kar-
şıya kaldığı işkence, kaynağını ve gücünü
elbette kapitalizmden almaktadır. Ancak bu-
gün kapitalist olan her ülkede işkencenin ül-
kemiz ve benzeri ülkelerdeki boyutlarına
varmayabildiği düşünülecek olursa sorunun
çözümünü "afaki" bir anti kapitalist çözü-
me bağlamanın yetersizliği açığa çıkacak-
tır. Bu anlamda sorun, son derece güncel
ve ivedi politik çözümleri gerektirmektedir.
Gereken çözümleri mücadele süreci gelişi-
mi ile birlikte en etkili biçimIerde gündem-
leştirecektir. Biz bu günden deyim yerinde
olursa sorunun politik ve düşünsel çerçeve-

sinin yazılması ve derlenmesi gerektiği ka-
nısındayız. lşkenceye karşı oluşturulacak ilk
ve etkin tedbirlerden biri "işkence anının",
işkenceci-"kurban" ilişkisinin somut ayrın-
tılı biçimde çözümlenmesi ve bu doğrultu-
da zengin bir edebiyatın oluşması gerekti-
ğine inanıyoruz. Sorun bugün için liberaI ay-
dınların elinde bir şikayet ve sızlanma ede-
biyatına dönüşmüş bulunmaktadır. Bu bağ-
lamdan kurtarılıp radikal bir lçeriğe ve ruha
kavuşturulması gerekmektedir. Bu neden-
le bizzat işkence görmüş okuyucularımızın
etkin katılımını gerektiren bir kampanya baş-
latıyoruz. Kampanyaya iki biçimde katılmak
mümkündür.
1) Bu konuda araştırma, inceleme ve görüş
içeren yazılarla,
2) Aşağıdaki soruların yanıtını içeren (aza-
mi beş daktilo sayfası) mektuplarla.

a)Yaşadığınz işkence olayı hangi aşa-
malardan geçti. Kaç gün sürdü?
b)Hangi işkence biçimlerine maruz
kaldınız?
c)İşkencecilerin kullandığı mantık siz,
ce nedİr?
d)İşkence hangi "bilimsel, biyolojik,
pslkolojik" varsayımları n ü rü n ü?
e)lşkence insanlık dışı bir uygulama
ve yine "insanlarca" uygulantyor De,
yim yerinde olursa birileri bu işten
"ekmek yiyor". İşkenceciler sizce bu
zıtlığı nasıl çözümlüyor?

Not: Bize ulaşan her m.ektubun ve yazı-
nın bizleri yönlendireceğini düşünerek, lüt-
fen soruları "ajitasyondan" uzak ve yaşan-
mış somut verilerle yanıtlayınız.
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*Aşrlmasr greeken acil bir
sorun: kitlesellik

*Gazi Üniversitesinde neler
oluyor

*Dil ve Tarih-Coğrafya
Fakültesinde provakasyon

-Kitle örgütlebinin ilkeleri
sorunu üzerine

-80 sonrasr demokratik
mücadele ve bazr eylemler

-Estetik üzerine

-Yannlar gelecek için mücadele
edenlerin olacaktrr.

{grenci dernekleri,eylemler-
tavrrlar

{grenci dernekleri neden
sendikal örgütlenmelerdir.

*Afganistan: Sırtrmızdaki
kamburlarr atalım.

*Ulusal Sorun Üzerine (II)

Toplumsal dönüşüm ve Tarih
üzerine notlar (II)
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DERGısı

yıllık abone bedeli:
Yurtiçi : 5000 TL. Yurtdışı: 40 Dm

Abonenizin başlıyacağı ay
Abonenizin biteceği ay:

Adı :

Soyadı :

Adres :

Şehir :

Ulke :

[@ncu
AyLıK sosyAusT oenoiE

Derginize zamanında ve daha
ucuza sahip olabilmek için
ilişikteki abone fişini doldurup
banka havale kağıdır_ıın bir
kopyasıyla adresimize gönderiniz.
Lütfen büyük harflerle, mürekkepli kalemle
doldurunuz.
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